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Por este conducto, me permito comunicar a usted, que la pasante VERONICA 
GA YT AN BONFIL, bajo la supervisión de este Seminario, elaboró la tesis intitulada 
"DE LA SUSPENSION DE LA CADUCIDAD (VISITAS DOMICILIARIAS". 

Con fundamento en los articules 8º fracción V del Reglamento de Seminarios, 19 y 
20 del Reglamento General de Exámenes de la Universidad Nacional Autónoma de 
México, por haberse realizado conforme a las exigencias correspondientes, se aprueba la 
nombrada tesis, que además de las opiniones que cita. contiene las que son de exclusiva 
responsabilidad de su autor. En consecuencia, se autoriza su presentación al Jurado 
respectivo. 

"El interesado deberá Iniciar el trámite para su titulación dentro de los siete meses 
siguientes (contados de dia a día) a aquél en que la sea entregado el presente 
oficio, en el entendido de que transcurrido dicho lapso sin haberlo hecho, caducará 
la autorización que ahora se le concede para someter su tesis a examen 
profesional, misma autorización que no podrá otorgarse nuevamente, sino en el 
caso de que el trabajo recepclonal conserve su actualidad y siempre que la 
oportuna Iniciación del trámlteyara-la-G.ltlebración del examen haya sido impedida 
por circunstancia grave,_,toao lo cual calificará la Secretaría General de la 
Facultad". // 
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INTRODUCCIÓN. 

El tema central del presente trabajo es la caducidad, su estudio se debe al 

fenómeno actual en nuestro sistema jurídico tributario, que indudablemente tiene relación 

con un sector muy Importante: la seguridad jurídica del gobernado, como destinatario 

directo de las disposiciones legales . 

. Hoy en día el legislador ha dejado de lado la verdadera función del Código Fiscal 

de la .·Federación, olvidando los elementos de proporcionalidad y equidad, al verse 

totalm~nte ·pardal. a favor de los Intereses de las autoridades fiscales, ·ya que si bien 

. sujet~ las facuUades de con1probacl6n a un plázo extintivo, éste se consuma después de 

.. cumplir ~revi~~ent'e ~na,se~e'.d':~~dic'i6ri~~. co~o: ~ue la aúÍoridad no ejecute sus 
·'---:·:..~ .,._,_: _,;-:-,·,- ~-"-::.<;;~.,--~. :·· .. <~::-'; '=";·; 

facultades ó el é:ontril:>uyent9.no'ejerzíi su garantla· de audiencia: a través de un recurso o 

juicio. ~lgo que la ~octrin~simplem~nte no puede con~bir, por la naturaleza jurldlca de la 

figura extintiva. 

En este sentido, surgen cuestionamientos como qué certeza jurídica tiene el 

contribuyente del tiempo al que puede estar sujeto a las facultades de comprobación, cuál 

fue el motivo del legislador para prever la suspensión de la caducidad en los casos antes 

señalados, dónde quedan las garantías de legalidad y seguridad jurídicas consagradas en 

nuestra Constitución. 

Lo grave de esta situación es que se hace palpable en la práctica de las visitas 

domiciliarias realizadas sólo a determinados sectores de contribuyentes. 

IM"ST" f<,·· ·. 
Lb l~ ~1.,.:,i 
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.Por lo anterior, se propone reformar el Código Fiscal de la Federación, en su 

articulo 67, frac.ción. IV, cuarto párrafo, para dar mas equilibrio entre las partes de la 
'. , .. ·. ·-

relación jurldica tributarla, y para fortalecer a aquéllos contribuyentes que se ven 
.· ,. ·::: .. : 

desprotegid~s en ~u persona, negocios, bienes, empresas y en general en su patrimonio 

a consecuencia de las facultades ilimitadas de las que goza la autoridad hoy en dla. Esto 

es ~si: dadÓ·q~e.'e1 Código Tributario no restringe tal actuación, al disponer en su 

precit~:do ~~rdú1~:.6; que se suspenderé el plazo de la caducidad cuando la autoridad 
- . .' ,,•·.r.-•.C·:··'"••c,·. 

ejerza .. sus faciJltades de comprobación o cuando el contribuyente pretenda defender 

a.lgún derecho, a través del recurso de revocación o un juicio y, si de las resoluciones 

emitidas con motivo de estas instancias se desprende que la autoridad actuó en forma 

ilegal, la consecuencia es que se reponga su actuación hasta la etapa en que incurrió en 

irregularidad. Situación que no puede continuar si realmente se pretende construir un 

estado de derecho en nuestro pals. 

TESIS CON 
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CAPÍTULO 1 

DE LA RELACIÓN JURÍDICO TRIBUTARIA. 

1.1 Concepto y Características 

En términos generales la relación jurídica ha sido estudiada desde diversas 

perspectivas, inclusive se han creado tesis que tratan de explicarla, aquí exponemos 

dos ejemplos de ello. 

Para el derecho alemán' la relación jurldica no es otra cosa que la facultad 

que' tiene.el acra'e,dor de poder exigir a su deudor el cumplimiento de la obligación 

que asumió y, a su vez la obligación del deudor de cumplir con la pretensión de su 

acreedor. Lo que se traduce en una ''facultad" de EXIGIR y a una "obligación" de 

CUMPLIR. 

Asl mismo, existe la tesis francesa que considera a la relación jurídica, como 

la facultad que permite al acreedor a ejercitar una acción procesal para obtener la 

prestación. 

Sin embargo, este criterio ha sido criticado, ya que no se pude considerar 

que el acreedor ejercite una acción cuando aún no conoce si el deudor cumplirá o 

no con su obligación. 

TESIS CCN 
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De manera general, la relación jurídica siempre va a ligar a los sujetos con el 

fin de imponer una o varias obligaciones para uno de ellos y para el otro la facultad 

de poder exigir el cumplimiento de esa(s) obligación( es). 

Ahora, llevando la figura de la relación juridica al derecho fiscal, se 

exterioriza de una manera diferente, por su naturaleza. En nuestro pais el poder 

soberano del Estado se manifiesta a través de leyes que deben cumplir 

constitucionalmente con un proceso legislativo. La finalidad de dichas leyes es 

. regular hechos que al concretizarse traerán una consecuencia juridica aparejada de 

.·derechos y obligaciones entre los sujetos. 

En materia tributaria la ley crea un vinculo entre un sujeto activo o acreedor 

.. (el Estado) y un sujeto pasivo o deudor (regularmente el gobernado), buscando que 

la ·obligación siempre recaiga sobre el sujeto pasivo cuando realice el hecho previsto 

en.la.norma, y principalmente esa obligación consistirá en el pago de una cantidad 
. --· _. ' 

de dinero,'. asftenemos que se da la relación jurfdica tributaria, misma que ha sido 

definida por diversos ~utores. 

Para el maestro Emlllo Margáln Manautou, la relación jurfdica tributaria es el: 

"Conjunto de oblil!,aclo11cs que se deben el sujeto pasivo y el sujeto activo y 

·'"' extingue al ce.var el primero m las actividades reguladas por la ley 

triblllarla" 1 

1 MARGÁIN MANAUTOU. Emilio. lntroc!ucción ni E51udio del Dcrc.:ho Tributario Mcxic-.IJ!l!. cdit. 
Porriw. cd. 15'. Mé,ico. D.F. 2000. p. 272. 
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Por otro lado, para el_ autor Luis Humberto Delgadlllo Gutiérrez. la relación 

jurídica tributarla es: 

con.H.•c111:ncta.'t juríclit'O\' _ consistentes ,.,, ,.¡ nacimícn10. _ mml{lkacuín. 

1ran.H1mlim o extinciim di! dL·redw.,· y ohligacíonl!.\' c:n matt!rh1 tributar/a".: 

Así tenemos. que de lo expuesto, se pueden desprender las siguientes 

características de la relación jurídica tributaria: 

a) Es una relación creada por ley. 

b) Los sujetos qua intervienen son el Estado como sujeto activo y el gobernado 

como sujeto pasivo; aunque en ocasiones puede ser un ente público. 

c) La obligación de pagar el impuesto siempre caerán sobre el sujeto pasivo. 

d) No solo es derecho ·del Estado exigir al contribuyente el cumplimiento de la 
. . ' ,. ·~"--- ~--- '-- :. - - -

norma, sinouña'~bligaciÓn que la propia ley.le marca. 

e) Siempre será con .el fin de regular la actividad· tributaria, en beneficio del 

Estado. 

1.2 Diferencia con la Obligación Tributarla. 

Al revisar la bibliografia de diversos autores, me ._di cuenta que. existen 

criterios variados respecto a si es lo mismo la relación jurídica tributarla y la 

: DELGADILLO GUTIÉRREZ. Lus Humbcrto. ~QcJpios de derecho tributario, edil. Linmsa. cd. 3'. 
Mcxico D.F. 1997. p. '!7. 

" 



. . ~--·' .. •. :': ' _.. . •' . - .,º. ' ·<. .· 

··· .. :: ·. - : .. : ' ..... ' .. ' - ' '.·. . 

obligación tributaria, de ahí la importancia que le doy al hecho. de analizar este 

punto. Hay autora~ que coinciden :en qÚ~ sE! trata de ló mismo al señalar que la 

obligadón trlbuta~a :es .d:~ 'c!aiácter. sustancial y . le denominan relación jurídica 

tributaria piincipal y hay otra obligación tributaria equivalente a la relación jurídica 

tributaria el~ ~~;ig~ció~ form~I. 

Sin embargo analizando ambas figuras, nos podemos percatar que 

efectivamente no pueden confundirse ya que tienen diferente naturaleza jurídica. La 

definición que nos da Emilio Margáin citado por el maestro Narciso Sánchez Gómez 

es el siguiente: 

"/.a re/adán .furídu.:a tributaria la col1!illlllyen el conjunto de 

1Jbl/gadone...i.· ""'' n• dc/Jl'n el .i.·ujt.•/o pasivo y t•I sujeto activo y .n• L'Xli11J..11U? <11 

CL'Sar 1•1 primC"ro t.•n las OL'li\.'icfac/1.•s regulada por la ley. Por oh//~actón 

;11rídll·1.1 1nbutar1t1 dche l'n/1.•nder.'ie /o ctmtiJud debida por <'I .n~ff!tn pnsi\'O al 

.n~ft.·to acfl\'O. ''"-"º pap,o l'.~tmguf!" dicha obligación ... , 

Como lo define el autor, la relación jurídico tributaria constituye un conjunto 

de obligaciones consistentes es un hacer, no hacer. dar y tolerar relacionados con la 

modificación, transmisión. extinción, o liberación de una obligación tributaria en 

donde no forzosamente tiene que entregarse una cantidad de dinero al fisco. 

TESIS CON 
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' •• • .-' • _- 1 

' ' ' . ' -

Por lo. tanto,. la .relación Jurídico tributarla es el nexo entre el Estado y el 
. . . . . -

particular cuyo fin . es· .. busc:ar 'que este . último obedezca la norma mediante el 

cumplimiento de una serie de obligaciones derivadas de la actividad tributaria y; la 

obligación tributaria especlficamente implica el deber del sujetó pasivo de contribuir 

con el Estado al gasto público desde el momento en que su conducta encuadre 

perfectamente en la hipótesis que la ley marca. Es decir, la ley por su sola entrada 

en vigor no obliga al sujeto a pagar un impuesto, mientras éste no caiga en el 

supuesto que la norma prevé. En este sentido, la relación jurldico tributaria abarca 

todas las consecuencias derivadas de la actividad tributaria a diferencia de la 

obligación tributaria que se reduce al cumplimiento de la prestación establecida en 

ley, que no es otra cosa que el pago del tributo. 

Por lo anterior, se puede llegar a la conclusión de que. puede existir relación 

jurídico tributaria sin obligación tributaria pero no puede haber obllgaéióri'tributaria 

sin que previamente haya una relación juridico tributaria cread.a por ley .. 

Un claro ejemplo para distinguir ambas figuras es el proporcionado por el 

maestro Narciso Sánchez Gómez, ya que efectivamente mientras exista la exención 

para determinados contribuyentes, existirá la relación jurídico tributaria, más no asi 

la obligación de pagar el impuesto. 

Lo anteriormente expuesto no coincide con el comentario del autor Rafael De 

Pina, al afirmar que "obligación y relación van inseparablemente unidas"', ya que 

J DE PINA. Rafael. Elementos de Derecho Civil Mc."'icano. Oblig..1cioncs ch·ilcs-contratos en gcncml. 
Volumcn lll. cd.Jt)•. edil. Porrúa. f\.féxico 2000. p -'º· 
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como se ha concluido, _puede existir relación jurídica tributaria, sin que 

necesariamente el sujeto pasivo se encuentre ligado a una obligación. 

Por último, es necesario mencionar que pueden existir todos los elementos 

constitutivos de una relación tributaria, sin que medie obligación alguna. por 

ejemplo: 

a) La ley que prevea varios supuestos. TESIS CON 
FALLA DE OFUGEN 

b) El sujeto activo. 

c) Los posibles sujetos pasivos, · 

' . . 

.Sin'e~bargo, mientras no se genere la obligación, o el Estado cree un caso 

de excepción, el sujeto .. que· J)odria considerarse como pasivo, no se encontrará 

obligado. 

Al respecto el Poder Judicial de la Federación emite el siguiente criterio: 

IJNIVJ!R:>WAIJ AlTJ'ONOMA MF.THOJ'()f.ffANA. NATUJIAI.EZA HSCAI. 

/JE l.A. EXHNCJON DI·: JM/'l!J,:\TOS Y JIEGJMHN DE NO Sl!Jf.'C/ON A 

Rlil . .AC/UN TR/Htr/'ARIA. SUS DIFEllENCJA.\'. En atención a lo que 

t.'.\'lahh!Cf! fu frt1''Ci6n IJ' del aniculo J / con.rtitucional. , •. ,. nhligación de lo.\· 

mcx1cano.r contrihwr rwrt1 /o.'I }!.Witos púb/l,·t1.\', cui d1..• la ,J.(.•deración como de 

los l!stmlol y M1mic.:1pw.\· en qm! rL'.'udan, cJ,• la manera propordona/ J' 

i•qmtaliva t¡llf! determman ltn h•yes. A Ja V(.'Z. el articulo prim,•ro d,,-f cixiigo 

1-i.H:ct/ l·i!dL•ral. reitera 1grmlmc:ntc.•. qut• todas la.\· ¡n:rsona.\· .fisicas y mora/l!s 

1.•.wán ob/1~ad,u a c·ontrihmr para lo.,. li{Cl.\·tnx ¡nih/JC-ns. c.·m!fárme " los lt.•yr:s 

TESIS CON 
FA[J/ ... -2.E OPJGE.~r 
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_th·cu!..·"· r,•spc,'tl\"us. < "tm ha_,.,. t...'tr fa'> prc.•scr1pclot1t'-'i ''Xf'llCsto.,·. al c:mnc:td:r la 

·'·111wc1á11 j11rid1cCt pt11·1ic11/ar "'"' 11n 111,b\'lú110 con la hipcit,•!i:t~i .1Z.1.'l14!r<1/ ,\" 

uh,\·tr,1''/Lt ,·ontt.•nida ,•n una ll!y tk• ''dr,ktt.•r impo,itivo. s11r¡.:cn ú.: inmcdwto 

'-'"'"''él y.:/ ¡.;.,·wdo rc:/<1c1ww.\· de! indo/e 1rihrttt1rw. '"'·'· d'•c1r. ni suh.,·wmr.,·,• /a 

'"'"''''"'d d1: un .1.:ohi•rnmlo 1.·11 la pr1.·\·1sián J.:1.'llt..'ra/ y C1h.,·1nwtn dctalltrda ,.,, 

un orc/1.•1mn111.•n10 d1.• ,·arin'tt.'r./iscLll, nact• una rL'lacián 111riclica trihmarw que 

Jo ligt1 con ('/ ¡._: .. ·urdo. ..,t/wru bien, no toJ11 relación jurídica tributaria 

genera un créJit1> fi.~cal u c11r1:u del sujeto pa.di.•o y exigible f"'r lt1 

autoridad e..t:uctora. pues el prupio lc¡.:i.~/a1/or, ya en Ja ley del trihuto o en 

otru.f¡ 1/i.1iipO$icionc.'t, puede t:reur meL'unismo.'li Je excepclci11 a dicha 

ohli¡.:uL'icJn 1rih11taria. lino de e.\"tJ.'i mecuni~·11w ... · e.v la exención. l.a cxe11ción 

tic 1111 gral'umen e.,. aquella figura jurídica trihutari11 por ''irtutl dt! la cual. 

t:onsen•dnJose lo!.· e/cn1en10.tt Je Ja re/aciú11 j11ritlku 1rih111uriu (.~11jetm•, 

t1bje1CJ, CUOlll, tmW O tarifa) .'it.! e/iminlln tft! /ti rCJ:/U l(Cnera/ Úe CUU.'IUL'ÍtÍn. 

,·ierlt>.'í /tecitos o .'lujeto.t imp011ihles, por ru:.m1e.v tle equidad, L'tJlll'enlcnda 

o p0Utic11 CLW1ttin1i,·11. E.tttu .fiJ:11ra ele e.,.;cepcitin .lit! con.ultuyr ''º""' una 

.'liifuadt1n 1/e prfrilegit> que debe e.dar esprc.u1n1cntc .\ciftrlutla por /11 ley, ·'" 

cxistenL'ia 110 se tleJu,·c; .'lilt i111erpretuci1ín c.'i c.'itrit·ta, t!.'i 1/ecir, e.xu,:1amt•111c 

en los térmlna.'i en que .-.e encue11tr11 redactatla: ·"'" aplicación es siempre a 

futuro, e.'li ternpora/ y ... ·ub.'iiste h11."it11 e11 tanto 1u1 .'il! mmllfi11ue o dero}:ue Ju 

cli.'ipo.dd1Jn qut~ la c1m1ic11c. /Ji.wmta dl' /11.fi}!.10·<1 cll' In t.'.nmcián st.· c.·ncm•ntra 

"'ludia q111.· "1 du1.·trina nat·wna/ dt.•tumuna tft• no _,·1yec1ó11 a la rl'lrn .. ·uín 

1r1humne1. ¡mc.•s <.'.\·ta tilttma rnpom .. • ""'" por v1rwd clt• unn de1t.•rn11nc1ciá11 

i.•xprt'.'t!l dd h·J,:.tslador. se! :'11.\"trat.• de..• la 1·dadán _111ridica trlhutarza a/J!.WW dt' 

los l'/,•mt•nlo.\· que la compon,·n. J>~Jit•r1.• J,• la 1..•x1.•11c11J11 p11t•s m111ntras aqut'lla 

.fi~ura ha''l' df..'sopon•ct.•r a lo r,·Ja,:uin .111ricllca tnhutarw c1/ flrl\'ttrlCI tlt• ww 

d,• sro "'''mt.·nto.\· t•n·n,·w/t".'1", ';·"'"' c1·1.•a un rt.i1411111:n di! f!XCef"'1án c:on 

11ult.•p1.•11d1.•11na ele la r'"•lac1ún 1nhuhrr1u dL' /u i..·110/ ha 1.•manaclo. l!."i dcdr. la 

rdocwn 1.'nlrt.' ...J -'l"IUt'lo uc:ll\.•o y l-'I s1yc10 1'ª·'·1w1 qw.• .,-,,,..,g,. "' mome..•1110 de 

\.'er:ficarse.fi.íc1icamt·n1c i!l s11p11t.'.\"to hi¡mtf.'liL'o J!.t•neral dt• !a ley 1.•n 1111 c·a.\O 

COIJL'l't.'IO ·''-l!"'' l',\'l.\"fWIWo. 1m1s. por c/1 ... pO.\"ÍC10n <.'Xflft!.\"'1 '"'''' propto 

h·.v.1.\/(1,/or. l'I 1.•1rtero no .H' l'l.!r~/k,1 f'llL'.' .'l·e 1.'.\"fá 1.'Xt.'l1to dt.• ¡wp,n. no hohrá 

créd110 /hca/ '/"'-' f..'XIJ!.ir cit.'/ cmu·(m/L' • .."" '/"'-" cumq11,• ·"'-' lum datlo lo.\ 
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. \·t1p1u:.,·1n.,· h•f!,ah•.,· cf,• p,1ma.•racum 01ra .fig11ru ,i11ridicC1 c.,1xm1t' ,,.,, ptlJ!O. / 1or ·.ui 

/atln. la 110 .\.l{jl!C'1rú1 clt• re!lacuin 1rihutC1rl'1 no supone Ja ex1.v1encict cli: la 

rl.'!adán vin,·ulcmte. p111.•s tul ra:/tJdtin 1nh111aria nn put!di.• i.·:'l:i.\·11r )'ll '{Uf! 

juridtc·unu.:1111.• ha .\·1do rt•11rado 11n11 di! Jo,· l!i&.'m''ntos qm.• h1 

,·1m1poncn ... 71iRC'HR 71UBUN.4/, CO/.fX;/Al>O l:"N MATHIUA 

ADM/N/.\71UTIVA /JJ:'/. l'RIMWl cmcunv! 

1.3 Determinación de la obligación en la Relación Jurldlco Tributaria. 

Para iniciar el tema de la determinación de la obligación tributaria, es 

importante mencionar nuevamente que al coincidir la conducta del sujeto pasivo con 

la hipótesis normaliva, se presenta lo que se conoce como hecho generador de la 

contribución (que equivale al nacimiento de la obligación tributaria), dicho concepto 

esta previsto en el articulo 6', primer párrafo del Código Fiscal de la Federación, 

que a la letra dice: 

a '"' hcdw. prt.•v1sw.,· en /a.'t h:n!s .fiscales v1~t·mes durante t'I lapso L'n que 

ocurran. 

Es importante mencionar que la doctrina ha diferenciado al hecho imponible 

del hecho generador; al primero como la situación jurídica o de hecho que se 

encuentra prevista en la ley, que al momento de actualizarse produce el hecho 

generador obligándose el sujeto pasivo desde ese momento 

~ 1nstancm: Tribunales Colegiados de Circuito. Fuc111c· Scmanano Judicrnl Je la Fcdcmción. Panc · l. 
Segunda Panc .. :?. Tesis. J>'jgi1m: 75:\ 
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Así tenemos, que la determinación es definid~ por.el maestro Hécíor B.Villegas 

como: 

.. acto o conjunto d'! ª'·/ns cltri~idos o prt.•ci.\'ar. en cada ca.~n par1/c11/t1r • . d 

t.'.'Ci.Vlt! 1111'1 dr:uda t~Jhutofia ('~'111 i./eheamr''); en Sii t.."'OSO. quién &.'S e/ oh/i1!.atfo a 

pagar. el tributo~/ .fisco (s~ljetn pasnm) y cuól t.•s el importe ele la deuda ("quantum 

deb~atur '') '". • 

Bajo ese orden de ld~as, en nuestro derecho tributario existen tres formas de 

determlnaci~n: ,ya que en ~n: principio corresponde al contribuyente la determinación 
. -·. ,; ·.'r : .. .'- _-; .. ,,,·:- -.;· 

de las contribuclones;.en 'un segundo caso será la autoridad quien se encargue de 

déterminar el cr~it~ fls;I e~ ~ntid~d liquida, con auxilio del contribuyente, en un 

tercer caso la aÚt~rid~ci;'determlnará.el crédito fiscal mediante una base cierta o 

sobre presünclones·qu~ tenga, así tenemos que conforme al artícuro 6º del Código 

de la materia: 

a) '.'.Corresponde al contribuyente determinar la contribución a su cargo, salvo 

que la ley disponga lo contrario." Es decir, en este caso es obligación del 

sujeto pasivo declarar al fisco cual es el monto que esta obligado a cubrir por 

concepto de impuesto, lo que también se conoce como autodeterminación o 

autoimposición y, lo que la doctrina italiana ha denominado como 

"accertamento". En este momento es cuando se concretiza de una forma 

., B. \'ILLEGAS. HCctor. ~l!_í..:.~_fi1};t!\l..:)_~_Q_c.r~cJ)9 !i_I!Ol!lCl_Cf'l.~ ~r:i~u.ta.n_Q.'-:'~ cdu:. edil. Dcsulma_ 
Buenos Aires 199~. p .J2lJ. 
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particular la obligación adquirida al instante en que se actualizó la hipótesis 

prevista en. la norma. tributaria, quedando el sujeto con la obligación de 

efectuar las operaéfones que la ley señala para el efecto de obtener la 

cantidad neta y liquida que.será entregada al fisco por concepto del impuesto 

generado. Según el maestro Narciso Sánchez, la operación de la liquidación 

normalmente es llevada a cabo por el propio causante, ya que la ley fiscal 

partiendo de un acto de buena fe, le permite calcular y declarar 

voluntariamente el monto de sus obligaciones tributarias. 

b) "La autoridad proceda a determinar, estando obligado el contribuyente a 

informarle dentro de los 15 siguientes días al momento de la causación, la 

situación que motivó la obligación." Este tipo de determinación es el que 

realiza la autoridad hacendaría, con apoyo del sujeto pasivo, ya que como la 

propia ley lo exige, el ' contribuyente esta obligado a proporcionar la 

información necesaria tendiente a hacer más fácil y completo el trabajo de la 

autoridad. Sin e.mbargo la determinación como tal, la hace la autoridad. 

c) Además conforme al articulo 55 del Código de la materia, existe un tercer 

caso de d~te;ITli~~ci~n,que se presenta cuando la autoridad fiscal realiza 

como 
-- .:<::·,_ 

consec~en~ia · de . . - . . 'ª obstaculización de 

comprob;~ión, ~o~~~ base cierta o sobre presunciones. 

sus facultades de 

Por otra. parte, es común encontrar corrientes que se encargan de estudiar la 

naturaleza jurídica ·de la figura de la determinación, unos afirman que su naturaleza 

es declarativa puesto que la obligación surge al momento de producirse el hecho 
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que provoca la contribución: siendo este el momento a partir del cual se en~uentr~ 

obligado el contribuyente. Pero existe otra-2orrié~t~' que argu~enta que la 

naturaleza de la determinación es netám~nte coris~ltuUva, ,en 'virtud de que si _bien 
e''•" O• ' 

debe presentarse la circunstancia prevista en ley, es elemental que se de el acto de 

la administración pública tendiente a fijar la obligación y determinar el monto de la 

contribución, por lo que será a partir de este momento cuando se constituya la 

deuda y sea exigible Y existe una tercera corriente que considera a ambas 

posturas, sosteniendo que es declarativa por cuanto que reconoce la obligación, sin 

negar su naturaleza constitutiva que perfecciona dicha obligación. 

Asimismo existe una controversia entre los tratadistas, por acordar si 

determinación y liquidación son lo mismo, ya que mientras unos autores opinan que 

no existe diferencia entre ambas figuras, hay quienes consideran que técnicamente 

no deben confundirse puesto que la determinación implica el nacimiento de la 

obligación tributaria, mientras que la liquidación es equivalente a la cantidad exacta 

que el contribuyente va a erogar. 

Podria concluirse que la determinación es en lo general y la liquidación en lo 

particular, es decir, la determinación abarca el fijar quien es el obligado a pagar, que 

impuesto. o Impuestos, por cuales ejercicios, etc., mientras que la liquidación 

después de saber todo lo anterior se traduce en una cantidad liquida y cierta de 

cuanto es lo que se debe. Dicho de otra manera, la determinación es verificar el 

nacimiento y reunión de los elementos materiales y formales para su cumplimiento, 

mientras que la liquidación es la operación aritmética a través del cual se precisará 
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el monto del crédito fiscal. Por lo anterior, se llega a la conclusión de que primero es 

la determinación y posteriormente la liquidación. 

Bajo ese tenor, se observa que existen criterios variados respecto a qué es 

la determinación, cuál es su naturaleza jurídica, si es lo mismo determinación que 

liquidación; sin embargo, lo importante es conocer y tomar en cuenta que existe la 

determinación y que se encuentra regulada en la norma, ya que esto da seguridad 

jurídica al contribuyente, razón por la cual no puede pasar desapercibido el hecho 

de que el sujeto que reciente la disminucion de su patrimonio conozca bien a bien 

cuanto es lo que va a erogar y que procedimiento marca la ley para su 

determinación. 

1.4 Elementos de la Relación Jurídica Tributaría. 

Básicamente sus elementos constan de: 

a) Sujeto Activo.- que es el titular de Ja pretensión o crédito tributario, que en la 

relación fiscal viene siendo el Estado. 

b) s.ujeto Pasivo.- . son los contribuyentes, deudores principales o 

responsabilidad por deuda propia, responsabilidad solidaria, responsabilidad 

sustituta, responsabilidad objetiva o por responsabilidad por garantía. 

c) El objeto.- que es la pretensión que debe cumplir el sujeto pasivo, es decir, el 

tributo a pagar. 

.. ........ - .-- .... ·- . 
!'.;<~-j::,: cnrv 
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Hay autores que agregan más elementos, pero considero que los más 

importantes son estos tres, por ser los que dan pie al nacimiento de la relación. 

1.4.1 Sujetos Activos de la Relación Juridico Tributaria. 

En materia tributaria el Estado en su papel de acreedor es concebido en 

forma diferente a un sujeto activo de cualquier otra relación jurídica, ya que no sólo 

cuenta con la facultad de exigir el cumplimiento de una detennlnada obligación sino 

va más allá al estar obligado a hacerlo, esto en razón de su naturaleza jurídica, ya 

que no está velando por sus intereses sino por el bienestar de la colectividad; 

además de que estaría actuando en contravención a lo señalado por la norma. ya 

que ésta lo obliga a recaudar todos los ingresos que se destinarán al gasto público. 

Doctrinariamente. se contemplan a los siguientes entes como sujetos activos: 

a) Federación, 

b) Estados, 

c) Distrito Federal 

d) Municipios y, 

e) Organismos Fiscales Autónomos 

De esta manera, el tratadista Narciso Sánchez. define al sujeto activo como 

sigue: 
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··,·s la t•müiucl p1ihlíca. c¡11c.• a( cswr r.~·~~·''tí¡la el~ Jc.1 ·¡tiuoridad ·.""'!liC'ic•fllt•-

1.'on.fórme a 11110 norma jurlú/ca. pued~ e.~,,~/,h •. '.¡:~~·.· ~l~i~f.'!"lnar. requerir .l' 
,· 

administrar la oh/lp.at'lón trlbuiarln. y qm! pnr tal mcirJvo ,..,.,. le Cnnnée C:i>mo 

rt.•,·onoce cxc:lusiva11wn11.• a la fi!dcrac1án. h.~ttados .v A-f1111iciplo . ..,·. ,.,m 1'11 

carácter. du·poniemlo di:/ pmler coactivo ncct•sario para hacer vt1lcr su 

imperio. a.favor de la satisfacción dd interés social en comt:nto." 

Si bien la anterior definición es explicita, Constitucionalmente hablando, 

también el Distrito Federal es sujeto activo con la facultad de establecer y exigir el 

cumplimiento de la obligación, además existen otros autores que agregan a la lista a 

los denominados organismos fiscales autónomos, quienes no tienen sustento 

Constitucional pero que fueron creados por ley. 

Por Federación debemos entender: 

''l::timn/óg/camente In pnlabra ':fcderaclim" lmpl1m alianza n f""''" 
de unión y proviene ele/ vocablo lallnc>focclus. Foederc1re equ/vnh•nw. pm!.\', a 

unir. a ligar o componer. J>,•.tdc un punto de \'isla es~r/ctamemt• lógico. el 

acw dt.• unir entrm1a por 11f!Ct.'.\"idacl el prcsupuc.ftO de una separación 

anterior de lo que con '1nlL'laciim importa una unidad··· 

Por lo que hace al Estado: 

· BURGOA ORU-IUELA fgru.¡cio. Diccionario de: Derecho Constitucional. Garantías~ Amparo. 5" 
cd .. edil. Porrúa. Mésico l'J98. p. 168. 
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pt!r.nmá j11ridléa~ /!.\·ta corporación es 11110 corporadón wrrltorial. C!stá t•s. 

oc·túo .\' se• man~/iC.\"la im un expaclo. una d,•1,•nmnatla clrc11n.\cripc•tti11 

t.:rntoriul. '." •· 

Por lo que hace ¡¡¡1 Distrito . Federal,. es Importante aclarar que situación 

guarda en relación con los tribú)os, · ya que si bien. es contemplado por la 

Constitución, en su articulo 31;f~acclón·ív, .po~teriormente encontramos preceptos 

que se refieren sólo a los Estados: 

Esta duda trata de ser resuelta por el tratadista del derecho Adolfo Arrioja 

Vizcaíno, al señalar: 

•· ... al hahlar d,• "Entid,1d,•s Federdli\.'crl· "no.l· estamo.\· rc;,firlt!ndo a todas las 

circum·cripciont•,i; terrllormh•s qu,• .fi,rmun !'ª'''' dt! la Rep1íhl1e·n Jt.1cx/C"tmo ·'' 

q1"' 1..•.wán dotada,· cit.• un r1..:,t.:1111e11 tle J.!.Ohierno y ,¡,. Adn11nistrac·1011 l'tih/;,·a 

p(lra In ahmc:Jón ele los o.mntos fot·ah•.l·. J:."s dt.•cir, cnmprenclemos tanto " /mi 

llcmtados "J:.:'tuu/os" como al /)utrito Fedt•ral'"" 

A diferencia de este autor, el maestro Margáin Manautou, considera: 

" ... Convtit11c1011alnw111,•. ¡wr enrulHdt.•.,- .fi•clerall\.'O.\' .'ic ''111h•ndcn Jos ¡.:i;tadm; 

y .. \·in ,•mhar,t{o. el Di!ifr/tu Fec/c.•ra/ ¡mrnclpa úe los rt.>ndimlentos como xi 

.tiU:.\'L' tmn cntitlad.fi!t/,•ranvn: '-'.f ttn prohlf:ma de.• ttkntcn /c!J.!lsla11vt1 y mula 

ARRIOJI\ VIZCAÍNO Adolfo. Rcn:.ch!!.Ei~.~L 15' cdi< .• edil. Thcmis. Moxico D.F. 2lKlll. p. 24. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

15 



más. ¡me.\· dicho pá~rq(i1 di.•heria dL• expri.•sar: ··1.11.\· /:.·.\·tac/o.\· .1• e!I /.hwr110 

l"i..'df!r~I pt~~ticipa.rciil-i:n ~/ ... ¡,,.. 

Como. se observa hay opiniones encontradas entre los doctrinarios; por otro 

lado el Diccionario Jurídico Mexicano describe al Distrito Federal como: 

"Circunscripción territorit1! que en lo.r ¡..:~ifadof_fi•d,•ra!er ,·;n·i• cnmn 

sede o lugar de re.'iidenc1a dt! los poderes .fCdt.>ra/es u árJ.:anos del gobierno 

.ktli.•ral. "'1ª 

Por otro lado, nos define a las Entidades Federativas de la siguiente manera: 

/.a.\· f..i1tulad,•s /•i!d1:n.11n•as son /o.\· ,•.i;tado.,· nrlL'mhros que inwgrt1n 

par!<',¡.,¡ Estado.fédcroL "11 

Bajo ese tenor, se podrla argumentar que Entidad Federativa y Estado son lo 

mismo, y la única diferencia con el Distrito Federal radica en que éste último goza 

de la presencia .de los tres Poderes de la Unión. Esto tendría que ser así, de lo 

contrario, el articulo 124 Constitucional encargado de dividir las fuentes impositivas, 

sólo hace referencia a los Estados, al decir que "Las facultades que no están 

expresamente concedidas por esta Constitución a los funcionarios federales, se 

9 MARGÁIN MANAUTOU. Emilio. Introducción al Esludio del Derecho Tributario Mexicano. op. 
cit. 23.i. 
10 Jnstilulo de lmcstig.:.ic1oncs Juridic:1s. Diccionario Juridico Mcxie3no. :?• cd .. edil PorrW. MC."iico 
l<J87,p. 1170. 

11 Jdc111p. 1291. 
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entienden r~servadas a .los Estados", sin mencionar en ningún momenio al Distrito 

Fede;al. Pero es impo~ante ;asaltar que la Constitución en s~ articulo 31, fracción 
·.· - __ <·.·-· .· ' ' 

IV, hace la diferencia e~.t;e Estados y Distrito Federal. 

; ~ 

Por lo que hace al Municipio en el articulo 115 dei la Constitución Federal 

encontramos su fundamento. El Municipio es considerado como el núcleo y base de 

la división territorial y organización política y administrativa del Estado, quedando 

siempre subordinado a éste último en varios aspectos sin ser la excepción la 

materia económica, ya que la Legislatura del Estado esta facultado para fijar el 

presupuesto de su Municipio. 

Es de resaltarse que si bien Constitucionalmente hablando en nuestro pais 

los únicos sujetos activos de .la relación juri.dico tributaria son la Federación, 

Estados, Distrito Federal y Municipios; enreandad existen otros entes que también 

cuentan con esta caÍidad,'conocidos como los "Organismos Fiscales Autónomos" y 
-'O. _._. -- - ·-.-: ... ·;·;-:O,':--, - -co;~.·. - ·-----· 

son el Instituto Mexicano del Seguro Social y el Instituto del Fondo Nacional de la 

Vivienda para los Trabajadores (a nivel federal, estatal y municipal). lo que ha sido 

'·aceptado tanto por la doctrina como por el Poder Judicial de la Federación, 

argumentando que el Estado se encuentra facultado para delegarles tales 

facultades. Lo anterior se apoya en los siguientes criterios emitidos el primero por la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación y el segundo por los Tribunales Colegiados 

en materia administrativa, que al tenor dicen: 

/NS117'1/TO MF:X!CA.'VO /JI':/. Sl:"GU/10 SO("fA/ .. 11/:NH <"AllÁC"Tfli Jl/," 

OROANISMO f-7.W.'A/. A 1110NOMO <"ON TODAS /.AS HCl!l.1:1/ll:"S 
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JNH ERf.'N'/1::.\'. A pe1rtir del treinta y uno de diciembre tlt• mil nove,·1e11t<1S 

oc/rema y mw. en t¡llt: .'í,. puh/i,·ó Ja r1..~/i1rma al arric11/o 27 / d,• la h•y del 

.n·.~11rtJ .wclal .. w: mor¡:,1.1ro11 a1nhuc:1on,•s al mstiwto tt11!.tlcano dd .w/:!uro 

:wc.,•/a/ pora cohrar co1.1ctin1m1..•n1e lt.1s ltqwdadcm,•s no ,·uhu!rrti.\· con 

o¡mrnmtdml. mediante t~/it:inat drpt.•ndit.'111''·'' cltre!,'tanu:nt,· dd ml.\'lllO. t.·011 

stl}t."ctim al procl.'dtm1''nto admint ... 1rat1vo dt• f.'ji•cudón 'I"'-' e,\'"1hh·ce d 

Cód1p.o Fiscal cli.• la Fc.•deración y ctm .fCrc11ltacl1.•s para rcsnfrer los recursos 

prop111.•sws ,.,, 1..·u111ra dt! dtclw proci:d1mic11w. dt• manl.'ra tal que d1cl!Jl 

instl/11tc1 tiene d carácter dt.• nrganamo fircC11 a11tónnmo con fi1c11/tadf!f pp_rt,~ 

dett•rminar los créditos a s11 !Ovnr, establecer las hasf!.\' dr liyuidacidn 

tij'1r/os f!tJ...ffinticlml limtida cohrarlo.,· l' pcrc1hirlos. u 

/NFONAl'/1: Sll/JDIRF:CTOR .IURill/CO nr:J.. TfüNJ.: FA<'UJJAIJJ:'S 

PARA DETl:'RJvf/NAR. HN CASO DE JNCUMPLJMll:.N7'0. ¡.;¡, /Afl'ORTI:' 

/JE L4S APO/ffACIONh:~· l'A71lONAJE'i. P/IHCISANJJO !.AS JJASHS 

/'ARA Sll J./Qllll.JACJÓN !' CORRO. fl h>gislador ordinario ha 

ccm.\·id1.!rado que d acto CJ c..·cmjunlO ele ª''W.\' l.!11 'I'"' .'í(' trac/11c,• la 

dett•rmmac1á11 de la oh/1µ.acuin,li.n·a/. c11ando la propw auwndad la Jlc.·va al 

cabn. ,\''' inicta con la mvt.•sti,~ac1ei11 .whn• si ~11 el caso respectivo se tic.•ni.• la 

,·altdac/ cl1..•/ .'l·1u,•10 dt.•I tnhuto. y conduy<.• con /u liquidat..'ión. o-"'"' t.•/ acw por 

wr111d ,¡f.' h1 cual s,• pr1.•c1w1 la "'"'"ª ,·if.:rta a paxor. Ahora bum. tomando en 

CIH.'llta lo dt.'PIH'.''º par c.•/ articulo J 2 . .frcrccuin l 7/. ele/ U1.•¡!./am1.•nto Interior 

'"·'' Jn.,·muw dd Fondo Nacional dt.• la Hvr&?nclu para /ns 1'rahaj<Ulore.,· 

(organumo 1.lc .1;t.•n·1c.·w .H>,·m/. con prrsvnaltdad ;11rid1ca y pu1rmwnw 

propio. con.:/ <.·ará,·tl.!r ele or~amsmo_!isca/ mttimomo. c.•n los términos tk lo ... 

articulo.\· 2 y 30 dc..• su !t.•yJ. usi como '" 1u1111rale:a j11ridica del rcfcruio 

/11stin110. y que· las ohligac1on,·s a cargo de los patrmu.•s J,• ~fi:cmar "1s 

t1fmrt'1t..'icmes y ,•mt.•ror /n_.; de.,·cru.'nto.ii. t.1.\'i ,·omo ,,.,, cobro. tieni.•n el ,·aráctcr 

de _tiscalc.•.\·, df.!be .\"t!ña"1rxt.• c¡u1: dt!ntrn dt.• /t1,._.Jflcultmlt•s otcJrgada."i al 

subJir.;sJJ.JJ:-1.JJ.ridtco e/el (,.·tt1.1do lnwuutc> qw.:dan C011JJ!_r1:nd1da.\· la.\· dt.• 

12 Instancia Pleno. Fucn1c: Scmanoirio Judicial de la Fcdcr.ición ~su Gaccl.i. Pomc: 111. 01bril de IYtJ6. 
Tesis: P.LIV%. página: 121. 
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1tA:.!W!l!llªr. ,•11 "ª·"P ,¡,. incunu1/11nh·nw c.:}_1111ror!J:___jk_ '''·"· t1¡u1m1ctom.·~ 

pmrona/t.'.\. preci.~ando ftn· hose.\· vm·o .\'11 liqwdac1ún J'_Q.1/:!.!J..!;_1"11 ,.,. a.,·i c¡ut• 

e.\prt.'.'teWWlllt' .\'t' /L1c11lró t1 did10 !i·uhdirecwr part1 lh-var al ,·abo oc:tO.\' Út! 

\'ig1lanc10 rc:.<tpccto tld cumplimwnto Jt.• lo h:i· y regla11U!/1tos. dt.•ntro dt.• /o.\· 

''11t.1h•s qm•dan comprt•ndidos lo,· dc.• rt•af1=ar la \'c.'r~tic.n,·1ó11 <.' 111.\pc.•c,·wn d,• 

cmpn•sas; ocios con /oJ cuales ,\'L' micia r:I proc1.'.'" de dt.•termme1,·1án . 

.fOc11/rondo también para dictar las r''.w/11c11mes 1:nca1111nadas " ese 1.~1L·c10. y. 

en el cmm clL.• qrlf.' los patront•s 110 t•nfL•ren la.'i aportacwnes /Jquidadas, 

111cl11s/\:t• .\L' .facultt1 uf alttJ1do .mbJ1n:<.:1Vr 1uridJLa. a soflcllar de la 

St•cretaria d,• llacienda )' CrtJdilo Púhllco .... ,, illft•rv1..'ncinn para que si! haJ~ª 

e.fi:ctivos los m11/ticitc1úos crédaos cJ,. carilcter /üc:a/ a favor cid /nstiww. 

n·Rrr:R TRIBUNAi. COl.J.:GIA/JO EN ]'v/ATJ.:R/A ADMINJSTRA11VA Dl!l. 

l'RIMHR C/RCtJffO_ '' 

Por lo anterior, tenemos que son seis los entes públicos (Federación, 

__ Estados. Distrito Federal, Municipios, Instituto Mexicano del Seguro Social e Instituto 

del Fondo NaCionaL de I~ •Vivienda --p~r~ - los Trabajadores), que se encuentran 
',-,·. . ... - . . .-

sujetos por un~ re1a'c16n; Júridic;¡;, que\ al tener -la calidad de acreedores, se 
· .. ,.. • . ;· .• :.''t·-·',-C '.,:-"· ._, .. y,~ ·:.-::i'·'" ·-·------ .'. ' -

encuentran no sóló facuíiacti>s\ií·na además obligados a recaudar los ingresos que 
- . \ ' .. : ~ .· .. : .·· <· .... ¡_', - - ~·.- .-- - -

el Estado necesita para. sufragar las necesidades de la sociedad; lo que deben 

hacer cabalmente de lo contrario estarian actuando en contravención a lo previsto 

por la Constitución en perjuicio de los mexicanos. 

1.4.2 Sujetos Pasivos de la Relación Jurídico Tributaria. r--------------
TESIS C'JN 

FALLA DE ORIGEN 
1

' lnst;mcia: Tribunales Colegiados de Circuito. Fuente: Scmo.uurio Judicial de la Federación. P;111c 
175/IMO. Sc_,ta Panc. Tesis: pagina: 112. 
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Por lo que hace al sujeto pasivo de la relación, es quien esté ligado al 

cumplimiento de la obligación, al recaer sobre él el deber de cubrir el Impuesto que 

la ley creo, en este tipo de relación siempre será el sujeto pasivo quien tenga la 

responsabilidad, independientemente de su domicilio. nacionalidad, estatus jurídico 

y en el caso de las personas físicas su edad, creencias, actividad, sexo, etc. 

El maestro Narciso Sánchez Gómez define al sujeto pasivo como: 

"la persona.fislco o moral mexicana o extranjera, que al realizar el acm o el 

hecho engendrador de. la ob/IJ!,aclón. en '1r,mnnfa cun Ja t•Apre.fam,•ntc.• 

estipulado en 1111 precepto legal. debe aportar una cantidad en dinero o en 

''spi:de a la Fc:tlcraclón. Hntldad Fcdt•rut_iw1 <~ municipio que corrCl1"mda 

para costear las cr<18trciones- pública.f-·.._\1··_'{&.'h~- .!1'.'c,~r~o ele una manera 

proporciona/ .Y equitativa qut• sr t'S/Jt!C{/iquc.• en la-ley··.'" 

Efectivamente,_ el sujeto pasivo es aquél que al verse ante una situación de 

hecho o de derecho prevista por la norma, se encuentra sujeto al hecho generador 

del tributo y en consecuencia obligado a pagar. 

En nuestra legislación vigente se prevén dos tipos de sujetos pasivos que 

son tanto las personas fisicas como las personas morales: 

A) Persona Fisica.- es aquella persona dotada de capacidad de goce. titular de 

derechos y obligaciones, esto comprende tanto a menores de edad como a 

ti SÁNCHEZ GÓMEZ. Narciso. Derecho Fisc:.11 Mexicano. op. cu .lhh 
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personas incapaces, actuando mediante quien ejerza la patria potestad en el 

caso del primero, o tutor en el segundo caso. 

BJ Personas Morales.- comprende a las asociaciones y sociedades civiles o 

mercantiles. 

Sin embargo, existen otras personas físicas o morales. que sin realizar 

propiamente lo que se conoce como el hecho generador del tributo, resultan 

comprometidos a cumplirla con motivo de diversas relaciones jurídicas que el 

obligado directo tiene con terceras personas. Asimismo por la naturaleza misma del 

tributo, el Estado siempre buscará la manera de hacer cumplir la ley, por ello, si el 

sujeto pasivo principal (como lo han denominado algunos doctrinarios), no cumple 

con la obligación, se trasladará el deber del cumplimiento al sujeto más próximo al 

deudor. 

En atención a lo anterior, la doctrina ha creado una clasificación para 

distinguir los diferentes supuestos sobre los cuales puede colocarse una persona 

como sujeto pasivo y, de manera general esta estructurado como sigue: 

A) Sujeto pasivo principal con responsabilidad directa: es la persona física o 

moral, nacional o extranjera, que realiza un acto que encuadra 

perfectamente en lo dispuesto por la ley, adquiriendo desde ese momento la 

obligación de cubrir la deuda con el Estado. El tratadista Mario Pugliese 

señala que éste tipo de sujeto pasivo es también el causahabiente, ya sea 

mortis causa (cuando el autor de la herencia muere con obligaciones 
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pendientes ante el fisco, y el heredero se encuentra obligado a pagar la 

deuda pendiente); o lnter vivos, (por ejemplo en el caso de una donación 

donde el donante esta obligado a pagar las cargas tributarias 

correspondientes) trasladándolo a nuestro derecho mexicano encontramos 

que el artículo 26, fracción VII del Código Fiscal de la Federación lo regula 

en el caso de los legados y las donaciones. 

B) Sujeto pasivo con responsabilidad solidaria: es la persona flsica o moral, 

mexicana o extranjera, que es ajena a la deuda, sin embargo, por no haber 

cumplido con alguna obligación prevista por la ley, automáticamente se le 

traslada la obligación principal, que en un principio la tenía el autor del hecho 

generador. Un ejemplo muy claro de este tipo de sujeto pasivo con 

responsabilidad solidaria, es la que en su momento se le impuso al Estado, 

de acuerdo a lo que sellala el maestro Ernesto Flores Zavala esta 

responsabilidad era asumida por los Estados, Distrito Federal, Territorios y 

Municipios, cuando sus funcionarios no recaudaban la contribución federal. 

Situación que actualmente ya no tiene que padecer el Estado. Actualmente 

en lo general se presenta con un fedatario o funcionario público a quien 

corresponda otorgar validez legal a determinadas operaciones que sean 

hechos generadores del tributo; dicha responsabilidad recae sobre él cuando 

no se cerciore de la veracidad del cálculo. pago correcto y oportuno del 

impuesto generado con motivo de los actos realizados con su intervención. 

C) Sujeto pasivo con responsabilidad sustituta: es aquella persona que sin 

haber efectuado el acto descrito por la norma. se obliga para con el fisco por 
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el responsable directo cubriendo el pago, que como su nombre lo indica, 

debería ser en sustitución del sujeto principal. De acuerdo al maestro Flores 

Zavala, esta denominación es incorrecta toda vez que no se da tal 

sustitución, si no que aunado al obligado directo existe otro sujeto (obligado 

sustituto) que también se encontrará obligado. Sin embargo en 

consideración de Mario Pugliese, sólo en caso de que el deudor principal 

sea insolvente, el fisco podrá acudir a cobrar al deudor sustituto. 

0) Sujeto pasivo con responsabilidad objetiva: es aquél sujeto que esta 

obligado al pago de los impuestos con motivo de la tenencia de bienes 

muebles, inmuebles ylo negociaciones afectos a un determinado impuesto, 

sin que dicha operación haya sido efectuada precisamente por quien recae 

la obligación de pagar. 

E) Sujeto pasivo obligado por garantía. Es aquella persona que en forma 

voluntaria afecta un bien de su propiedad u otorga una fianza para el efecto 

de respondar a nombre y por cuenta del sujeto pasivo principal ante el fisco. 
.. . .'->·' ';:"'.º" ; ~:· .·; .. ',,, .· '• .. ' -'. ,: ' .,. , 

La diferencia eón' los demás responsables es que este tipo de sujeto se 

obliga E!n' fcinii'a'_volÚn~ria ya .que la ley nunca lo obliga. Este caso se 

presenta cuE!riéici" el eontribuyerite Interponga algún medio de defensa, pues 

se encontrafá ~bligado a otorgar garantía al fisco. 

Sin embargo, y si bien existe esta clasificación que adoptó en 1938 el Código 

Fiscal d~ la .Fedef'l'lción, para el año de 1966 se derogó para quedar como 

actualmente se encuentra previsto en su articulo 26, donde considera los supuestos 

TESIS CO'.\T 
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de responsabilidad del sujeto pasivo de la obligación tributaria. denominandolos a 

todos por igual como "responsables solidarios de los contribuyentes". fungiendo 

como tales: los retenedores y las personas a quienes las leyes impongan la 

obligación de recaudar contribuciones a cargo de los contribuyentes; las personas 

que estén obligadas a efectuar pagos provisionales por cuenta del contribuyente; los 

liquidadores y sindicas por las contribuciones que debieron pagar a cargo de la 

sociedad en liquidación o quiebra, así como de aquella que se causó durante su 

gestión; los adquirentes de negociaciones, respecto de las contribuciones que se 

hubieran causado en relación con las actividades realizadas en la negociación; los 

representantes, sea cual fuere el nombre con que se les designe, de personas no 

residentes en el país, con cuya intervención éstas efectúen actividades por la que 

deban pagarse contribuciones; entre otros que el dispositivo en mención señala. 

1.4.3 Objeto de la obligación. 

Es el monto determinado que el deudor (contribuyente o responsable) debe 

entregar al acreedor (Estado) para pagar una deuda fiscal. Es básicamente la 

obligación principal de dar parte de su patrimonio. 

En otras palabras, es la cantidad en especie o en dinero que el deudor 

extraiga de sus propiedades para hacer entrega al fisco federal por concepto de 

impuestos; esta prestación constituye el objeto que une a los sujetos, sin 

embargo, puede darse el caso de que el deudor no se encuentre obligado a 

entregar dicha prestación pero la relación subsista por lo que hace a la 

obligación de hacer. no hacer o tolerar. 
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1.5 Extinción de la Relación Jurldico Tributaria. 

En la bibliografía consultada se. habla principalmenle de la extinción de la 

obligación tributaria, sin menCionar la relación· jurídico tributaria. sin embargo. 
, .o·,·_.. - ~ ' . 

considero que con base en las observaciones·· hechas· por los tra·1adistas y lo 

expuesto aqui;.no es lo mismo la relación que la obligación tributaria. Bajo ese 

orden de Ideas. como se comentó en su momento la relación jurídico tributaria 

nace con la ley, uniendo a los sujetos otorgándole a uno el derecho y al otra iJ . 

otros la obligación; dicha obligación consistirá en un hacer, no hacer, dar y/o. 

tolerar que una vez satisfecha la obligación de dar (pago del tributo), se cumple 

con el principal objeto de la relación, pero ello no significa que en ese ·rriomento 
•' .. • ,:_::.'.<".'. ,• 

se extinga, puesto que las obligaciones de hacer, no hacer o. tolerar;: pueden 

subsistir; por ejemplo (obligación de hacer) que el fisco requiera.af~ontribuyénte 

la presentación de determinados documentos relacionados .¿dn···~~·~j~id~;o de 

hace dos años, o bien que practique una . Visita cioll11ciiiaria\' por "x" ejercicio 
~ .:_, ~ ,. ' .. ,. ·= __ ,__. 

(siempre que este en tiempo), lo que implica la obllgació~ cie ·tolerar:··· 
- -- ·, >· __ : .. -. - ~ . > 

E~ este sentido, no p~~ el hecho de que el d~udor cumpla con su obligación 

de · pagar. la ·prestación,.. significa que la relación se ha terminado en ese 

momento, ·pues el c'ódigo Fiscal de la Federación le da a la autoridad la 

oportunidad de.reVisar todo lo relacionado con el contribuyente, oportunidad que 

está sujeÍa a un plazo de cinco años bajo determinadas condiciones que se 

estudiarán más adelante. 
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Por lo anterior, la doctrina no debe pasar desapercibido el hecho de que si la 

relación es diferente a la obligación. es natural que no se extingan al mismo 

tiempo, pues si bien se argumenta que la obligación tributaria se extingue al 

momento de que el sujeto pasivo pague la contribución. ello no implica que la 

relación deje de existir. 

Por las anteriores consideraciones no creo indispensable analizar cada uno 

de los supuestos por los que se extingue fa obligación del contribuyente para 

cubrir su deuda. 
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CAPÍTULO 11 

DE LAS OBLIGACIONES DE LAS PARTES 

DELA 

RELACIÓN JURiDICO TRIBUTARIA. 

2.1 De las obligaciones en general. 

La doctrina en el derecho civil mexicano se ha encargado de hacer una 

clasificación de las modalidades que adquiere la obligación de las partes en una 

relación juridico tributaria. En atención a lo anterior. esta es la mencionada 

clasificación: 

1 l Obligación Pura. Es aquélla que su cumplimiento no desprende de plazo ni 

condición alguna, al no haber circunstancia que limite sus efectos. 

2) Obligación Condicional. Como su nombre lo dice se encuentra sujeta a 

una condición, consistente en un acontecimiento futuro e incierto. 

3) Obligación a Plazo. Es la que depende de un dia cierto, que será aquel que 

necesariamente tiene que llegar. 

4) Obllgación Conjuntiva. Es la que obliga a la persona a diversas cosas o 

hechos en forma conjunta, debiendo dar o prestar dicha obligación. 

5) Obligación alternativa. Su objeto consiste en más de dos prestaciones, y al 

cumplirse sólo una de ellas es suficiente para liberarse de la obligación. 

6) Obllgación facultativa. Da la oportunidad al sujeto obligado de sustituir el 

cumplimiento de su prestación por otra. 
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7) Obligación mancomunada. Es la obligación que cuenta con varios sujetos 

activos o pasivos. 

8) Obligación solidarla. Al igual de la obligación mancomunada, tiene 

pluralidad de acreedores o deudores. El deudor se libera de la obligación 

cumpliendo con cualquiera de los acreedores 

9) Obligación genérica. Es la obligación que puede ser cumplida, por el 

deudor o por cualquier otra persona que supla la actividad que aquel estaba 

obligado a desarrollar al efecto. 

10)0bligación específica. Supone la realización de algo para lo cual se han 

tenido en cuenta las calidades del deudor. 

11)0bligación principal. Aquélla obligación que subsiste por si sola. 

12) Obligación accesoria. Es la obligación que necesariamente depende de 

otra para tener vida, un claro ejemplo es el proporcionado por el maestro 

Rafael De Pina, al señalar que la entrega de una cosa determinada, que 

incluye la custodia hasta el dla de su entrega, seria una obligación accesoria 

en relación con la entrega del bien. 

13) Obligación de hacer. Conocido en la doctrina también como obligación 

positiva. Como su nombre lo indica ésta obligación consiste en la prestación 

de hacer, cuyo objeto es una cosa o un servicio. Sin embargo hay ocasiones 

en que el contenido de la obligación abarca tanto la obligación de hacer 

como de dar, de ahí la confusión de discernir si son lo mismo. De esta 

suerte, tenemos que continuamente la obligación de hacer va a implicar una 

obligación de dar, por ejemplo, se puede traducir en la prestación de 

transmitir un derecho o una cosa cierta ¡unto con sus accesorios. 
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14)0bligaclón de no hacer. También se les denomina como obligaciones 

negativas. Messineo, citado por Rafael De Pina, menciona que en este tipo 

de obligación mientras el deudor perm~nezca inerte, es decir, que se 

abstenga de hacer lo que le está prohibido, o tolere un acto. 

En este sentido, es de entenderse que la obligación negativa .o de no hacer, 

comprende también la obligación de un tolerar o de no dar. 

Por otro lado, de acuerdo a nuestra legislación vigente, la obligación de dar 

es regulada como: 

··¡A JlrC'.\taclón ele t'0.\"&1 pw.uf~· con.d.\lir: 

J. J·:n /u trcu/m:1ó11 c1'.• clcm1i11io de ,·osc1 ,•tt:rta: 

11. Hn /e1 1.•nt1J'-•nac1ón tt·m¡wrnl clc.•I WicJ o /!,OCL' cit.: c.·w¡a c:tt•rta: 

111. l~i1 ¡,, rL'.\'flfuc.'ión di.~ co.-.a íljt'lrt'I o pa~o clt• f.'OJcJ. 1.l.:b_lc/a ... 

En el precepto en .comento se destaca la relación que tiene la obligación de 
. . . 

dar con la de hacer, ya que .la obligación de dar Implica el trasladar el dominio de 

algo, enajenar algo o restituir .una deter.minada cosa, lo que lleva Implícito un acto 

positivo, es decir, un hacer. 

La obligación de hacer, conforme al articulo 2027 del Código Civil. señala: 

TESIS CON 
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po.\·Jhh.',_·· 

H.\'I<> mbmw reoh.\'en:'1rá .t1'i 110 lo hiciere clt• la man,•ra c:mw<•nida. Hn e . .;te 

caso,.¡ ac..·rt.•t•dar podrá pt.•clir que .\'f! deshaga lo mol hecho. ·· 

En el articulo citado se previene que la prestación de hacer, es la facultad del 

sujeto activo de exigir al deudor cumpla con su obligación, y si no lo hace, el 

acreedor puede pedir la sustitución del deudor por otro que si cumpla. Dicho 

planteamiento tiene relación con la obligación solidaria o mancomunada que 

tiene pluralidad de sujetos activos o pasivos de la relación tributaria. 

Y por lo que hace a la obligación de no hacer, el articulo 2028, lo preceptúa 

de la siguiente manera: 

.. 1-.·1 qu .. • t.'.\'fll\'lf!l'L' ob/igacln a 110 han•r alguna co.ta. qu,•clorá .wljt•ro HI pat!,o 

di: J,rifos y perjuicios_ en c,uo de conlraven,·ión. ,\'1 /111btcrt! obra n10terü1l. 

¡mdrá, L'Xi,~ir t.'I acreedor que .\'f!a d,•.-.1n1~~/a a c·o.\'ta d .. •I ohlip,crdo. ·· 

En este sentido, vemos que el legislador obliga al sujeto pasivo a reparar su 

actuar mediante el pago de daños y perjuicios, cuando la ley le ordena una 

omisión o la obligación de tolerar y no lo cumple. 

TESIS CON 
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2.2 De las obligaciones del sujeto activo. 

Aterrizando las obligaciones que constriñen a los sujetos de ta relación 

jurídico tributaria. por lo que hace básicamente a las obligaciones de hacer, dar, 

tolerar, y no hacer, tenemos que se presenta de la siguiente forma. 

Los sujetos de la presente relación jurídica (Federación. los Estados, el 

Distrito Federal, los Municipios y los Organismos Fiscales Autónomos); de 

. acue.rdo a la doctrina. tienen dos clases de obligaciones y son: 

·A) PRi'NCIPALES.- Básicamente consiste en cobrar el tributo. pues más que un 

derecho es una obligación ex lege, que como se mencionó en su momento; 

no son sus intereses los que están de por medio, si .. no ·1os~Jecursos 

económicos que se destinarán a cubrir tas necesidades.:de la :~ocie~~d. ~e 
- ·- . . -

tal manera, que.si no percibe ese impuesto, .:.1·suJeio'en mención ·estarla 
- ·. - - - - - ---- '- ~ ,-: \ :- :~ -- =. ~ 

concediendo una exención al obligado tributario, contraviniendo de tal modo 

tanto a la ley tributaria'eomo.a.la propiá Constitución, pues dicho privilegio 
' ·." .. •. - .. '"' ,,•: .' • - L., ' ' ,j ,, ;,_ ·. -~--~ -

se encuentra prohibido.en ~uestro país, alverse un desequilibrio entre tos . -- . ~. . . -- ., - - . ·., .. 

contribuyént~~. q·~~ pa~an Íos 'impuestos y los que quedan liberados del 

pago del mismo. 

··,-. 
Como bien Íó menciona Narciso Sánchez Gómez. dicha obligación 

debe ser cumplida dentro de los plazos, condiciones y momentos previstos 

por los preceptos jurídicos, y más aun cuando el contribuyente pretende 

desentenderse de la obligación del pago. 

TESIS CON 
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Es decir, es sumamente importante que el sujeto activo ejerza el 

poder que la colectividad ha depositado en sus manos. a través de las 

disposiciones tributarias, para ejercerlo en todo momento y más aún cuando 

se tiene la sospecha o se sabe que el sujeto pasivo busca deshacerse de su 

obligación como contribuyente del tributo. De tal suerte, que las autoridades 

fiscales no deben descuidar en ningún momento tal mandato de vigilar el 

cumplimiento del ccntribuyente. y hacerlo en su oportunidad siguiendo los 

lineamientos que para el efecto le exige la ley y la Constitución Federal. 

Ahora, si con motivo de sus facultades de comprobación descubre 

que el obligado a pagar el tributo ha incumplido con dicha obligación a que lo 

sujeta la ley, debe actuar dentro del plazo marcado por la norma. ya que 

como cualquier otro acto, esta condicionado a efectuarse en un lapso 

determinado, de lo contrario se encuentra sujeto a una sanción como es la 

configur~ciÓn de la caducidad, que en el caso de la practica de una visita 

domicUI~~~. supuesto que en el presente trabajo se estudiará más adelante, 

la autoridad cu.enefa. con cinco años para ejercer su derecho. 

B) SECUNDARIAS.- Son aquéllas que tienen como finalidad determinar el 

crédito fiscal, que hará posible la recaudación del impuesto. siempre que el 

contribuyente no entregue el tributo por propia voluntad. A su vez estas 

obligaciones se subdividen en: 

a) Obligaciones de hacer: esto es efectuar un acto que la ley le obliga a 

realizar, asi tenemos como ejemplos: determinar el crédito fiscal, practicar 
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visitas domiciliarias, efectuar la devolución de determinada cantidad por 

concepto de pago de lo indebido, etc. 

b) Obligaciones de no hacer: es no ir en contravención de la norma, como 

exceder los seis meses que la ley prevé para emitir la liquidación una vez 

que haya terminado una visita domiciliaria, liberar a los contribuyentes de la 

actualización de las contribuciones o condonación de los recargos, etc. 

Para hacer más esquemático las obligaciones del sujeto en estudio, se presenta 

la siguiente tabla para diferenciar aquéllas que consisten en la prestación de hacer, 

no hacer, dar y tolerar, a que los constrir'\e el Código Fiscal de la Federación y de 

acuerdo a la clasificación que nos proporciona la doctrina. 

OBLIGACIONES DEL SUJETO ACTIVO DE ACUERDO AL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN (CFF) 

1 

OBLIGACIONES ! OBLIGACIONES ' OBLIGACIONES 
~ HACER ' DE NO HACER _ 1 DE DAR 
¡ En determinados casos 

1

. No podra liberar a los ¡ Proporct0n'""a"'r'°'r~o1""1e""to-s:--::a-,­
. marcados por el CFF contribuyentes de la ' los contnbuyentes. ' 
¡ delermmará las contn- actuahzación de las ! cuando. cuando las ! 

1 

buc1ones a cargo dol contribuciones o ; d1spos1C1ones fiscales 1 

. particular : condonac1ón de los 1 sean complejas : 

OBLIGACIONES 
DE TOLERAR 

~- --·-· ---·- --- -- ---·-·--l r~~g~~-- - -- - --------~-- ____ .. _ - ---·---------·----¡ Llevar el registro ' No devolver las 1 lntorml:tr a los 1 

¡ federal de •

1

. cantidades por ! contribuyentes los : 
, conlnbuyentes, concepto de pago de lo 1 derechos y medios de : 
l asignando una clave a 1ndeb1do, cuando , defensa que se pueden 1 

; cada persona inscrita i hayan transcumdo más i hacer valer en contra .i 

1 \ de cinco aflos a partrr ! d~ las resoluciones de ~ 
1 : del momento en que ¡ las . autoridades ~ 

~CieVarel-rag·iStro-dei~~~ :!:~{;~dé- -5--1-~~~~~ser· ----- --cor0------
'¡ contribuyentes que J meses. el desarrollo de l actuahzac1on e ¡' 

ut1!1cen equipos y ' las visitas dorrnc1l1anas ¡ intereses, las 
! sistemas electr6n1cos ! a partir de que se le ¡ cantidades que le 1 
; de reg1'itro fiscal : notifique a! 1 hayan pagado 1 
~-------- ________ L~s>-~!~uy_e.!!!_e _1;1_!__!.!!~~~-1_n_~Ea~~.nJ.~-L~----
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- -- -----------~--------.,----,-----,--,-----,,----,--.--------ª menos que tengan procedentes conforme 

-EXpllcar las 
disposiciones fiscales 
procurando utihzar un 
lenguaje llano 

autorización a las le es ------­
Daran e conocer los 1 
~riterlos de caracter 
interno que emrtan 
para el debido 

1 ~~smpli~ii:!~ fisd~re~as 
Precisar --en-ios· _______ ,_,_L~o.~a~ct~os~-a~d-m-1~n1-st_ra_t-~~1---------
requerim1entos de vos que emrta, deberán 1 
presentación de contener los requisitos 
declaraciones, avisos y previstos por el articulo 
demás documentos 38 del CFF y el 16 
cuya presentación se Const11uc1onal, a fin de 
exige proporcionar segundad 1 

· · 1 al1aad ur1d1cas 

] Efectuar en distintas 1 Pubhcar anualmente 1 

J :~~~ ~~~O:~~e,,u~ 
1 

:~~~posicio~:~e~~ 

1 ~;d~~~.~~~~~~~:~ ~~~ 1 ~~~~n~~:~ac11iten ~~ ! 
L d1sposic1ones fiscales ! ! Com_E!.l!"!!!~--_J_ _______ __, 

¡ ~~rti:~~ a~~da q~e el~ •1: ~=tab_'~:ve~~~~ama; '¡• 

J para hacer aclaracio- Resolución de 
J nes, deberán resolver Problemas del 

¡ ~~~~ P~~o q~': 6 :~~~= i Contnbuyente ¡' 

' integrado el expediente \ 1 
respectivo ¡· 

Contestar COf'ISUrtas ! dEeclabof
1
aracª'io'ºn'"'. ulános de ,

1 

por srtuac1ones reales ¡ 

1 ~,;~~~~tas P~ub~•c~~~~ i ~~%~~i~':d e lnform_co_ªn_, ~---------i : anualmente las pr1nc1p- ¡ las fechas. y lugares de 
¡ ates resoluciones favo- , presentación ! 
! ~~~~~s a los contnbuy

4 

: 

~; -=~~=~,~~,m-ve-;.-:-;-,-au-.n-tn-~~1::'-n-~-J----------<~:~~-fs-~-~;,c-c~:a~~:iu1ta al 1 

] c1as o peticiones En ! 
1 

contribuyente. 
· ::~0~e con~uttas en 6 j 

; ·cuañdo el particular no 1 1 
i cumpi'1 dentro de los ! 1 
; plazos seflalados. con 

1

, 
· su obl1gac16n de 
! presentar declarac1on· , 
: es. avisos y demés 1 
! documentos Exigir su ¡ 
f_gresentac10n . 
; Embargar precautor1 4 1 

1 

amente los bienes o la 1 
negoc1ac16n cuando el 

1 contnbuyente. haya 
¡ om1t1do presentar 1 

i declaraciones en los. ¡ 
i últimos 3 ejerc1c1os o ! 
¡_cuando no atienda 3 ' 
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f ~~~~¡~¡~~~~ por una \ 

1 

-----~ Imponer multas por los 
! diversas infracciones 

que pueda cometer un 
oarticular ------Practicar visitas domw:-

! iharias. conforme a la 1 
1 ley. a los contribuyen- ¡ 

1 
1 tes. los responsables 
1 solidarios o terceros 

1 

1 retac1onados con ellos 
y revisar su oontab1h· 
dad. bienes y 

. ".1~~~~~~ . . . . ~· .l. - -· ----- ---··- --1 Practicar visitas dom1- ! 
c111anas a los contnbu· 1 

¡ yentes, a fln de venf1e-
1 ar el cumplimiento de 1 

! ::: o:~gaC:~:~18f1s~; 
! exped1c10n de compr~ . 

bantes f1scate5 Con ¡ 
estndo apego a las l 
leyes fiscales y a la ! 
Constitución 1 

'Allegarse de las 1 

1 
1 pruebas necesarias 

~=~~nc1a~or~~~~~lla 1~ 1 

1 dectaratona al 1 
Mm1steno Püblico, para 

1 
que ejercite la aGC10n 
penal en contra de la , 

-~-~::i~;;s~:_d~~------ 1 
Emrt1r órdenes de v1s1ta 

¡ con los requ1srtos : 
previstos por el CFF y J 

la Consutuc.1ón 

1 :~t~~~~ad cuando ~ [ 

i contribuyente se 1 1 ~ 
L;;_:~~l?_~~:~nda l_. ___ ----- --·--J-----------+--------
' Ejercer todas sus ! 1 

facultades de j ¡ 
'. compro~ac16n que le j 
L.EropOfC10ne el.~C~F~F·-.-,..,--t-· ---------+--------+---------< 
~ Determinar fas 1 

. contnbuc1ones omrt1das ! 1 
1 

1 motivo del e1erctcio de ! 
¡ sus facultades de , 

: que conozca con i 1 

rb~~fü1~~'ºpr¡esü-n11va--~ -----·-·-·- __ _, ___________ _, ________ _, 

¡ ~~~:?~~~p1~~~,:~.s+--------·__L1 --·------1---------~ 
~ comprobac10n ¡ 
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-.,~,M~I -= ~ e senata el Código. 1 

~~a:~~~~ere 'ª.L---------·- -------------
el e1erc1c10 de sus ¡ 

ultades de 1 
probación. levantar 

fde 
1 qu 
1 pa 

~ 
1 

En 
lac 

1 ~~;;' 
•me 
!o 

:o~ ~e:~a c~=r~~~ 1 

final o se dicte t 
oluc16n res 

Fu 
res 

ndar y motivar sus 
olucmn~s 

caso de que el / 
tnbuyente promue-

(En 
1 con 

r-~~ ~~~~~r:
9r~::on-t-

la notificará en ! iérm un 1 
ino máximo de 3 1 

ses de la f~ha on 

1 

'me 
j que 
'rec 

promov10 et 
urso 
~ g1r el pago de los 1 

1 
eré dilos fiscales que no 1 
hub 1eran sido cubiertos j 

lo 
L--5!~~ 
; Ex1 

garantrzados dentro j 
lazo le9.?!_ ____ 

gir el pago de la ! 
tr1buc1ón omrt•da. ! con 

tanda prescriba el ! 1 ev1 

~é d1to determinado 1 
bargar bienes 1 
1c1entes que cubran 
rédrto no cubierto 1 

:Em 

1 !~~ 
tender al Fisco Fed· ¡ ~ t ante los Tribunales 1 
respondientes. de 1 

medios que lnter - : 
~el e;art1cular l 

1 cor 
j los 
LP-~ 1 _J 

Como se observa del contenido de la tabla, no obstante que la doctrina en 

general hace una clasificación de un hacer, no hacer, dar y tolerar y; como se 

expuso al principio no obstante que especificamente en meterla fiscal, los tratadistas 

sólo mencionan las obligaciones del sujeto activo en un hacer y no hacer, tenemos 

que también se lnduyen obligaciones de dar, como es el caso de proporcionar 

información al contribuyente o entregar una •x" cantidad por concepto de pago de lo 
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indebido que si bien es un hacer, lleva implicita la prestación de dar. No asi por lo 

que hace a la obligación de tolerar, que como se pudo observar, no tiene obligación 

alguna referente a esta categoria. 

2.3 De las obllgaclones del sujeto pasivo. 

Asi mismo, por lo que hace al sujeto pasivo de esta relación tributaria, 

tenemos que sus obligaciones se dividen en: 

1) PRINCIPALES: que no es otra cosa que la obligación de pagar el 

tributo, pues si bien al momento en que el sujeto pasivo se liga a la 

relación tributaria adquiriendo un sin fin de obligaciones, la prestación 

primordial es el pago del impuesto. sin desconocerse la posibilidad de 

la inexistencia de la obligación principal subsistiendo sólo las 

secundarias. 

2) SECUNDARIAS: que se subdividen en: 

Obligaciones de hacer. Realizar determinada conducta, como 

presentar avisos, declaraciones, llevar contabilidad de sus 

operar.iones, etc. 

Obligaciones de no hacer. Abstenerse de lo que la ley no le 

permite como no proporcionar datos falsos, etc. 
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De tolerar. Permitir la actuación de las autoridades fiscales, como 

en el caso de la practica de visitas domiciliarias, debe acceder a 

que el personal actuante se introduzca en su domicilio, revise sus 

papeles, mercancias, y demas posesiones y propiedades. Esta 

función de la autoridad que basicamente es comprobar el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales, es fundamental en el 

presente trabajo, ya que permite discernir la importancia que tiene 

tanto para la autoridad como para el contribuyente el que se 

desarrollen conforme a la ley. 

Obligación de dar. Consiste en trasladar el dominio de una cosa 

cierta, como puede ser proporcionar los informes de sus clientes y 

proveedores, entre otros, sin incluirse el pago del impuesto, ya 

que ese supuesto entra en la clasificación de las obligaciones 

principales. 

De acuerdo al criterio de los tratadistas, tenemos que en materia tributaria 

las modalidades de la obligación para el sujeto pasivo se presentan de la siguiente 

forma: 

OBLIGACIONES DEL SUJETO PASIVO DE ACUERDO AL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN ((CFF). 

jOBLIGACIONES '1 OBLIGACIONES 1 OBLIGACIONES ¡oeLIGACIONES--1 
L___ DE HACER DE NO HACER i__DE DAR --+=-DE TOLERAR ! 

L;
. Determinar las contnb- ¡ No proporcionar datos 1 Cuando este obligado 

1 

Permitir el acceso a los ¡' 
enes a su cargo En falsos 1 a presentar pagos v1s1tadores en el caso 

1 so de que lo haea la 1 .~ ¡ provisionales d~~!..actrca de~ 
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¡ autondad. le proporc1- 1 l mensua1e;,---pagara 1 v1s1ta dom1e1hana 1 
¡ onará la información 

1 
mediante transferencia '¡ 

L necesaria +..::---- electrónica de fondos ----1 

1 cumpltr con to_~ I ~~-- transportar Por falta de pago Permitir la verifteaoón 1 
1 

requ1s1tos que prevé el 

1 

mercanc1a por el oportuno de contrrbuc1- de mercanclas. dtscos, 
C~F para el caso de temtono nacional sm ones y aprovecham1en- cintas etc 

1 promooones que acompanarta del tos, su monto se actua-
l habrl'm de presentarse pedimento do \ !Izara desde el mes en 1 
1 ante las autoridades l importación nota de ¡ que debió efectuarse. 1 ~ ! fiscales rem1s16n. de env16. I as1 como pagar 
¡ embarque o despacho,trecargos 
1 ademas de la carta de 
1 

En caso de 1 rte --- En caso.ifo-1ncum~-
l compensación 1 1ento seran responsab- 1 

1 
presentar aviso ~entro les s.olidarios. hasta 1 
de los 5 dlas s1gU1entes por un monto igual de 
en que se haya tas contnbuc1ones om1. 
efectuado t1das, o hasta el llmrte 

establecido orla.ele=. --1'------------1 

j :res~~;;,r ~~so.q!~~~ I j ~:b;1~. ~~~~~=nt:~ j 1 
1 acreditar el importe de ! ; establec1m1entos autor· .

1
• 

1 los estimulas fiscales ! 1 izados. con los requ1si. ¡ 
1 i tos legales _____________ _, 

-

1

. Sollcrtar la inscnpaOn ¡ 1 Cuando realice ! ¡ 
en el Registro Federal 1 

1 operaciones con et 1 

¡ de Contnbuyentes, asi t J público en general, 1 1 
¡ como proporcionar 1 : expedirá comprobante& ! 
: rnformac10n suficiente ] s1mphficados ! 
L P.!!!!I_!~!~~~~~--- --+- - --· j 

~ Presentar aVlso de i -----i¡1-.P•n'1ºoporm'ec-siOnaíde·--.¡c,u5s .... \. - -----------¡ i ¿¡pertura o cierre de 1 

¡ establecimientos. t ¡ clrentes y proveedores, 
! locales etc . y ¡ : a través de medios 
j conservar en dichos \ .' procesables. en caso ¡ 

lugares el aviso de . ' de que lleven su : 

1 a1apseartutur°'a.1 dae•d~1cenudaondªo ¡' 1 contab1hdad ut1hzando ! 1 
"'"' registros electróni~. \ I 

i ~:~~~cit:~ contab1hdad+---------'----------'-----------l1 
en su dormc1ho fiscal a .

1 

i ~~~o~r~~:~~:,sn:~:i~e~ ) 
d1sposic16n de las i las autoridades la i 
autondades fiscales 

1
1 ! infomlaci6n que ésta ¡ 

! les requiera 1 
í-C8nce18r_____ los ¡ ! Los usuanos del serví- l 
~ comprobantes que no 

1 

, c1os de seguridad so;1- ¡ 
! hayan s1do ut1hzados : al deberé.n proporc10- ! 

; a partir de su 1 l de servicios los datos 
, en un plazo de 2 arios I 1 nar a los prestadores ·1 

; 1mpres1on ,___l 1 que requieran 

1 

Conservar su t ProporcK>nar la~in-fo-rm-a--11--------~ 
contabilidad por 5 anos ! \ c16n y documentación \ 

1 
a partir de lo fecha en 1 j requerida en la práctica ¡ que debieron 

1 

: de una v1s1ta ¡ 
¡ ~~~~~.~~--- las __________ TI ~0:~1~'-'ª-----+-----·-·------' 
l. Cuando tengan Pagar o garantizar 
;--~~aElec1mientos. l .~.!!~-~!.---~------------' 
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f "Sücursales. --!Oca1e51-- ·---------

j ~~est~ fiJo~8o s:~~:~ 1 

; deberan tener en dicho 1 

siguientes 45 dlas de 
su not1ficac16n el monto 
del crédno fiscal que 
haya determinado la 
autoridad con motivo 
del ejercicio de sus l 

lugar, su cédula de 1 
1dent1f1cac16n fiscal o la 
solicitud de mscnpc16n 

l del RFC 
r~-a;~r::!~~a~b:::~ -- --·- -·--· --------·-

! 

prov1s1onates mensua· 
les, presentaran a tra­
vés de medios elect­
romcos, declaraciones, 

facultades de ¡ 
~~~~~~--de~a -----------
autorización del pago 
en parctal1dades. el 
contribuyente estará 1 
obligado a pagar 

1 

avisos. etc l ~=;~~5sep~:ra~~o~~:i ! 
i i P=~~alidade~e ias i, 

_, ----~~--+----------+;~::=.:""'::;;;;.,.----+-----------; ¡ Los representantes de Pagar el 2% de los 
¡ personas no residentes gpoas,toscadadeunaeJe<:deucll6ans ·¡ 
J en el pafs, formularán y I 
1 presentarán las 1 d1hgenc1as que realice 1 
j declaraciones, avisos y J ta autondad 

! ~~';18ásre~~~~ntos de ! 
Cuando reúna los 
requisitos previstos por 

! el articulo 32-A. deber.a •

1 

¡ 
1 d1ctam1narse por conta- _L 
~-~-6ipq%~~º-ª-t~r:~11- i ------- -------1----------; 
; ~a~~~e~ ~·~a~~cª~~~: j 
¡ presentman aviso a la ! 
l2._HCP 1 

: La empresa de 1 
; ractoraJe financiero \! 

. deberá notificar al . 
; deudor la cesión de ! 
: derechos de crédito ¡ 

¡ ~~!;iª~~~:uncont~rM~º-+1----------+-----------+----· 
: ~=~er~~sa~xpdeed1rbo:~: ¡ 

estados de cuenta con ! 

~~~~;_i~~~~~~-':~~~¡ -------------+--· 
, Llevar un registro en su ! 
1 ~~~t~~~~~:~s. d~r~s~0s~ j ; ~~~:~~~hd:~c en su / _________ _ 

[;~~~:~5~:?:b•~ \__ ---------!------------- ·1 

~-~~~~~~~-~!_~~~06f1s~~-L________ _ _________ l _______ J 
'..:..__ 
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----- -------------------------------

De la anterior clasificación se desprende que para _el sujeto _pasivo de la 
. , . . ,: ·. 

relación tributaria si existen obligaéiones de tolerar_ que básicam-ente se traduce en 
- - . . . . 

permitir la práctica de_ visitas domiciliarias a su domicilio-fiscal-_ y la revisión de -sus 

pertenencias. 
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CAPITULO 111 

DE LAS FACULTADES DE COMPROBACIÓN 

DE LAS 

AUTORIDADES FISCALES. 

3.1 Evolución histórica 

Los impuestos nacieron en Roma como consecuencia de las conquistas de 

provincias, ya que en la guerra los romanos obtenían ingresos a través de botines, 

pasando así las tierras a su domin'.?.: .. ·., · 

La Edad Media se caracteriza por la explotación del poderoso al débil, aquí 

el control lo tiene el feudal quien se encarga de establecer los impuestos, la 

sociedad se encontraba dividida en las siguientes clases sociales: emperador, 

sei'ores feudales, vasallos, aldeanos, ingenuiles y siervos. 

Por lo que hace a los tributos aztecas, una de las formas más comunes para 

obtener ingresos era a través de la notificación a sus adversarios de la posibilidad 

de una guerra; si los adversarios no estaban dispuestos a llevarla a cabo. se 

obligaban a pagar tributos, a recibir a un dios azteca en su templo. a trabajar en la 

tierra de los nobles y aportar soldados. El encargado de cobrar tales tributos se 

conocía como el calpixqui, que en caso de que incurriera en algún acto corrupto era 

castigado con la muer1e. 
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Actualmente la norma· encargada de regular esta actividad es el Código 

Fiscal de la Federación, que en su articulo 42, prevé las facultades para comprobar 

si efectivamente lo declarado por el contribuyente es lo que está obligado a pagar. 

3.2 Aspectos Constitucionales de las Facultades de Comprobación. 

El precepto constitucional que regula la actividad del Fisco Federal es el 

articulo 16, que en su primer párrafo señala: 

··Nadw ¡1111.:d,• .\·1.:r moh•stado ,.,, su per.,'<ma . .fhmilia. domicllw. papc:lt:.\ o 

Pº-''"'sionl!s. sin<> en \'irtml d&.• mand<mrlen1n ,~s,·rlto ele /'! a111nr/dml 

c·omp,•tc:nt.:. qne.fimde .. '' nro1iw: la "ª"·\·a /e~crl del proccdimicntu. ·· 

'.·.·:.:...' 
' . " . ' ···.··.~ ·:· ,·,- ' ; ' 

De tal suerte, el contribuyente será ·objet~ de un acio de molesiia siempre 

que medie mandamientb ~~~riÍo de 'áuto.rfda~ compete.nte. De lo anterior se 

desprende~ los sig~ie~te~ ~l~ml!~tos: 

A) PERSONA.· No ha·ce la diferencia si se trata de persona física o moral, y 

donde el legis,lador no distingue no hay lugar a distingui~. de tal suerte, debe 
. ' 

entenderse que comprende a ambas. 

Una persona física de acuerdo al Diccionario Jurldico Mexicano, •es un ente 

considerado como Investido de derechos y facultades."15 También se 

considera por persona, a todo ser capaz de tener derechos y obligaciones de 

indole juridico. 

1
" Diccioruuio Juridico Mc.lrriicano. Ed. Porrúa. llJ'J:l. p. 2:\"J'J. 
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Y por lo que hace a la persona moral el Código Civil comprende a: la Nación, 

los Estados, Municipios, corporaciones de carácter público reconocido por la 

ley, sociedades civiles y mercantiles, sindicatos, asociaciones profesionales. 

sociedades corporativas y mutualistas, asociaciones con fines politices, 

científicos, artísticos, de recreo o cualquier otro fin licito, entre otros. 

8) FAMILIA.- ·en sentido muy amplio la familia es el grupo de personas entre 

quienes existe un parentesco de consanguinidad, ... comprende únicamente 

a los cónyugés y' a los hijos de éstos, que viven bajo un mismo techo ... ,,,. 

C) DOMICIUO.- Existen varios tipos de domicilios y son los siguientes: 

Real.. De acuerdo al articulo 29 del Código Civil, es aquél en que 

. radica una persona para establecerse en él. 

Legat Es· a.que! que la ley señala, por ejemplo en el caso de menores 

de edad, su domicilio legal lo será el mismo que tenga la persona a 

cuya patria potestad esté sujeto. 

Convencional. El que se señala para cumplir con ciertas obligaciones, 

es el caso del domicilio para el efecto de oír y recibir notificaciones. 

Fiscal. De acuerdo al articulo 10 del Código Fiscal; en el caso de las 

personas físicas, el lugar donde se ubique el principal asiento de sus 

negocios. Por lo que hace a la persona moral, lo constituye el local 

donde se encuentre la administración principal de su negocio. 

1
" Diccionario Juridic.:o Mc,icano. op cll. p 142K 
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Dl PAPELES.- Son básicamente los documentos que respaldan las 

propiedades, posesiones y demás muebles e inmuebles. asi como las 

actividades que realice. 

E) POSESIONES.- No obstante que la Constitución no lo distinga. 

doctrinariamente tenemos que hay dos tipos de posesiones: 

Originaria. Es la denominada propiedad, la cual goza de los derechos 

de uso, goce y disposición de una cosa. 

Derivada. Consiste en el poder de una persona de usar y disfrutar de 

un bien. 

F) MANDAMIENTO ESCRITO. Que sea emitido por Autoridad competente. Por 

mandamiento se 'entiende: "(Da mandar) s.m. Precepto u orden de un 

superior. a. un. (nfe_rior. 2. Despacho del juez en que manda una cosa. 3 . 
. -·,':. . 

Forma de ordenar la práctica de cualquier diligencia judicial. la propiedad. 

mercantiles, ~e.· buques, de venta a plazos. de muebles. notarios. corredores 

de comercio y agentes de juzgado o tribunal ..... 17 

Siguiendo este orden de ideas, el precepto constitucional precitado, sigue en su 

párrafo undécimo que: 

, . \'ILLAREAI. MOLINA. Ricardo~ DEL ARCO TORRES Miguel Ángel. Diccionario de Tém1inos 
Juridic.-os. Grnn:.1&1 1'J1J1J. f'I. JO;\ 
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··1.a cmwr1dad uclm/111.wrat/\•a ¡111</rú pr,1c1~,·ary1 ... ·11á"· tlom1dll,1ricr.-.· 1inia11nL'lllL' para 

n•rdtiraJ:.tiC! "'' q1n• .~·1.-.,J1c1n 1..·11!,npl1t!{~ lo.\· rL·~lcuúc:1110.\: .\'Ollilorlo ... ,\' dL' ¡wlicio.- .1· C!XiJ!.ir 

la «.1xhihw1ñ11 dt: lox · i.ih~n_.r y .papL'le_s /ndlspen.'whlL•s para cnmprohar l/llL' .\L' han 

<1L"t11'1do las dfapÍ>Mcinne ... · .fl.\·c·~1IL'.\·, sttjt•t,imfon• L'l1 C!Sln.\· 'nfios CI "1s h:ye.'i rt•.'iflL'C'flvtr.\· 

y a /as/i>rma!iditdt•.t P~e.'i~ntas"p~;á-/o.\· cat,~o.í. ·· 

Como lo advierte el artículo transcrito, la autoridad administrativa está 

investida para practicar visitas domiclllarias a los gobernados únicamente para el 

efecto de verificar que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de policía. 

El Diccionario de la Real Academia Espailoia, indica que la palabra ÚNICO 

significa: 

ti111C·o. e 'a A<(/. Sci/o y .\·in otro (/L• .fil L'S/11.'(.'lt'. /.~ 

De esta forma, de la lectura que se realizara al párrafo once del articulo 16 

Constitucional se concluirá que la autoridad administrativa solamente puede 

practicar visitas domiciliarias, en tratándose de la revisión en el cumplimiento de 

aspectos sanitarios y de policía. 

Como lo señala el maestro Emilio Margáin, los reglamentos sanitarios y de 

policía son reglamentos autónomos expedidos por el Ejecutivo Federal de acuerdo 

con el articulo 89, fracción 1 de la Constitución Federal, que no pueden equipararse 

con tas leyes administrativas o laborales (respaldo legal de tas visitas domiciliarias). 

l!< Diccionario de la Lengua Esri-.'111ola. Rcotl Academia Espai\ola. cd 22•. Es¡:xu1::1 2lllll. p 225:! 
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en virtud. de la jerarqula de leyes, por lo que se puede concluir que no hay base 

constitucional para este tipo de visitas. 

En la segunda parte del párrafo en mención, se encuentra el Instrumento 

juridico de la autoridad para demandar imperiosamente al gobernado la exhibición 

de los documentos necesarios para el efecto de verificar que se han acatado las 

disposiciones fiscales 

Por otro lado, el precepto en análisis menciona algo muy importante, al 

prever que estas diligencias de comprobación realizadas por tas autoridades, 

deberán sujetarse a tas leyes respectivas y a las formalidades prescritas para los 

e ateos. 

En este sentido. siguiendo con lo establecido en ta Constitución, la misma, 

marca los requisitos que habrá de cubrir una orden de cateo, y dice: 

"'Hn wda orú,·n dt• cateo. qt1L' .wílo la auwridadjrullciol podrir ''-'"l'''c/fr .." qm· 

:H1rci escrita . . \l• t•.t:prt•.,·ará ,,.¡ /u~ar qm• ha J,. m.<1peccion,1rse. la pt•f.\"CUUt o 

l"'numa.\· qnt• lraytm de nprehenc/,•rst.• y fo.,· objt•ttJ.\" qru: SL' bu.\·,•an. a lo qm! 

úni,·amt•ntc debe limítar.n• la ,¡,Ji5{C!l1L'la, /cvmucindn.n! ni L'tmdutrla un 1.1c111 

clrc11n.flanclada. L'll prcs,•ncia de clns testigos pro¡mc.ttn.-. por el oc11pcmtt! úf.'! 

lu.r:.ar nrtf.!aclo o t•n .Ht a11.nmcia o m.•g.a11w1. por la autonclml que prnc11q1"' la 

tflli!!,t'nt~w." 

..¡7 
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En esta misma temática, equiparando la orden de visita con la orden de 

cateo, la primera deberá expedirse por autoridad administrativa competente. por 

escrito, precisando el lugar que habrá de inspeccionarse, buscando al contribuyente 

o representante de éste, detallando el impuesto ha revisar, así como el periodo o 

periodos, fundando y motivando el acto de molestia, estando obligada la autoridad a 

circunstanciar en presencia de dos testigos, los actos u omisiones que descubra, 

todo con el único fin de proporcionar seguridad jurídica ar gobernado 

3.3 Practicar visitas domiciliarias. 

Si bien el Código Fiscal de la Federación encargado de regular la actividad 

del fisco federal prevé en su artículo 42 los supuestos que engloban las facultades 

de comprobacion de las citadas autoridades, consistentes en: a) Rectificar errores 

aritméticos, omisiones u otros que aparezcan en las declaraciones de los 

contribuyentes; b) Requerir la contabilidad para su revisión; c) Practicar visitas 

domiciliarlas; d) Revisar dictámenes; e) Practicar visitas para verificar la expedición 

de. éomprobantes fiscaÍes; f) Practicar avalúas o verificación física de bienes; g) 

Recabar in~d;ri,es de los empleados públicos y fedatarios y; h) Formular denuncias, 

querellas o declaratorias; el presente trabajo se avocará exclusivamente al análisis 

. de la·s visitas domiciliarias, por considerarla como la más importante de las 

facultades con que cuenta la autoridad. 

3.3.1 La orden de visita. 

l'l'TN~(I CON l .t:iiJL: 
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Como ·. se asentó en el punto anterior. la visita domiciliaria debe estar 

precedida de una -orden de visita que deberá reunir los requisitos previstos en los 

nrtículos 38 y 43 del Código Tributario, así como 16 Constitucional y que son los 

siguientes. 

1.- Constar por escrito, es un requisito fundamental puesto que la autoridad al 

momento de presentarse en el domicilio del contribuyente deberá demostrar que 

efectivamente recibió la orden de su superior para inmiscuirse en el domicilio, 

papeles y posesiones del visitado, de lo contrario no es legalmente válido que lo 

haga en forma verbal, pues de ser asi se dejarla en una inseguridad jurídica al 

gobernado, al permitir que en cualquier momento y cualquier persona pretenda 

hacerse pasar por autoridad. 

2.- Senalar la autoridad que lo emite, quien debe ser competente para ordenar la 

visita domiciliaria. se entiende por competente de acuerdo al doctrinario Emilio 

M:argéiin, "oqn,•1/,1 q1u.' por h~\' o re~l'1mi:nto. '''t1J.:tl ,·on.fi.•nda lo /iu11ltcul Cf"'-' t.'.'itá 

<:l<'r<'il'lldu "'". La ausencia de este requisito, Indudablemente provoca la ilegalidad de 

la actuación de la autoridad, cuestión que si no se hace valer por el contribuyente 

. afectado, el Tribunal competente esta obligado a revisarlo de oficio, por ser una 

cuestión de orden público. 

3.- Estar fundado y motivado, es señalar con precisión el o los precepto(s) 

aplicable(s) incluyendo en su caso fracción (es), inciso (s). subinclso (s); asi como 

'" ~·IARGÁIN MANAUTOU Etnilio. L;JJi_E¡Jcylladc.L<1\;_(.<!JJIDL'll;>a.<;¡_<i!Lfi~!- cdit Porrita. México 
l'J1N.p IX. 
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las circunstancias especiales, razones particulares o inmediatas que provocan la 

emisión de dicha orden. Asi, tenemos que la Segunda Sala de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, emitió la siguiente jurisprudencia: 

COMl'l:.7'ENC/A DE /.AS AUTORl/JA/Jf.'S ADMIN/.\7'RATIVAS. HN J:.'I. 

AIANDAM/EN7V ESCRITO QUE CON/1/!NE f.'L ACTO DE MO/.l::\71A. 

IJl!BE SEÑAI.ARSE CON PRECISIÓN El. l'Rf.'CEPTO LEGAi. QUE U~<; 

OTORGUE LA ATRIB/JlJ(JN E.lf.'RCIDA Y. l:"N SU CASO, /.A 

RHSPECT/VA FRACCIÓN. INCISO Y SUB/NC/SO. De lo disp,,esw en la 

tc!US clf..• Jllrisprudencia P.,/. JO l).J del Tnbuna/ Pleno d,• la ,\"11prcm11 Cort<! 

dt.· .lu.,·ticla d&.~ la Nactán. puhlicada ,.,, /u Gac.·c1a ele/ .\º,•manar/o J11d1cur/ de 

In Fedt•raciOn. Núrm:n1 7i. mt(\'O de 199.J. página 12. di! n1hro: 

"COM/'1!7'f.'NC/A. Sll FllNDAMENl'AC/ÓN ES Rl:'Ql!/SffO ¡,:\'1-:N('/AI. 

DHI. ACTO DI:' AUFORIDA/). ". asi como de las co11.<ideracl1me.1 en lm 

crwh•.\· -'"'' .1m.m.'nrá dicho cnt<:rio. .H.' dc.f pr,•nde que la garantía dt.• 

,timú(l1111:n1a,·1ún L'Ol1.'i't'1V'"''' L'll d ur1h·t1lo 16 ,h.• Ju Con.~·111m:Já11 / 1oli11cu de 

/o.f f:stadn.'i (!nidos Alexü~"""·'·· lh.!\.'a implícita la uli:a de cxnctltud y 

pr'-•cuJon en la c·uo '"·" las normas lt:J!,ah•.\· qur: facultan a la awondtul 

culn11ni.'itra11\'a para t•tmtir t.•I acto cli: moh•,,·tw dL• 'I"'' .n• 1rc11,•. al e1ti:ncl1:r "I 

,·u/or 1uridicamc.•ntt.• J1rotegulo por la l'Xl.~t·ncza c:cm.\·1111"·wnal. qt1L' es le1 

pos1b1/Jdad de otorgar cc•rte:a y segundad 111rid1L'O al particularfi-i:mL• " los 

actos "'' la.\· cmtondaJ,.,. qtl<' a/i•cfl.'11 o lc.,·/onL'l1 .\·11 mteré.,· juríclico y. por 

tmrto. a.n•gurar la prt.•rrogc111w1 ele su clt:fensa. ante 1111 acto que no cumplt1 

''<Jll lo.\· rc.•q111s1to.\' lega/e.\· m!L'l!.\'Clrw.-.. Hn conxrmmcu1 con lo antl!rior. rc•.rulta 

mconcuso q114• para L'.\'limar sati.~fecha '" garcmtia de la deh1cla 

.f11ndc11"4'nladón. que: l'Slahh•cc• d1clw prt.•cepw con.,·1i111cional, I'º' lo que 

"ª''''a 1,., ,·omp,•tt•n,·w ele.• ltt a11tr>ru/,ul admini.\'trativa para emitir t.•I acto de 

mo/c.\·tia c..•x nec'l'Jarzu t¡llf..' f.!11 l!I c/o,·wnc•nto que• se contenj!a st.• /nt·nquc•n las 

dl.\po.\·fl•umt•s 11!1:.ale.\·. aCl1C'rclo o d1.•crt.•/o q11'' t1/or¡:.:cm .fí1c11l1adt•.\· a la 

aruorulaú cmiwra y. c•n '"lWJ d(.• q1w '""''"'·'· nornwx inc/,,yan d;v,•no.\· 

,\'UJ'llt'.\W.\, ,\·t.• prt•c1xc•n con dandad y tÍl.!lal/t.•, d apartudo. la .Ji'OL',·1án '' 

50 



.fi'dcd1mc•.v. inc1rn.,· y .mhmc·t .. \·o.\'. f.!n t¡llL' opáya ,.,, oct11f.u·u>n: pm.'.'i d1.• no s,:r 

n.d. ,,.,. tlc~faricr o/ j!.Ohc•nwúo c•n c..•.Hudo ú1... in,A:ti!n.'itán. toda \'&.':' qm: n• 

1rm/11driu ,.,, q1"! ... ~ ... ·te IJ!,t1c>rart1 .'ii d prm.'l•úc..•r <l.: IC1 t1111t1rul"'J .n· 1.·1"''"'111r,1 o 

110 tl1.•111ro cid úmbilo c..·cm1p1.•tw1'·wl "l'Spcc11vr1 por ra:ón dl• matc..·ru1. p.r<ldo y 

11.•rr11or10 y, ,.,, l"tmsec11.:nc1a . .\'t c.•stá o 110 a;1u-1t1do a t.11.•rc.•clw. /~.\·to ""'. oxi. 

¡mrq1w no es permi.,·ibh.• ahriJ!,Gr l!n la gt.1rantia indiVid11al en c11e.'itión 

nlllJ!,WW dcul! cit.• ambi1!,ilcdad. ya qw: ~-,, ./inali<lacl con~·ist,•. e.nmclolment''· 

.:n una c..•xacta lndlviclualizcwuin cid nL'la df! a111or1d"'I. de acuerdo '' /u 

hipófl•su juritlica t!n que .••c.· ub1qzu .. • d xuhttrnado t.•n rda,·1cin con /a'lí 

fac11!1adc..0.'i de Ja a111orickul. por ra::oni:s cJ,,. .tl!guridad )uricliL'a. ~ó 

Por lo que hace a la motivación, se ha pronunciado como sigue: 

CiARAN77A l>H MOT/VA('/ON. Sll rUMl'l.IM/HN1TJ HN /.AS <JIWHN/i.S 

JJJ:; J'JS/1'A. Ccm.,·tdc•rcmdo qw .. • lo ppranti<1 d1.• mcJ/Í\"""'tin ,,.,. cumph• .\/ ,..,. 

ltaL·I! .n•11a/umil•nto prCL'l.W> t/1.• la ... · drctmswnciu.\' 1.•specia/C!s, ra::om!.'i 

¡mrtic.·11le1r,•.v o ca11.,·n.\· mmf!cliata1· de lo t.>ml.tió11 ele.•/ acto. Yl'su/ta que la 

tmtondad odm1111strctti\•i.1 'I"'-' i:mua """ ordl•n t.11.• Vl.\'lla Uarci ,·ump/inmmto ,., 

la garamio rc:!i.•ni.la. _,., .fi»rnmlci '"'" 1.·:cpltca,·1án de.• .\u oh.1,•10. c..:uólt·.\· 

,/octmt&.•ntos serán mc>ll\'O di! lct \'l.\'IW. lo.v pt:rlfxlos '''mporalc.0
.\· <lc•ntrn dt.• fo_,. 

C1't1lvs .'il' /ITL'fc.•ndt• c·on.\·tatar .n c:slt' ,/;o o no c·11mplm1wnro a .\·ll.\ 

oh/i~acwn, •. ,., t'.\ln para cf,1r oportwm/od al contrihuycme df! pr<•par!lr .vu 

dt:li?nsc1. <:nn lo """' evidenr,w1emc, .\·i la cmtondad C!mfa·ora de la orc/t.•n df.! 

\'tsita 1inwwm:111e il1\'occ1 In.\ prC!c.'f.!pto.\· lci!,alt•s ap/1c..·ables al ca.\·o sólo 

cumplimen1<1 la .~aranth1 de Jia11.Jomen1ac·1ó11. ¡wro no sm·,•de a.Ji con Ja d,• 

mot1\•ac·11in. lm t/lll' d(.•h1m done.• L'm1)11ntum1.•n1c t'n e•/ m:to "'' mole.vita. pues 

~ .. No\ena Epoc-J Instancia: Segunda Si.lla Fuente. Scmanano Judicial de la Fcdcr.ii:1ón ~ su Gaceta 
Tomo: XIV. No\'icmbrc de 2001 Tesis: 2a/J. 5712001 Ptlgin<1: JI M~tcna: Administruti\'a 
Jurispmdcncia. 

.-~~~~·-----·~:-:~~~~~-
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Fii/HUNA/. CO/.HWA!>O l:'N MAH:'RIA A/JAf/N/SrllA711'A /JI:'/. /'11/MliR 

( "l//("( .'/10:'1 

4.- Objeto de la visita, este requisito es básico. pues en este momento la autoridad 

debe especificar correctamente el fin perseguido en virtud de que no puede 

inspeccionar deliberadamente, es decir, significa la precisión entre otras cosas de 

los impuestos a revisar, así como los ejercicios fiscales que abarcará, ya que de lo 

contrario dicha orden de visita al carecer de este elemento esencial, sera 

considerado como ilegal. La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha 

argumentado al respecto: 

ORIJ/ú\º /Jh" 17SffA /JOM/Cl/.IARIA. SU 0/J.f/:'TO .. 4«orú" con lo prwfato 

t!n L'i ar11c11/o 16 nm.\·timcwnal. cu1 cnnw con su m11:rpn•rnc1ó11 rc.•oli:cula por 

''·~·ra Supn·ma e 'ortt' ,.,, la.\· lc:.us .111ri.(pn1dc:ncia/,,.•x cuyos ruhra.'i .'>on: "1·1.\'/TA 

IJOM/C'll.IAIUA. OIUJl:'N DE IU:'(!ll/.\17VS (!U/:' l.Jl:.11H SA 11.\FA< 'J!R." 

{lt•.\·is /H3. f1il1!.1nn 126. l"omo /JI .. \i!gunclt1 SC1/'1. com¡nlt1t•1án '"' JV95) y 

"<JRIJ/iN/iS /.lH 11S/JA /JOMl<"ll.IAIUA. RHIJ/llSITOS Ql!I:" l>HH/iN 

<'ONT/iNHR /.AS." Oc.m ~O'J. págma 367. Tomo 111. Seg1111d<1 Sala. 

com¡nl'1L'tón dt· /<JIJ5J. qut• '""'"n en c.·on.,·;J,•rt1c1,;11 '" ""'''" d,• la 

ln\•io/ahilídad de..•/ dm11k11io y la .\mtllitml e:.,·1ahlt•c1cltl por ,.¡ Con.\·t11uy1mu•. 

1'tllrt• una ord,•11 ''" '"ª''''1 ·'' una "" vi.\·lta clc>micilwrm. ,.,,b,• condulr t¡t1t! d 
oh;eto nn ·'·á/o d1?h1• conc1•b1r.H.' como propásuo. inte11c1ón . .fin o J,•.•1i>-:nw. q111: 

di• lug,ar <1 la .f'i1L·11lttul co111prohc11oru1 q1w tll:nt•n lus '"'toruladt•.\" 

1;orr&.·spo111'11.•ntc.'., ... Hno wmh11!11 c!..:ht.• l'llft•mkr.n! 1.:omo t"o . ..-u . ..... /,•mento. ft•nw o 

11 Instancia: Tribmuilc!> Cokgi;idos de Circuito. Fu"ntc: ApcnJJ¡,;~ de 1'J1J5. P;mc Tomo 111. P'.tnc 
TCC. Tc•is l\51. Pagin." <•51 
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m'1t,•rw. 1:\·to L'S. lo q11&.' /Wffilttc,• t•c•rfldwnhrL' L'/1 la Cfll'' .n.• r&.'\'l.\'u: am ht1.\L' 1..·n 

''.\'to ultmw. e:/ ohlt!t.Q_dL• la ordJ!11_~/J;__q'-lll....;..'iS-ffiI{fl..11J.Lí.Íi:ht! .'Wr gruc:ral. xino 

Ú''tL'rntinad..!l..J!.ara <lSÍ dg_r st•gur1Jad al voht•rnlldo \; nor t•ndi: no r11.•iarlo L'll 

L'Stcrdo dt• mdeti..•nuon Por tcmw. la nrdttn qllc! n.•al1:a un Íl.'ttac/o ck 

c:ontr1h11t·1mw.\· o cualquier otro llpo ck• dt.'bt~n.·.\· .fl\·calt!s qlll' 11t1tla wnga qlH.' 

v,•r cnn la s111mc1án di'/ ,·on1r1h11.\•,•n11..• a qmc:n vu d1r1x1da. la torna f!,1..'l1L;rKa. 

p11L'.\'to q1w cleja al '1rhitr10 ch• /o.,. v1xi1mlnr,~ . ., /al· ./i.lcul1atle.\· d,• 

comprobciciim. -"""'"'1ón qu,• puc:dt! dar P"""'" abusos"'' e111wr1dad. sm ""'' 

nb.'tt'' a In antc:nnr la ctrcrm.~umcla dt! que el vtslfador únicam•.'nlL' Tt.'\11.n• la.\· 

cmurtbuclone.,· a ,·argo dL•I c:cmtnhu.\'L'nt,• ,·omo oblt¡:ado trlhutc1rio dirc:cto. 

porqm.• L'l1 ese mnmenro ya na .H' trato del conu.•nldo de la orde11. sino del 

d11l·arrollo dt• la \'f ... lfa L'll ICI il1IL'/lg,•11cü1 ti'· 'I"'" la práctica de é.wn debe 

.\Uj~lar.sf! tínicanwnt,• a lo se11ahulo en la orden y no t1 la in\'C!rsa. Hsta 

ccmc/11.uán. sin f!mbar~o. no debt! /lt!vor.\·t.• t1I extrt:nw e/e exigir" /ti autoridad 

que! pormt•norict? o d,•talh• el copuulado o las d1sposi<0wnc.•x de la.i; IL:\'L'S 

trihmaria.\· corn.•.spondü•ntf!.\'. porque 1'11 ,•.J.:ap,c.•radán prtn•ocaria que! con una 

.\'ola clrcun.uan,·ia qm• .fi1/1ara. ,~1 ohjt.:to dt• la vt.~11'1 .H! ,·mniclL•rara 

impr'''·1so. lo owl rc:.\'lrll1J!)l"i'1 1h',1!,e1lnwntc L'1 w;o (/t• lc1 .fi1L'Ult1.1d 

comprohawrur. x1111ac1ón q1w tamf'ot.:o '-'.\' la prett:ndtda por , •. ,·ta .._VI/a de la 

.\'uprt!md e""''' dL· .l11stu.:1e1 clt! la Nacuín. 1-:S IU!Cf!sarw pr,•cisar q1w /tu 

C1111erwn•s L'onsidcra<.'Wtrt!.,. ú111L"tW1L'l1IL' .\011 \Úlula.\· tratimdo:;,· ck órcl.:111:.,· dt.• 

wstto para ,·m11r1h11yt•nh.'.\. re¡:.:utradm·. !'"'"' .. 'lá/o d<.· f.!llos 1<1 .\',•cr,•1aricr dt! 

HaciC!nda y Créduo J'úblu.:o. dt.' "':1tt•rdo 1..·011 .\·11 rL0g1.\·tro tic: alta. saht.• qué 

L'W1fT1hl1L"Wnl.!.\ t:\•fá11 C1 Sll '"'"·~''· Sllllt1t:UÚ1 'I"" l''i d1.~tinta ,,,. lo.\ c'a.\fH' e.A.• 

i...•ontr1ht1J'f!l1fL'.\" danclt?stuw.\'. t•s tlt!clr. aqudlo.'i que no <'slún inscriW\' ''" ,.¡ 

Rt•g1s1ro /•i!dcral dt• ( 'ontnhu.\'L'l11''.\' porq111.1. en e.\· to ... <."a.5ol·. la ordt!n 

,,,.c,•.\·oriamentt' cl1.•h,• .\"t'r _1!t'l1L'rc1I. I'"'"" no -'°'' xah,• que contr1h11cumc.,· c:Jtán ,, 

cargo dL'I "'""111u1wr1n clL• la ordt•n. lGmh1ó1 dt.•he .n•ñolar.,·C! qm: la.\· 

co111r1hucwm•.\· a carp,o c/,•/ .,·111.:to pa,.n«>. no .\álo ,,..,,,,,.;,•rnL'll a la.,· ma1,•riah•s 

o de pago, smo igualmt:mt• ,, /cu {iJrmah•,· o c111.1lq11wr mro tipo cli! deh,·r 

tr1hwano y. por t,mto. r1'•ht• '-'""-'111.A·r.\t' po,. ohh}!.ado 1nh11ror10. na .•wlw11f!l1ft' 

al ctm.\anl'' o 1.:omr1h1th:111,· 11ro11wm .. ·ntt' d1dw. .uno 1nmh1t~n o lo.\· 

TESIS cr~I 
FALLA DE ORIGEN 1 

53 



r,,.,,•m•dor...~.,:. r,•...-ptm,,·¡,hh• ... ,,:,,11ct"rto.,· y t·11alqutt·r mro ,,·,~¡,.¡(, "'"' " wrtml "'' 

In,,· nornmx trihwarta.\· '''111?ª 'I'"º rt·1ulir c:uenta ... - e1l,llsc:o. :: 

De esta manera, como lo expone el criterio transcrito sólo se justifica la 

emisión de órdenes genéricas cuando se trate de contribuyentes clandestinos, pues 

obviamente en este caso la autoridad desconoce cuáles son las contribuciones que 

causa dicho contribuyente 

5.- Ostentar la firma del funcionario competente. la firma debe ser autógrafa, 

requisito indispensable para determinar que la autoridad está facultada para emitir la 

orden, si la firma es facsimilar o falta, juridicamente no tiene valor dicha orden. 

"1/IMA. /•"Al.TA 1>1,·. HN /IN MANIJAMIHlllTO h'.W'/l/T(} /JH ,41rroRl!JA/I 

('OMl'HT'HNn·. C'ONSIU"llYH UNA 1101.AClcJN Al. ARTiClll.O /tí 

C 'ON.\111'l/CJONAJ.. JJ,· ª'"'"'re/o nm lo qrw tfl.,·¡wn,• d ,1r11c11/n /(j dt: la 

( 'oll.\"lf1"C:1ti11 /•(.•,!t·ra/. nadie !""'"'' -'"''r nwh•stlldtl t.'11 su l''-'r.,tma. _timu//u. 

Jon11,·1/w. pap1.•h•s o pon•.\ltJllt.'-'" _,·11w ,.,, \'1rt11d u,,. mandamwnw 1.•.n-rito clt• 

amnriúoú ,·ompt'lt.'11h! '!"'' .fi111d1.• y mott\'t' la caus" /e¡!,a/ cid proc1.•clume1110. 

,.,, donde tlu·lro monclam1t•nto ,._,.,·rtto. para t1c.:recl11t1r qut• proVlf.!fll.' dt.• 

autondad <·ompet..:ntt•. tlt•herú t!.\·/ar ,lirm,1clo por q11wn e.\té fac:u/tado para 

dio. por s1.·r /u.firma l'I :H~no J.{rt~fico nm que .... ,. va/Ida Ja mtcrvL•ncujn de las 

p1.•nonas t•n ,·na/quier º"'" ;11rid1ca y. por ,•ndt!. con lo cual SL' mucnti.fica 

dicho mandamumro: pnr lo ~ l'n ''ª·"º dt• Y'•t' tal f!.\c:ri111 aun 

imcnmrimdo.,.,, fimdculo \' motl\'ado no ('\'ft.; firmado vor lo autoridad 

... Novena Epoca lns1a11cia: Segunda Salol Fuente. Semanario Judicial de la FcdcrJción y su Gaceta 
Tomo: VI. Diciembre de ICJ97Tcsis: :!a./J. 59/tJ7 P.-Jgin.T H."\ ~1atena· Admini~trJti\a 
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t·omfJt.!(t;!J!~.- _.Y._t_'!'JL __ \1!..!l.!'1.!!.!l!.'.. .. . Jh:: ... gg_r.H!..'lfo.L. _ _J•R/A-lf:R TIUHI INAI. 

C '01.M ;J,4/JO ¡,;v MA 71:'HIA /'h'N.41. !>1:1. SL\70 < '//IC '111111 -'-' 

6.- Lugar o lugares que habrán de Inspeccionarse, esto es. debe precisar el 

domicilio fiscal donde se llevará a cabo la visita. De acuerdo a lo establecido en el 

articulo 10 del Código de la materia, se entiende por domicilio fiscal: 

··se L'onsuli.-ra domlc1l10.fin'Cll: 

a) Cumulo realizan ac1iwdad1..•.,· em¡1rt.'."ioríales. ,•/ local 1..•n <JIU! .\"'' .:nc1wmre 1.:/ pr1nc1pol 

h) ( 'uandtJ no rea/IC'en las t1c11v1dacle.o: .\'eila/ac/a.\' en el lnc/.w~ antf!rior y pre.\·,•me:n 

.\·1.'1'\'/c/o.\· f"º'·'·onol.:s indc.•pc.•11di1.mfl•,,·, el local q1u• wilicc..•n ,·om<~ ha., c..• :tUa'"' perro c.•/ 

'') Hn los demás ctuo_,., d lr1g,t1r doiuft.• tengan d u.~ic.:mo princlpcrl "'' ·''11.\" nctn·idadc.•.\'. 

JI. Hn d ca .. w ele: Ju!rsone1s moruli:'\: 

a) <'umulc> ,,·,•tm ri.'.\'ic/1:1111..·.,· 1..•n i!I pai.'i, c.•/ laca/ &!11 d1~1kfe ,.,,. c11c11,·111r,• la 1..ufmmi.\'traC'itin 

principal <fcl m•¡.:ocio. 

b) ,\i .n• trtlla de 1..'.\'fe1h/,•cim/ento." dt.• l'''r.wma."i· morafo,· re.viúf!nl'º·" en t•/ ,._ttranj1..•rn. 

du.:lw <.'stah/L•,·1mum1u: en d caso dt.• \•arios ~srab/ecimientos. el /tJct1/ en donde .\'t! 

enc11t!ntr1..• la tufm1111.\·tr1..1don ¡1rinclpal dt.•f negocio en t.•! país. o en su tA~{i.·cto c!l que 

H Novena Epoca Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito fuontc: Semanario Judicial de la 
FcdcrJci6n y su Gaceta Tomo· XIV. Diciembre de 2001 Tesis: VI.lo P.20 K Página: 17'.lO Materia 
Comün Tests aislada 
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1 A partir del 2002 dicha figura dcj;1 de c.~istir. 
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Ahora bien, puede darse el caso que la autoridad extienda la visita a otros 

lugares dondé, él- contribuyente realice también actividades (local, bodega. 

establecimiento, etc.). en este caso deberá notificárselo en fonna personal, todo 

esto_· con el propósito de proporcionarle seguridad juridica al gobernado y por ende 

no dejarlo en estado de indefensión. 

7.- El nombre de la persona(s) que habrá(n) de efectuar la visita, es decir, el 

Código señala que para el caso de las visitas domiciliarias, la autoridad competente 

deberá designar y plasmar con precisión en la orden de visita, los nombres de su 

pe1sonal actuante. que puede ser una persona, o más de des, sin dar un limite, 

quienes podrán actuar en forma separada o conjuntamente. Además el legislador le 

da un amplio margen a la autoridad para que si así lo desea pueda aumentar, 

disminuir o cambiar a las personas autorizadas para realizar la verificación, lo que 

podrá hacer en cualquier momento, obviamente esta situación también deberá ser 

notificada con toda oportunidad al contribuyente. 

En el caso del aumento}> sustitución de los visitadores, nos dice el maestro 
. ., . 

Emmo Margáin; que para ~otifi~r tal si;~~éión, deberá hacerse en forma personal al 

contribuyente o a _su representante legal, si no lo encuentran, deberán dejar citatorio 

para el día siguiente y, si nuevamente no lo localizan, se entendera con quien se 

encuentre. Si no se realiza la notificación de esta manera todo lo actuado por los 

nuevos visitantes se encontrará viciado. 

8.- No deben ser genéricas, consiste en la obllgacion de la autondad fiscal de 

precisar en la orden de visita cual es su finalidad, s1 no lo hace estarian violando 
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flagrantemente el articulo 16 Constitucional al no proporcionar certeza jurídica al 

contribuyente, respeto de la intención que tiene la autoridad. Asi, la Suprema Corte 

se ha pronunciado por reconocer como ilegal la actuación de la autoridad cuando 

las citadas órdenes resultan genéricas. 

3.3.3 Requisitos del inicio de la Visita Domiciliaria 

Desde el inicio hasta la conclusión de la visita domiciliaria el personal 

actuante deberá estarse a las disposiciones contenidas en el Código Fiscal de la 

Federación, para que no resulte ilegal su labor. En el inicio de la referida inspección 

deberán reunirse una serie de requisitos para que se considere plenamente valida, 

los cuales se estudian a continuación: 

A) Lugar del desahogo de la visita. 

La visita domiciliaria comienza con la presencia de los visitadores en el lugar 

señalado en la orden de visita, que conforme a los artículos 44, fracción 1, en 

relación con el articulo 46, fracción 1, del citado ordenamiento legal, debe ser el 

domicilio fiscal del contribuyente, no así a una sucursal, agencia, bodega. etc.; 

porque en caso de ser necesario la visita se extenderá a estos lugares donde el 

contribuyente también realice actividades. 

11SITA />OMJC'fl./,tll/A J..F/,"CTUA/lA ¡.;,v f.(ICiAll /ll.'ff/NJrJ .4/. 

SHÑAl.A/JO HN LA ORDl:'N. /:S 17< JI.Ali 1111< J /)/:' 1..4 CiAllANl'iA 01:' 

Al lf)//~"NC ~/A.J.:/ ,rnít'ulo --1-1 cid ( 'ád1.~o /•h,y,/ d<.' la Ff..•,Ji.•racuin 4.'.'ilahlt•ct.•, c:n 
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,,·11.ti·act•1ti11 /. q1w t.•n los cuw>.\· tle ,.¡,,·Ita en d domtL'llio.fi.,·cu/. /a\· a11101·idnclL•.'f 

_1; ... ,·a/es. /o.it ,.,_,·11mlort.'.\·. etcé1erC1. ''starán a lo .'ii~lllt.'llff.!: l.t1 vi.,·11a ., .... 

reuli=C1rá en t.•l /11gar o /11~CJrL'.\' .'ieñe1/at.lo.\· ''" fa ordi:n d1..• \'t.slfa. por lo q111..• o/ 

t.'.fi.•c111c1rn• 1..•11 1111 lu~ar Úl\'linftJ al 4!Xprt.•samL'nt'' .H.'tlalodo en la orden L'Jtadu. 

tran.,·J.!rc:dc.• 'ª' garantia,· ele arullc:nria y,¡,. opornmic/ad dc.• d1..~(t.·n.,·a. '"'"' la 

impmuhilidod .fhica dt.• exhihlr y proporcionar la contah1//dad y tlenuí.\' 

docum,•ntac/ón comprobatoria que rt.•qulrran las autorldaclt.•s .fiscales. 

CUARTO TRIBUNA/. COJ.FXi/ADO HN MATERIA A/JMIN/SfRATIVA D/:"L 

/'RJMHR r!RCI 1/T< l" 

B) Con quién se debe entender la diligencia. 

Los visitadores al presentarse en el lugar lo primero que harán es solicitar la 

presencia del contribuyente. cuando sea persona física, o del representante legal 

cuando se trate de persona moral, si no se encuentra, deberán dejar citatorio para el 

siguiente día a una hora determinada. para que el destinatario (visitado) espere a 

recibir la orden de visita. si llega ese día y hora y tampoco se encuentra, entonces 

se entenderá con la persona que los atienda en ese momento 

Hay un detalle en lo previsto en dicho articulo, al señalar que se dejará el 

cita torio para "el siguiente día", sin especificar si es natural o hábil. Para los autores 

Rodolfo Cartas y Graciela Ayala, esto debe entenderse como el día siguiente natural 

y no el dla siguiente hábil, ya que la disposición no distingue y; efectivamente no se 

l:i> Novcm1 Epoc-J Jnstanda: Tribunales Colcg.iado!t de Circuito Fuente· Scmanano Judicial de la 
Fcdemción y su GaccUJ Torno: VI. Agosto de llJ97 Tc!:>is l.-lo.A.224 A P:ig.ina X:lY Materia: 
Adminislr.ttiva 
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especifica si es día hábil o no, sln.~mbargo el articulo 13 del Código Tributario, 

señala: "/.a prcict1t't1 "'' /t1s ,1111.~,,;,,.,tl.~ f,or /u.\· a111or1dad,•., /i.u·a/L",,. cit:ht.'rá efi'c..·trwr .... ,. l'l1 

J,,,, y h<>rm /uihth•.•. ". el dispositivo en mención se refiere a todas las diligencias y 

sólo marca un excepción para el caso de que la autoridad pretenda actuar en dlas 

no hábiles y dice: ''J.A1s cmtnridadf!.\'Ji.\·cnlt!.•• para la pritctic'a cA• \•i.\·itmf domic1/1ana••. dd 

proc,•c/lmwnto udmtnislrali\'O de l!Jt!CUCión. ÚI! nm~tkocion1..•,,· y t.lt.• ,•mhargos pr1.•c.:au1orios. 

podrán hahiluar los diaf y hora.~ inlráhile.\· cuando la persona con quien w .. • ''ª tl pracucar In 

c/111}!.f!ncla rea/lcf! las ac11v/daclc.1: por /a,,· qw: c~chc1 pagar ,·m1tribuclone.s en clia.\ y horas 

mhúhih•s. ·• y estando en este supue.sto la autoridad está obligada a fundar y motivar 

al momento de emitir la orden:·.de. visita, especificando el por qué practica la. 

diligencia en dla inhábil. 

Por otro lado, es de· trascendencia comentar, que el mencionado citatorio 

deberá especificar.que se deja para el efecto de entregar la orden .je visita, esto por 

la importancia que reviste la visita domiciliaria, de lo contrario dicho citatorio 

carecerá de validez, al respecto el Poder Judicial de la Federación ha considerado: 

l'/SJTA DOMICll.IARIA. <"ONFOllMI:' Al. AlffÍ<'lll.O ././, FRAC'C'JCJN 11. 

l'RJMER l'ÁRRAFO. J>fü. CÓDIGO /o1SC'AJ. Df: /.A Ff:Di':llA<'JáN f.'S 

RH<JUIS/lV /Jf: l.H<iAl.llJAD /Jh1. CITA 7VR/O QUE SE E<;J'/!CJJ-J{}llt: 

<JUH f:S !'ARA Rr:CllJIR /.A ORJ.lHN DI! VISITA. ¡.;¡ artic11/n ././,.fraccuin 11. 

pr11n,•r párr,~fh dL'I COdt~o Fi.'iCt1Í Fc.•c."•ral t?srabh!cc q1w en /m· c·a\·os de 

,.,,,·ita 1.•11 l'/ domü·1/iofl.\·cal .\I al prt.'.\t•nwrsc.• /o.\ v1s1tadort.1.\" a/ /11J.:<rr 1.•n donde 

lft!ha pruL'tic:ar.\·c.• la diliJ!,t.•nc1'1. 110 , ... ,.,,,,.it'.\"<' L'I \'lSJtado o s11 rc.•pn•sentantc.•. 

,J,~¡nrán e,·1w11wiu con la ¡1c.•r.nma c¡11C" ·'"'' 1.•n,·tll'ntn• 1:n d1'·ho /11xar pnra que: 1.•/ 

lllt'l"''<'twda ,.,..,.""''" o :m r1.•pr1.•.u.·mcmt1: /os 1.'."l''-'''"'11 o lwro t),•1c.•rm11wúa cli:I 
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tlic.1 \'1,r,:11h•11ff! para n•,·1hir !t1 ordL•n ,-¡,. w.,·11a y. \i no lo h1l~1'.'rt'l1. la w.1;110 u• 

mic·iara t'Cm :·qult.>11 St' ''nc1wmrt• ,.n t.•/ 111,f!,ar \ºH'iWdo. f.o dntt.•nor p,•rmill• 

c:om:luir. ""'' la intc.•ndán dt'I h•g1s/nJor .fitf! lc.1 d.: qm• el 1.·vmr1huy1.m1c.• 

wsilmlo lt'llg<1 c.·ouoc1"11''11/0 cu.:rlo <il' qtw .~·f! f"f.''1/Jzara una vis1u1 f.'11 .lílt 

domil'llin .flst·a/ . .finalulacl q1w sólo,,.,. /oJ!.ra mt:úmmf.• la "'·'°J1f!c{ficoc·1ti11 t•n .:/ 

dtnJorio tíel tipo dt.• d1lif!.•.:nda ndmim.,·1rntiva para la cual.\'(' le cita. ,.,,,. dr:dr. 

-para r.:cihlr la orden de: ,.¡,·¡w y. !ii lo 1.•stima co1n•t•nicn1L•. f!sté prr!l~ntc pt1ru 

su prác11c·a. lo qui: se corrohorn. por 11110 parte•. ,.,m !ds t'onset·uenc·ia.\· qtlL' 

.:u el propio prt!c1.•pto se c.•ttahh•,·cn dt• lt1 f'11ta de cr1cnc:1án al citatono y qltt' 

durtín lugt1r o '!""' lu v1s11t1 ,\·f! inic:/1.• con quien .\·e encuf!ntr'' f.'11 el luJ!.ar 

visitado. puc.\· al Jmp/ic·ar la vi,,·/ta una Intromisión al domicilio del particular 

que .w)/o /11tt!dt! reali=ar.H.' m,•J1a111t• t•I ,,11mpl1111/c1110 d,• los rt•qwsito.\· 

,.,,·tabl,•cicln.li t!l1 ,.¡ articrdo /6 con.,·titucwnal ol encontrar.~·c nmsi¡.:nado c.·omo 

t.IL•r,•dw .\'lth_¡,•ti\'O L'"'''ac/o u la cwel!.oria de J:Drcmtfo in,ll\'ld1t1.1/ la 

inwolobilulud dom1clf1,1r1a. ''·' duro que no '"'i lo munw 11na di/JJ!,l!nc1a ,•11 la 

""'' l·álo se not~llqm• al ¡1arr1t·11!t1r wu1 r, .. ,·olucián deten11i11acla y en la t¡lll' 

pueda 1.•stimar.H' 1rrt.•li!\'<mtc ,,·11 ¡u·,.,,·,mda para rt•cihirla. q111.• la r.:c,·pcuin dl· 

'"'" orden J,• \'Hiia '/'º·' 1111p/1e.:a .\11 rcm/1:ac1ein mmc,/UJtt1 y la 11111·mm.Hm1 o 

.m tlomicillo para rt.•vtxar .'ill\' /'Clpc•h•.,·. hlt.•nl'.'i y ."iistenms dt.· rcxistrn cunwbh•.\· 

y. por la otra. c:on la.\ conH!('t1t!11cw.'i "'' la rt'L't•pc1á11 tli:I citntnrin. pm:.,· 

cm~fi1rm.: al st.•g1mdo párrati> tf,• la .fron·1tí11 11 tld pr,•ceptn ''" aná/J.,,.,. ,,., ,·on 

pmuerwru/c"1CI al t.'1h1tor111 d <·ontr1h11yentt! prt'.\''-'11"1 ,w1.,·o "'' cambw ,¡,. 

don11c1lio. la \.'l.\'lfa podrli l/c• ... ·arst• cr 1.·abo "'" f!I mwvn dom1dlio y en el 

cmlt'rir,r •. \'111 t¡lu.' para 1.•lln _,.,. rcq11it•r,1 mtt'\'O ordt.•11 n mnpllt1c·w11 "'' la ord,•n 

dl• viwta. lo qm• .\'ÍJ.:n~tlc:a wm &.'XCC'f'L'tán o/ n•c¡11is1tn qm• tanto 1.•/ nrtic-11/0 lfí 

'"-' la Carta Afagna como ,.¡ articulo -13. fracc1ú11 l. dd Cádi!!,CJ Fiscal 

,.,,·tab/en.•11 parn /,u ór,A•nes de.• \'l.'ilta d01mc1lwru1. lo que llt•vt1 a la 

1Wn'.\'itllld dL• que L'I contnh11yt.•111'' el qw1.•n ,.,. \.'tl a \'isiwr tt•nga ''tmocimic.•nto 

mdudahlc.• dt• la clase de.• d1/lµ,enc1a aclm1111s1ro1i\0t1 para la 'f"'' .\'l' h.• c·11a. 

porque solo a.\'Í podró t'.\'tohh!c'l.!l'.\'t• la con.n•c111.•ncia a la qu"' .n• t•11c11en1rt1 

'ilYt.'tn ~·1 pre.H'lllo OVl.'W JL• ,·omhio dt.· clom1r1/w con po."ilL'ritJndad al 

dtatarlo. E11 con.'fe1.·ucnda. L"tJnfl1rme uf tlrtículo ././, fru1.·L'ió11 JI. primrr 

pdrrtifo. del Ctítligo Fi ... ,·al 1-"etleru/, e.o; req,,i."tilo de lexuli1/ud cid t:itatorio 
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que ,'ie c.rrpecijlque que la cita e.'i para la rec:cpc:iñn Út! una urden ·1le \•/dta, 

sicnt!" Jn:i;ujicie~te t/llt! run ."ttÍfo ,,·e /1uga alu.dón u ·la prdcticu -,1e una 

1/11/gcnda admlnl<tratfra.1
• 

Aunque el visitado no se encuentre al momento de la entrega del citatorio la 

autorida_d . · está facultada para entrar al domicilio del contribuyente y realizar una 

relación de los sistemas, libros, registros, y demás documentación que integre la 

contabllldád. 

Siguiendo con el multicitado precepto prevé que en caso de que el 

contribuyente presente cambio de domicilio, después de haber recibido el citatorio 

en mención, la visita se podrá llevar a cabo en ambos domicilios, sin ser necesaria 

la ampliación de la orden o una nueva. Por otro lado, si el cambio de domicilio 

implica cambio de jurisdicción de la autoridad emisora de la orden de visita, deberá 

notificarlo al visitado, ya que este cambio implicará el auxilio de otras autoridades 

fiscales competentes. 

·., -·,;.· 

C) ldentlflc:acl~n _de _los visitadores. 

Una vez _que los visitadores encontraren al contribuyente al primer dia o al 

·. sigule.nte (én el caso de haber dejado citatorio), o si no se atendió el citatorio con 

·quien se encuentre, en este último caso, la autoridad deberá circunstanciar 

:e, No,·cna E:pocu Instancia: Scgund.1 Sala Fuente: Scm:mario Judicial de la Fcdcr.ic1on ~ su G<iccta 
Tomo: XII. Oclubrc de 2«100 Tesis: 2a.IJ. 92/20111) P.jg.ina· :l2<1 ~"1a1cna: AdminlslrJU\a 
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debidamente.el por qué lo está entendiendo con un tercero y por qué eligió a ese 

tercero; en· ese momento se iniciará la visita, los visitadores deberán identificarse 

pormenorizadamente ante la persona, entendiendo por pormenorizado. mostrar su 

identificación en el que conste su fotografía, nombre completo, firma, la autoridad 

que la expidió, (órgano y titular), la norma que le da competencia para emitir tal 

Identificación, la fecha de expedición, su periodo de vigencia, etc .. es decir, debe ser 

plena, sin dejar lugar a dudas, esto con el fin de asegurar que se trata de personal 

actuante de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, para reforzar lo anterior, se 

cita el siguiente criterio emitido por la Suprema Corte de Justicia de la Nación, que 

al tenor dice: 

l'/SITAS IJ0 ... 1/C/1./,1/U.-IS. /lf.'Q/l/S/TOS PARA /.A l/JHN71NC'A<'ION /JH 

/.OS /NSl'H<'TORHS QIJ!; LAS l'llA< '71('AN. /'erra .mll.!faca co11 ph•111111d el 

r&!c¡t1/.\"/to kgal <Íl' iÚf.!nt~/in1C·1ón en /cu visitcrs domu.~.1/1arl'1X. L'.\' "''"''··wrío c¡u.: 

,.,., la.\· ac·1t1.\ cA• a1ul11oria .,.,. ,1sh•11tc.•11 todo.'i los daW.\' Ht!n'.,·arwt que permitan 

una plt.•na .\.L'J!,flridad e/,• qm• ,., \'1.vtado ·'°'' l!nc:11entra ,rnte per.,·1ma,· c¡1u.• 

t!_fi•t'll\'mmm11.• rc.•pr&!xl!nttln a la Secretaria de Hacic:n,/a y ('rc.~dito Plib/lco ·'' 

q1"' por tul uwrn•o p11L'lÍl'l1 /11tn>tlttc·1n·1.• ,1 _,.,, clomic1/io. pnr In qrn• L''° 1111:11, •. ,.1,:r 

.\"t." asiente la .fi:cha di: lth' crt•tlt.•nc1ah•s y d nomhri: de qrul'n fus (!.\·pide 11nra 

µr,•ca·'1r .n1 w,gt•ncw y '''11L'r ¡,, .n.•guridad Út! qt"' L•sas ¡11.!r.wmas f:.fi:c11vamtmt1.• 

pr,•.-.1an l·r1s •;,•n·ic-ws l'IJ /cr St.•,·r,•f(1ría. odemós (/(o tocio.\· lol· daW.\' r~hmvos a 

la l'''r.\Onalidad cit.• lo.\· ws11adores y .fu rt•pr,~n·ntctdón. tomando también 'm 

cm.!11"1 qr"' nwd1antt' la ul..•nt{ticadón m,·nctonada . . n.• del"'" ciar a ,·onoct:r o! 

vi.\"itado c1n•s11cmc.,· rL•loc1mwda.t ,·cm l!sa pcr:wnol1dacl. para prOll!/!,t!rln en 

.\'ll.\" J:aramhu lndtviduah'.\". ya qul' de L'.\'lJS prúcflcas "'' 111sp''''ciú11 o i•1.t1ta. 

/>"''"l'l1 "l'Th°ar ¡msthh•s C?fC,'IClf."Wl1t:S a Slt.\" lt1(l'rC\"CS .Jllríd1L'tl.\. 
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Creo que al ser de los primeros actos de la autoridad, es uno de los 

principales, pues inicia con la identificación para poder introducirse legalmente al 

domicilio del contribuyente, que a mi consideración no se trata simplemente de una 

formalidad sino de un requisito solemne. al darle a conocer a la persona visitada 

cuestiones relacionadas con la personalidad, representación y competencia 

delegada de quienes Intervienen en la diligencia; de cumplirse cabalmente con este 

requisito, se estará resguardando una de las garantías primordiales del gobernado, 

como lo es la seguridad jurldica, dando un poco de tranquilidad al contribuyente, y 

atenuando asl la visita. 

D) Designación de testigos. 

En ese orden de ideas, se hace entrega de la orden de visita haciendo del 

conocimiento del contribuyente que tiene dereeho a designar dos testigos, si no 

quiere designarlos o los designados no aceptaren el cargo, los visitadores están 

obligados a designarlos haciendo constar tal situación. 

Asimismo, es posible juridicamente que haya sustitución de testigos, cuando 

los designados en un principio no se presenten al lugar donde habrá de llevarse a 

cabo la diligencia, por ausentarse antes de que concluya o por manifestar su 

voluntad de querer dejar de ser testigo, inmediatamente de que suceda esto, se 

deberán nombrar nuevos testigos por el visitado o en su caso por los visitadores. 

Cualquiera que sea la situación que se presente, los inspectores están obligados a 

circunstanciar lo acontecido, de lo contrario estarían actuando en contravención a lo 
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dispuesto por el articulo 16 Constitucional. A lo anterior, el Poder Judicial de ia 

Federáci6n ha opinado: 

Sl/S711'//CIÓN /)/; T/~'iTl<iOS EN m. ,j( TA l'ARCIAI. [)/:" 17.'i/rA 

/JOMICll.IAIUA. /J/:'11/:'N C//IC'UN.\TANCIARSJ;; /.OS M0111VS. Ctm 

clrrc.•.qlu" lo 1.lüp11csw en /ox articulo.,· 16 c01ntl111cimU1I. -1.J, .fi-a,·cw1n 111 ·'' 

./6. .frnccidn l. del Cúdi~o l·i.n·a/ dc.• la N:dc.•raclán. ,·ons11111.i·t• 1111'1 

.formalidad e.vcmclal ch•/ prm:edimicntCJ cit.• wsila do1111c1/iar1a el 

/t:\.'tlll1'rmH!l1IO <lt: 1111 ª"'" c.·1rc.·1m.\f,,¡nornlu c.'ll pn..·sc.·m:Ju de.· do.\ t&!.tlipps 

prvpw:stos por t•I ocupan11.• ,¡,.¡ Jugar ~·1.wtado o. en su ausencia o IJeRativa. 

por /,1 autoritlatl que prac11c¡1w la d1/tJ.:L'nda. _tiJrmaltdacl que.• por ,,.,, pro¡na 

nc1111ral.::a e.,. c.•xtc.·n.\·/\'t1 a toda.\ la.\· ª''tax c¡w: .H' .:lahorcm .. \'l!n mida/. parcial. 

c.·omph!mc.•manu o.fim1! dc.• auduoria. ,\·egtin /o pr1!\'Ít.'nt• la h•_s!,lslac1á11 común: 

c>llo es a.'ii, pm.>sw qm.• .\i hien la \'tsi10 domidliaria 1.'.\' una. cA·hen n•putar.n• 

h>J!.ale.\· y l:/it:uc1.•,\· /,u actas "'"' se l..•vm11,·n ,/ura1111.• lo prilcuca di! tl1d11.1 

vi.uta. en donde .n• ha>I,an nm1>tar /o,. lrc.:,:ho.\· y omawm .. •.\ ohsen·ado.'i l'l1 """ 

,11¡;g,mcie1 Je t?stt• gárt•ro. stj/o s1 t.•n "1s ml.\"ma:'( opar&!t'en hu .firmc1\' cit.• lo.\· 

ll'!tllJ!.OS ch: cr.H.\'ll!n,·w nombrado.\· en las ,·onclicmm:s ya ''f'WUt1'1us: di! ahi la 

imporwncw tle la d1.•.\ig11acJcm "'' 1e.\·ti~os. 1~·110 de mng1ma tmmt•r,1 su¡um,• 

que.• la d,·.\·1~m1l"ián ch• /n\· te.i;lfgp.~ dt•hn producir.H• y r':pt•tlr.\·,;· tanta.'i '-'Ccc.\· 

'"'mo ut·tas .\l' lt·vw11t•n. rh• mimt•ra tal e/lit' t•/ rt'lJlh.'rllll1t'nfC1 .il \!l.\'llmlo pc1ra 

su ÚL'.\"IJ!.nttc.:1tin ,·onstc... una y mra 0Ct1.\·1án t'l1 caclt1 d<'fd part'lal, 

com¡•h.•mt·nrana o. 111c:/1o·i\•e, al .final de.• la visrra. p1ws ,•/ 1wmbramicnw dt• 

los tt:.\"tigo.\· e/eh,. ocurrir prt•,·i.\·atm.•nff! al pnnclpiCJ d'• la di/i~'·ndt1. dc:sput!s 

cA~ la .:111r,·ga di..• la ordt•n dt• \'Í\'iltl ri..•spt'Cll\'tl al nmtribuyt!ntt..' o e~ 1'1 pL"rl·cma 

pr1..•scnt1.• ,.,, ,.¡ lt1J!.ar. y tltchfJ.\' tt.>.WIJ{tM .. salw> los supue.•,-w.\· dt• su.\·tillldán 

lt1fClclO'i t•n la ":y~ 11ormalmet111.• con111111arán.tim~1L·ndv 1:011 el mrsmfJ t·arcic:11..•r 

cll•rcmte ,.1 d.:sarrollo J,• fo \'l,\·11u hcutu .\ti cond11sió11. .\i hu:n el artit:u/u .J../, 

./i-at•cián 111 .. 'ie}!.1mclo párrajil. di!/ Cúc.ilpp /•i ... c.·al clt• Ja fL•d11rcu:tón esrah/.:ct• 

1'1 po.nh1/ulucl cA• ,\llJt1111ir tc:11111gos cuando .H' aducrllct• cualq11il:ra el"• los 

.\11p111!.\'lo.\ qw! t•/ propio pr,•t:e!pto c11u11wra. cierto es que Jich11 n11mcrul 

tambi,;n 11h/(ift1 u que !U! l1tJNll ''tm."ilUr en el "'~ta re~pcctÍ\'a la circun.,tunda 
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1¡uc dio lugar a lu .'ill."ilitudtín 1/e /11 . .; te.,·tlgm•. y ,.,, c:aw1 qm.• ,\l• """' "'' un 

º''"' /f!V"111mla 'cnn mollvo cil•_ /cJ \-'IXllÚ clom1,·1/wria pc1re1 ,·omprohac:lán ,A• 

ohl1.~adtm,•.\· .fixcolt•.\'. 'I"'' .n• rlJ.:l' por c!I Ortü·u/o -16 Ud '·ád1,qo 1r1bu1C1rw. 

c/,•h,• ,·11mpllr.H' "º" la c1rcun\·1cm,·1ac1011 ,¡ ... 11,•c;lm.\· a qlf'' .n.• ,·ontroe! la 

.frat•cirín Ir/,• ,._,w 1i/timo mmll!rcrf. Tl:"RCER TRJH//NA/. CO/./:"(i/AJ>O /l/:"/. 

1·1GÍiSIMO l'RIMHR CIRC'll/T0.17 

E) Sustitución de autoridad y visitadores. 

La fracción IV del precepto en estudio prevé que las autoridades podrán 

pedir el auxilio de otras autoridades fiscales competentes (como autoridades 

auxiliares están: las Delegaciones Estatales o Regionales del Instituto Mexicano del 

Seguro Social, las del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Traba¡adores y las Secretarias de Finanzas o Tesorerías del Gobierno del Distrito 

Federal y de los Gobiernos de los Estados y sus Municipios), para que continúen la 

visita Iniciada por las primeras, además de practicar otras diligencias para 

comprobar otros hechos relacionados con la visita. situación que deberá ser 

notificado al contribuyente visitado. 

3.3.3 Desarrollo de la visita domiciliarla. 

------- ·-·-----

27 NO\'Cn:J Epoca Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación ' su G:iccla Tomo: XV. Febrero de 2002 rcsis: XXJ.3o.7 A Página: 93K Materia: 
Administrati.\'a Tesis aislada. 



Una vez reunidos los requisitos anteriormente señalados. encontrándose los 

visitadores en el domicilio fiscal del contribuyente, procederá a levantar la 

denominada •acta parcial de inicio", comenzando formalmente lo que se ha 

denominado como las facultades de comprobación de la autoridad fiscal. El inicio de 

dicha visita y hasta su conclusión deberá ser atendida siempre por una persona 

adulta, aún en los casos en que el contnbuyente sea menor de edad. ya que en este 

supuesto la diligencia se deberá entender con los encargados de ejercer la patria 

potestad del menor. 

En el acta parcial de inicio se hara constar los hechos u omisiones de 

carácter concreto, desde la identificación de los visitadores, designación de testigos, 

las revisiones efectuadas; es importante resaltar que al momento de levantarse 

deben constar las firmas de los testigos, puesto que la función de los testigos es 

presenciar todo lo acontecido durante el desarrollo de la visita, quienes firmarán de 

conformidad con lo plasmado en la multicitada acta y, en el supuesto de que falten 

las firmas, si bien el Código Fiscal prevé que no es motivo para invalidar el 

contenido del acta; si debe estar debidamente circunstanciado en forma 

pormenorizada el por qué faltan dichas firmas, de lo contrario esto si implica franca 

violación a lo dispuesto por el referido Código, asl como a la Constitución Federal, lo 

que le quitaría la validez a tal actuación por parte de los visitadores. 

Para respaldar su actuación los visitadores deben levantar actas durante 

todo el desarrollo de la visita hasta su conclusión, en las que deberan asentar en 

forma debidamente circunstanciada los hechos u omisiones que presencien, tal 

circunstanciación es la base ae todo, ya que las actas de visita al ser documentos 
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públicos tiene la tuerza de prueba plena. es decir. lo que los visitadores asienten en 

ellas será bastante para considerar que tales hechos u omisiones existieron. De ahi 

la importancia de que sea en presencia de los testigos el levantamiento de las actas 

y que sea de manera correcta. ya que al contener suficientes elementos, le permite 

al contribuyente tener los mecanismos para defenderse; ya que la presunción de 

legalidad de que gozan es juris tantum, es decir, que admiten prueba en contrario. 

de no ser así se dejaria en un claro estado de indefensión al contribuyente. Además 

es importante resaltar que si en las actas parciales se incurre en irregularidades, al 

formar parte del acta final, ésta última se ve afectada por los vicios de las primeras. 

Tampoco es legalmente válido que la autoridad pretenda realizar su 

diligencia sólo a través de un acta parcial de inicio, una última acta parcial y un acta 

final, de una visita de varios meses o inclusive más de un año. Ya que se insiste, de 

todo lo actuado y observado por los visitadores deberá hacerse constar en forma 

circunstanciada en presencia de los testigos designados para tal fin. y si los 

Inspectores se llevan varios días o meses rebasando los doce. es necesario que 

todo lo plasmen en las actas, que para ese fin fueron creadas. ya que son su prueba 

esencial de la autoridad fiscal, además no pueden dejar en un estado de 

inseguridad juridica al contribuyente. 

Como se mencionó en su momento, el Código otorga a la autoridad la 

facultad para ordenar la visita en uno o más lugares, pOJdiendose incluso practicar 

simultaneamente; sin pasar por alto que en cada lugar que se desahogue la visita 

deberán seguirse las mismas formalidades antes apuntadas. Para el efecto la 

fracción 11 del articulo 46 del Código Fiscal dispone que las actas parciales 
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levantadas en cada lugar visitado, se agregarán a un acta final, que se levantara 

indistintamente en cualquiera de los lugares donde se haya llevado a cabo la visita. 

No obstante lo anterior. es obvio que a los visitadores les resultará 

materialmente imposible desahogar la visita el mismo día a la misma hora, con la 

misma persona, en diversos lugares, por lo tanto tendrá que hacerlo 

paulatinamente, para que lo asentado en las actas tengan congruencia con sus 

actuaciones. 

Por otra parte, el precepto en comento prevé en su fracción 111, que "Durante 

el desarrollo de la visita los visitadores a fin de asegurar la contabilidad, 

correspondencia o bienes que no estén registrados en la contabUidad, podrán. 

indistintamente. sellar o colocar marcas en dichos documentos, bienes o en 

muebles, archiveros u oficinas donde se encuentren, as/ como dejarlos en calidad 

de depósito al visitado o a la persona con quien se entienda ta diligencia, previo 

inventario que al efecto formulen .... ". Respecto a este punto, el maestro Emilio 

Margáin, nos comenta que tal disposición elimina el abuso por parte de los 

visitadores al asegurar inclusive la contabilidad, correspondencia o bienes que se 

encontraban debidamente registrados en la contabilidad del contribuyente, lo que le 

impedía acceder a dicha información, ya que se encontraban sellados. provocando 

serios problemas a los visitados pues habia ocasiones en que hasta su 

documentación privada era resguardada por la autoridad. 
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Es Indispensable que se realice un inventario de todo lo que se asegure ya 

que esto les dara certeza tanto al visitador como al visitado de lo que se está 

entregando. 

Para que este aseguramiento de contabilidad no cause perjuicios al 

contribuyente, el Código de la materia señala que es indispensable que se trate de 

contabilidad que no tenga relación con la actividad del mes en curso, asi como de 

dos meses atrás. 

Como ya se había citado, los visitadores harán constar sus diligencias a 

través de actas que podrán ser parciales o complementarias, con la limitante de que 

no podrán levantarse una vez cerrada el acta final. Las actas parciales conforme al 

articulo 46, fracción IV, del Código Tributario, contendrán lo siguiente: 

1) Los hechos, omisiones o circunstancias de carácter concreto que se conozcan en 

el desarrollo de la visita domiciliaria; de acuerdo al autor Alejandro Ponce Rivera, 

una vez que se tiene conociendo de ello se debe hacer constar de Inmediato, " ... en 

el momento preciso en que los visitadores tengan conocimiento por primera vez de 

algún hecho, omisión o circunstancia de carácter concreto, de inmediato, deben 

consignarlo en un acta parcial, precisamente para que se haga constar fielmente, tal 

y como efectivamente sucedió. De otra suerte, si pudiera consignarse en actas 

parciales, con posterioridad, en fecha distinta, dada la fragilidad de la memoria, que 
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. ' 

olvida los detalles cori facilidad, su inclusi6~ seria dudosa en cu~'nto a su veracidad 

exactitud,'28 

En este sentido, como lo afirma el autor la obligación de las autoridades es 

hacer constar las circunstancias que se le vayan presentando en el momento, 

porque si se hace con posterioridad, obviamente se le resta valor probatorio. 

2) Los hechos u omisiones que los visitadores conozcan en el desarrollo de la visita 

domiciliaria, y que puedan entrañar incumplimiento de las disposiciones fiscales: 

siguiendo con el criterio del citado doctrinario, los visitadores están obligados a ir 

consignando lo que presencien en el momento mismo, conforme se vayan 

levantando las actas parciales: y, 

3) Los hechos y omisiones qua se conozcan de terceros, de las compulsas que 

realicen. 

Por lo que hace a las actas complementarias su finalidad es señalar los 

hechos u omisiones que los visitadores conozcan después del levantamiento de las 

actas parciales hasta antes del cierre del acta final, ya que después de levantada 

esta última, para levantar otra complementaria será necesario que el fisco federal 

emita una nueva orden de visita, El doctrinario Emilio Margáin, define al acta 

'' PONCE Ri\Cl'"J. Alejandro. Visiuis QQmicUiariJ!i, edil Calíditd ISEF. Mc!~ko l 99H. p. 27. 
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complementaria como: ··oc¡ut.•1!1.1 "'"' '''''""~ .., p1.•r:ti·"c·w1wr ,.¡ ,·ont1.:mdo ch• lo a\·1.·n1mlo 1.·11 

1111 "'.''' ¡mr1.·1a/. •· 
21 

Un requisito indispensable para que tengan validez las actas 

complementarias, es que no señalen hechos u omisiones que debieron hacerse 

constar en las actas parciales. 

El Código Fiscal dispone que la finalidad del levantamiento de las actas 

parciales es que las autoridades fiscales asienten en forma circunstanciada los 

hechos. omisiones, irregularidades y demás circunstancias que puedan constituir 

incumplimiento por parte del contribuyente, así como la situación que se conozcan 

de terceros con motivo de las compulsas realizadas que tengan alguna relación con 

el visitado. Por tanto, si no se levantan las actas parciales conforme se vaya 

desarrollando la visita domiciliaria, es violatorio de lo previsto en el precepto en 

análisis, ya que el pretender hacer constar todo lo detectado durante la visita en sólo 

una última acta parcial, no es suficiente para que se tenga por satisfecho tal 

requisito. 

La circunstanclación de las actas es otro de los elementos esenciales de la 

actuación de la autoridad en una visita domiciliaria, pues mucho depende de lo que 

se haga constar en ellas, el sentido de la resolución emitida por la autoridad. 

::-i MARGÁIN MANAUTOU. Emilio. Introducción al Estudio del L>crccho Tributario Mcsicano. 
op.cit. lf18 
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Su obligación es detallar cada uno de los acontecimientos que presencien 

durante el desarrollo de la visita, desde el momento en que se entrega la orden 

hasta su conclusión con el cierre del acta final. incluyendo las modificaciones que se 

presenten, como el caso de sustitución de testigos o de las propias autoridades: 

absteniéndose de emitir sus propias opiniones. es decir, el acta se debe levantar en 

forma objetiva de manera que sea cronológica y comprensible, de lo contrario se 

dejaría en un estado de indefensión al visitado, al no saber con precisión cuales son 

los hechos que se le imputan. 

SI los visitadores no consignan los hechos conforme se van presentando. y 

lo hacen con posterioridad. se trataria de actas cuyo contenido deriva de la 

información que recuerdan los visitadores y no de lo que realmente aconteció, lo 

que resta validez al acta. 

En el mismo párrafo en comento, se prevé la posibilidad para el visitado de 

ejercer su garantía de audiencia, al permitirle presentar documentos. libros. registros 

y demás documentos que desvirtúen lo afirmado por la autoridad u optar por corregir 

su situación fiscal, siempre que se haga en el lapso de cuando menos veinte dias 

que transcurran entre el levantamiento de la última acta parcial y del acta final, 

pudiendo presentar como pruebas sólo documentales. 

En caso de que no se presentaré en el término antes apuntado, el dispositivo 

en examen establece que se tendrán por consentidos los hechos consignados en 

las referidas actas, sin embargo, no es adecuado hablar de "consentimiento", pues 

el hecho de que el contribuyente no ejerza ese derecho, no impide que una vez 
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emitida la resolución por parte del fisco federal y notificado al contribuyente, éste 

último acuda dentro de los cuarenta y cinco dias hábiles siguientes a su notificación 

en recurso de revocación ante la propia autoridad o si lo prefiere por via de juicio de 

nulidad ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, donde en todo 

caso tendrá que probar la ilegalidad de la actuación por parte de la autoridad. 

Por lo qu'l hace a la fracción V, del articulo 46, señala: ··c11ando rcs11/1e 

impn.\·:h/e ccmlimmr o concluir (.'/ ejercicio de /al· fac11/tad.:.,· de comprobación e:n lo.,· 

''swblt.:cimicntos del vi.liiitado. las acta.\" en las que se haga cons.tar el desarrolla de una Vl.'ilta 

.:n .:/ domiL-1/10 .fin·ul potlriln lí:vcmwrs'' L'f1 !C1s <!fic111t1s (/e· las cmtnricladcs jiscalv.~·. " De 

acuerdo a la opinión del maestro .E!11111o Margáin este caso se puede actualizar en 

los siguientes supuestos: 

. a) Que el contribuyente desaparezca del lugar donde habrá de desarrollarse la visita 

domiciliaria, al dia siguiente de haberse levantado el acta parcial de inicio. Los 

visitadores proceden entonces a levantar en sus oficinas el acta correspondiente y 

la autoridad fiscal la turna ante la autoridad competente para proceder penalmente 

en contra de dicha persona. 

b) Cuando el contribuyente se niegue rotundamente a atender a los visitadores, 

inclusive portándose groseros con ellos dando origen en algunos casos, a su 

consignación penal. 
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e) Contribuyentes que intencionalmente cambian de domicilio fiscal, con la única 

finalidad de sustraerse de las autoridades fiscales, para que no inicien o no 

continúen con la visita domiciliaria 

d) Cuando el domicilio fiscal del contribuyente se encuentra en una zona aislada 

resultando complicado para tos visitadores para llegar a ellos. 

Siguiendo con lo dispuesto en el articulo 46, en su fracción VI, nos dice que 

al concluir la visita y el cierre del acta final no se encontraré el visitado, los 

· visitadores dejarán citatorio para que se encuentre presente a una hora determinada 

del siguiente dla, si no se apersona, el acta se levantará con quien se encuentre en 

ese momento. Una vez levantada el acta ésta deberá ser firmada por uno de los 

visitadores, la persona que atienda la diligencia (sea el visitado o no) y los dos 

testigos correspondientes, de la cual quedará una copia para el visitado; si por 

algu'na circunstancia, faltará alguna de las firmas o no se aceptare la citada copia, 

se hará constar en el acta, cumpliendo asi con el requisito de la debida 

circunstanciación. 

En la última parte del articulo en comento establece: "C 'onc/11túa la visita "" "' 

domid/w .fiscal. parn i11ic:Jor otre1 u lt1 misma per.tona. l"t: requerirá m1c\'O orden. indusi\'f! 

cttcrnclo /a.'t .fa,·11/taúc.t ele comprobación secm para el mismo '"iert:1'·io y por las misma.t 

um1r1h11cion&.>.\·. •· 

Siguiendo con el. criterio del doctrinario Emilio Margáin, las posibles causas 

derivadas del dispositivo en comento son las siguientes: 
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a) Cuando se declare por los tribunales la existencia de una orden de visita 

genérica, si aun se esta en tiempo para girar una nueva pero ahora 

especifica por el mismo ejercicio y mismas contribuciones; 

b) Cuando la autoridad fiscal tiene conocimiento de operaciones celebradas 

por el visitado y que no fueron detectadas durante la primera visita; 

e) Cuando la autoridad fiscal descubre, con posterioridad, la existencia de 

doble juego de libros de contabilidad con asientos diferentes: 

d) Cuando descubre a personas que elaborar facturas o comprobantes 

apócrifos, apareciendo el contribuyente visitado entre los adquirentes de 

ellas y ello no ruera observadas en la visita que se le hizo; 

e) La autoridad llega al conocimiento de que hubo contubernio entre el 

visitado y los visitadores; etc. 

Sin embargo, creo que la finalidad esencial de dicho precepto es favorecer 

los intereses del fisco cuando no hace bien su trabajo, teniendo la posibilidad de 

volver a reponer su actuación cuando se encuentra dentro del plazo que la ley le 

señala. 

3.3.4 Obligaciones del visitado. 
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El articulo 45 del Código Tributario prevé las obligaciones de los visitados en 

el desarrollo de una visita domiciliaria. 

Básicamente la obligación del contribuyente consiste en lo siguiente: 

AJ Recibir la orden de visita. Es más conveniente para el contribuyente no oponerse 

a la visita y recibir la orden, pues en caso de no llevarse a cabo la inspección, la 

autoridad puede determinar sus ingresos en forma presuntiva y de todos modos 

determinarte un crédito fiscal, lo que generalmente no es conveniente para el 

contribuyente. 

B) Permitir el acceso del personal actuante a su domicilio o lugar donde habrá de 

desarrollarse la visita domiciliaria. 

C) .Proporcionar cuando se lo pidan, toda la Información relacionada con su 

contabilidad. Este punto reviste mayor relevancia, ya que ha surgido la duda de si 

ese requerimiento que hagan las autoridades puede ser verbal, ya que el Código 

Fiscal no aclara tal situación. Al respecto. considero que si bien las disposiciones 

fiscales no lo exigen, tal requerimiento debería de ser por escrito para proporcionar 

mayor seguridad al contribuyente, sobre todo porque se trata de documentación 

importante para él, al formar parte de su contabilidad, y es documentación que en 

un momento dado será proporcionado a los visitadores; o por lo menos debena 

enfatizarse aún más la obligación de los visitadores consistente en circunstanciar 

pormenorizadamente los documentos que están recibiendo para que no haya 

incertidumbre al respecto. 
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A su vez, el articulo 53 del ordenamiento en estudio, prevé supuestos en los 

que el contribuyente habrá de respetar ciertos plazos para la presentación de dichos 

documentos, así tenemos que señala: 

a) Presentarse en el acto los libros y registros que formen 

parte de su contabilidad, asi como los diagramas y el diseño 

del sistema de registro electrónico. 

b) Seis dlas a partir del siguiente a aquél que se le notificó la 

solicitud respectiva, cuando se trate de documentos que 

deba tener el contribuyente. 

c) Quince dias a partir del siguiente a aquél que se le notificó 

la solicitud respectiva, para los demás casos. Pudiéndose 

ampliar a diez días más cuando la información requerida 

sea de dificil obtención. 

D) Permitir a los visitadores obtener copia de la documentación que necesiten. 

E) Permitir la inspección de bienes y mercancías, asi como de los documentos. 

discos, cintas o cualquier otro medio procesable de almacenamiento de datos que 

se encuentre en el lugar visitado. 

F) En caso de llevar su contabilidad o parte de ella en sistema de registro 

electrónico, microfilm o grabación en disco óptico, o por cualquier otro medio 

autorizado, deberán poner a disposición del personal actuante el equipo de cómputo 

y a la gente que se encargue de operar dichas máquinas. Este supuesto causa 
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mayores molestias al contribuyente, pues permite a los visitadores disponer de los 

trabajadores que prestan su servicio al visitado, de su tiempo, en cualquier momento 

y el tiempo que sea necesario, cuantas veces lo requieran: trabajo que el 

contribuyente paga. En este sentido la obligación de proporcionar la información y 

lodos los documentos que sean necesarios, es totalmente diferente costear un 

gasto a lo que ya no está obligado a hacer. 

Sin embargo, el contribuyente no puede escapar al cumplimiento de dicl1as 

obligaciones, ya que si no lo hace en forma voluntaria. la autoridad fiscal se 

encuentra facullada para hacerlo cumplir en forma forzosa a través del auxilio de un 

juez competente que libere la orden correspondiente y, a través de la fuerza pública, 

las autoridades fiscales puedan obtener su pretensión. 

3.3,5 Obligaciones de los visitadores. 

Los visitadores también tienen obligaciones para el caso de llevar la visita 

domiciliaria. esta actividad de la administración no es arbitraria, sino todo lo 

contrario, debe seguirse conforme a los lineamientos que le marca la ley, 

debiéndose apegar a un proceso concienzudo encerrado en un marco de legalidad, 

que proporcione seguridad al visitado. Sobre todo la autoridad debe tener presente 

que existe un plazo muy importante que si no lo considera, sus atribuciones pierden 

legalidad cuando opera la figura de la caducidad de sus facultades e.ti 

comprobación. 
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Así. tenemos que en la práctica de una visita domiciliaria. la primera 

obligación que resalta es la designación de los visitadores por autoridad 

competente. de lo contrario toda su actuación será ilegal. 

Al inicio de la visita es básico que los visitadores se identifiquen, obligación 

ex lege, que deberá hacerse de una manera detallada; sin abundar más en este 

tema, dado que ya fue visto con anterioridad. 

En caso de negativa del contribuyente para designar testigos o que éstos no 

quieran serlo, los visitadores están obligados a nombrarlos, lo importante aqui es 

que no se lleve a cabo sin testigos, porque se afectaría severamente la diligencia. 

Otra obligación que resulta sumamente importante, es levantar actas durante 

el desarrollo de la visita, las cuales deberán estar debidamente circunstanciadas 

para que se les otorgue validez probatoria. 

Deben concluir la visita en el plazo establecido por el Código. 

3,3,6 Facultades de los visitadores. 

Una de las facultades de la autoridad se encuentra prevista en el segundo 

párrafo de la fracción 11, del articulo 44 del Código de la materia, que ha sido 

declarado inconstitucional por nuestro máximo Tribunal; al permitir a los visitadores 

entrar al domicilio del visitado aún cuando éste no se encuentre, y hacer una 

relación de sistemas. libros. registros y de toda documentación que tenga relación 
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con la contabilidad. Y es de estimarse cierto este criterio. ya que si la persona a 

quien se busca no está en ese momento. es violatorio de su garantia de seguridad, 

inmiscuirse en sus propiedades y posesiones. porque entonces qué sentido tiene 

dejar citatorio para el siguiente dia. si ya se introdujeron a su domicilio y no sólo eso 

sino que además han examinado su documentación y demás propiedades. Ante tal 

situación la Suprema Corte ha sostenido: 

l-7.\11"A /JOMJr/UARIA. HI. SEGUN/JO l'ÁRRAHJ /JI:' LA f"RACCIÓN 11 

DH/. ARTÍCll/.O .u /JE/. rcimao F!S<'AI. /)/! /_.j l'T:l>HllACIÓN. Qll/! 

FAClll.TA A /AS Al/TOllJ/IAIJES NS<Al.l::S /'ARA l:IAIJOllAR llNA 

!Úil.ACIÓN IJ/i /.A /.lOCllMHN7ilCJÓN Qlll! INTHi/IA 1.4 

CONTAHl/.JIJA/J ANTI~\· /Jlil. IN/rlO /JH 1.4 l'JSITA. CON HJ. l'l!RO 

C'ITATORIO. CONTRAl'/f.'.IVH /.0 /J/S/'11/i.\TO 1-:N fil. All"fiC//1.0 16 

e "ON.\T/TlJCJONAI .. Hn connJrúancu1 con el principio de qw.+ d rC!spt•to ,,¡ 
clamld/Jo dt• Ju.\ pt·J~cma .... c-mtMlllt_\'l' 1111 tll!re!dW .\'tlhjc..'11\'0 f:li.1\"C1'lo c1 1'1 

c<lfc..•goría dt• J!.l1rt1111ia mdn•1d11n/. e!I articulo I,.; comau11cional .. •stah/f.•c1..~ que 

Ju ordi:n part1 la ¡u·ac·11ca dc..• t•1.\'i1tn domiciliaria.,· expedida por '"'' 

t111toruladt..•.,· m/1111111.'ifr1111n.1.\· /1C1rt1 n•rcmrar .... ·t.: ch• c¡11t.• ,,.,. han m:orado. t•ntrt• 

otr"1.'i, las tÍl.\'fW.\·"·1on1.·., .finY1h•s. t.1'·h,• nm.,·wr en num,/cuni1!nto t!.•¡c.·ruo ,¡,_. 
autoridad campetcntc.•. ,.,., t.•I qr1t.' .H' }imdt! y motn'L' su cn11.'·"· exprc.•sándon• e:/ 

nomhrc.• Je.'/ vi.'"íJtado. 1.•I dmmci/10 1.•11 qu1.· dc.•b1.• l/evar.\·e a ,·ubo la vf.\'11'1 y ,·u 

ohjt.'IO. /t.•\•antámlo.w. al c.:011dr1irla. d<'la c1rc.·11nsm11cit.1do en pre:rl!ncia tic.• dos 

'''.'"111!,0S prnp11cstos por,.¡ .nyeto vJ.,·iuulo o. en .\·u mocncitl o nt0 gC1ll\'C1. por la 

cmtoriclud qui! prac1iquc• la d11igc11c10: por lo tantn. al di.'iponer el ,\'&:1!,tmdo 

párn.yi.1 de /,1 fracc.·1cin 11 dL'I arric:ulo .././ dd Cúd1go Fllcal de.• lo Fcck•rat·1án 

que. s1 al 11rt.· ... cmars1.• lo.,· v1.;1tador1.•.f ni l1t.SJ,ar en cloncil• cieha prcrctic'ar.,·1.• '" 

chllg,,•ncla. no 1!.'illl\'tL.•rC! t.•! vi.,·i1ada o s11 rc•pn•.\·1.mtantt•. dejaran dtatorw. 

ptuli&:ndo. 1.·11 1.•n• momento. e/ahorar unn rc!lncuín dt.• lo.\· _,·;wemt1.\'. lihros. 

n•g1 ... ·1ro,· y d1.•mds doc.·11mt'lllt1c·1á11 q111.• mlf!~n· la c.·011tah1/u/ad de.~/ \.'ISJU1c/o. 

1rol1.\l!,r<:Ji.• lo ,•swhfrc1do 1.·n l.'! artu:ulo 16 ,·on'illfl1"1011<1/. c1/ p1.•rmwr a h1 
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C111torulml oclmmí.\'IT<lll\'a t•mpt•=ur "1 ''l.\"ll<l .\·tn c·11111phr t'on lcl.\· .fi1rmt11ídt1dt•.,· 

prl!.\C.:1'11'1.\" ('IJ '" ''"""ª cll-'fW.\'l('ltin ('c"Jl1.\'lllUCWfk11. JI• 

Otra de las facultades de los visitadores no menos importante, es el que se 

encuentra previsto en el articulo 46, en su fracción 111, al posibilitar a los visitadores 

para asegurar la contabilidad, correspondencia o bienes que no estén registrados en 

la contabilidad. precepto que también ha sido considerado como inconstitucional ya 

que el supuesto de asegurar la contabilidad no encuentra base constitucional 

alguno, restringiendo el derecho que tiene el visitado de utilizar libremente sus 

propiedades, sin fundamento alguno. al menos no constitucional que es el realmente 

importante. 

3.3.7 De la terminación de las visitas. 

A partir de enero de 1995 se fijó un plazo para limitar el tiempo del cual 

disponía la autoridad para realizar sus visitas domiciliarias, actualmente el artículo 

46-A del Código Fiscal de la Federación, señala: "/A.\' a111orldades .fil'mlf!s <leher<in 

,·onclwr la visita qm• .w J,•,n1rrollt• en cd domicilio .fiscal Úf! fo.,. <'cmtrib11yw:n1c:s o Ju rcvuuin 

"''.la comah///dad dt• fo.rm1,m10.- qllf! .f<' ~(cctiic en la.< q(iclna.•· di! las propias a111oridadf!.f. 

dt•111ro de 1m p/az<~ mO.timá "étc sl.!ú incscs nmtado.\ a pt1rtir de.• que se Je nori.fiqué a lo.\· 
'· -.".' ..... 

L'cm1r1b;1)'.f!n~~·.~· ~~, ;¡,;:~;~··¡¡". 1a:<fa.~11/1adc.\· ele: é:nmprobacltin ... " 

.. Teniendo lo~ siguientes casos de excepción: 

'º ~o\"cÚa EPoén 1nsi.a~cia: Pleno Fuente; Scm:mario Judicial de la Federación y su Gaceta Tomo. V. 
r\bril de l'J'J_7Tcsis: P, LVlll/97 Pág,ina: 17 Matcna. AdministrJtha. Constitucional 
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1.- Cuando se trate de aquellos contribuyentes respecto de los cuales la autoridad 

fiscal o aduanera solicite información a autoridades fiscales o aduaneras de otro 

país. 

11.- En caso de que éste ejerciendo sus facultades para verificar el cumplimiento de 

las obligaciones establecidos en los articulas 58, fracción XIV, 64-A y 65 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta.31 

111.- Cuando la autoridad aduanera esté llevando a cabo la verificación de origen a 

exportadores o productores de otros paises de conformidad con los tratados 

internacionales celebrados por México, por el o los ejercicios sujetos a revisión. 

IV En caso de los integrantes del sistema financiero. 

V. Los contribuyentes que consoliden para efectos fiscales, de conformidad con el 

Titulo 11. Capitulo IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta.32 

Fuera de estos casos,. la autoridad esta obligada a respetar este plazo. 

otorgando grandes : beneficios a los contribuyentes al restringir el exceso que en 

ocasiones'podla~·1ncurrir los visitadores al no tener un plazo que lo presionara a 

terminar su trabajo. 

·'
1 A rnnirdcl 20112. artlculos 86. frncc1ón4 XII. 215 ~ 216 de la Ley del Impuesto Sobre In Renta. 

•: A ¡xirtir de 20112. Titulo 11. Capitulo VI. 
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Sin embargo. este plazo se puede ampliar hasta por dos periodos iguales, 

bajo las siguientes condiciones: 

AJ Que la primera ampliación se notifique mediante oficio que sea expedido 

por la autoridad o autoridades fiscales que ordenaron la visita; 

B} Que la segunda prórroga sea autorizada mediante oficio emitido por el 

superior de la autoridaa o autoridades que emitieron la orden de visita 

Salvo que el contribuyente cambie de domicilio durante el desarrollo de la 

visita domiciliaria o de la revisión de la contabilidad, pues en este caso las 

autoridades fiscales que correspondan a su nuevo domicilio son las que expedirán 

el oficio de ampliación. 

De conformidad con el articulo 46-A. tanto el plazo de seis meses. como sus 

correspondientes prórrogas. se suspenderán en los casos siguientes: 

A) Hu,elga, a partir de que se suspenda temporalmente el trabajo y hasta que 

termine la huelga. 

8) Fallecimiento del contribuyente, hasta en tanto se designe al representante legal 

de la sucesión. 

C) Cuando el contribuyente desocupe su domicilio fiscal sin haber presentado el 

aviso de cambio correspondiente o cuando no se le localice en el que haya 

señalado. 

D) Cuando el contnbuyente promueva algún medio de defensa en el país o en el 

extranjero. durante el desarrollo de la visita o la verificación de su contabilidad. en 
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contra de los actos derivados de la autoridad con motivo del e¡ercicio de sus 

facultades de comprobación. Dicho plazo re1mc1ará hasta el momento en que sea 

resuelto definitivamente el medio de defensa. 

La sanción a la que esta sujeta la autoridad en caso de no respetar dicho 

plazo o las correspondientes prórrogas, es tener por terminada su labor, quedando 

sin efectos tanto la orden de visita, como las actuaciones que derivaron de dicha 

orden. 

Sin embargo, las auloridades no solo pueden ampliar el plazo para el 

ejercicio de las facultades de comprobación; sino además terminar la visita en forma 

anticipada, cuando el contribuyente avise a las autoridades fiscales competentes a 

más tardar· al :31.::deidldernbre del ejercicio, que desea presentar sus estados 
, ., ,·, ·. _- -_,-,. ,-.-,-, .. , ·- ~-·· .- -- . ,. ·- .. -

financieros. diétaininados' por .. Contádor Público autorizado. Lo importante de este 
.. -., -~ :-'· t~-i::' ~:~_-: 

último súpua~to es' é¡u9'éíc6i:tígó .. F"isea1 es expreso en prever que esta decisión es a 
- -- - -- -- - --- -- --,;.·-;-.-:;(--->-'· - --·-· 

discreción. d~ la au~oriclacli p~r lo que serla interesante conocer cual es el criterio 

que adopta el fi~c;c;~ara-~nceder ci negar dicha petición. 
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CAPÍTULO IV 

DE LA EXTINCIÓN 

DELAS 

FACULTADES DE COMPROBACIÓN. 

4.1 De la caducidad en general. 

4.1.1 Origen y Concepto de la caducidad. 

El término caducidad proViene del latín "cadera", que significa "caer, 

terminar, extinguir. perder fuerza o valor". Su origen se remonta al derecho romano 

con motivo de la expedición de las leyes caducarías: "La Julia de maritandis 

ordinibus del año de 736 y la Papia Poppaea del 762", cuya finalidad era regular y 

controlar las costumbres de los romanos que en ese entonces evitaban a toda costa 

el matrimonio y la paternidad. 

Los ,célibes, hombres o mujeres no casados y que no tenían hijos de 

matrimonios anteriores y, los orbi, aquellos que si estaban casados pero que no 

. eran padres, fue_ron los directamente afectados por estas leyes ya que les negaba el 

derecho.a recibir los bienes otorgados por testamento. Es decir. si cumplían con la 

· . condición de contraer matrimonio en el caso de los célibes, o procreaban hijos en el 

caso de los orbi, se les entregaban sus bienes en herencia; de lo contrario los 

perdlan e Iban a manos de los patres, hombres casados que tenian por lo menos un 

85 



hijo vivo, nacido ex justis nuptiis, que también fueren favorecidos en el mismo 

testamento. En caso de no poder o no haber patres, las partes caducas iban a caer 

a manos del tesoró .Público. 

Asi las cosas, básicamente la finalidad de dichas leyes era lo siguiente: 

1) Que no se extinguiera la institución del matrimonio, buscando se 

incrementara más. 

2) Aumentar la procreación. 

3) Evitar la extinción de la casta de los cives. 

4) Enriquecer el tesoro público. 

La figura jurídica de la caducidad inicio como una sanción por la inobservancia 

de una conducta voluntaria y consciente en un plazo establecido por la ley o por las 

partes, posteriormente se ocupó a otras Instituciones sustantivas para utilizarse 

inclusive en el derecho procesal. 

Así tenemos que actualmente el término caducidad se conceptúa de la siguiente 

forma: 

.. Caducidad é:f la sanció11 que se pc1c1a. " se impont• por /" "-'~''· a la persona que 
' ' 

d1.•11rra tA> un pla:o ccmvc.•11c·inn<1/ o' h•xa/, ne> r.:a/i:a \ 0n/11nrarur y '"m,·c1r111c.•mi•mc. 

una '"mthlC'ta poslfi\'a pacuida. o q1_1~ tlt!tc.•rmm~ la ley. ··JJ 

" GUTIERREZ Y GONZÁLEZ. Enicsto. Dcr'cchÓ de las obligacio11cs. Tomo 11. cdit Porrú:t. Mc.\ko 
D.F. l<J<JX. p ICl67. . 
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De acuerdo al concepto transcrito. se desprende que la sanción consiste en 

evitar que nazca un derecho o que subsista un derecho sustantivo o procesal. 

4.1.2 Clasificación de la caducidad. 

De acuerdo a la clasificación que nos proporciona el tratadista Gutiérrez y 

González, la caducidad se configura en forma convencional o por ley. 

a) Caducidad convencional. Aquella que se presenta en perjuicio de una de las 

partes que participa en un convenio, cuando no realice una conducta 

positiva, voluntaria y consciente, en el plazo convenido. lo que trae como 

consecuencia que no nazca o no subsista un derecho. 

b) Caducidad establecida por la ley. Aquella que tuvo su origen en las leyes 

caducarías, evolucionó al derecho sustantivo y posteriormente al procesal. 

l. Derecho Sustantivo. El autor en mención señala que las normas 

sustantivas no sólo deben ser de carácter formal sino material. para 

aquellos que no realicen voluntariamente los actos positivos en los 

plazos marcados. 

Al respecto señala como ejemplo el articulo 238 del Código Civil que dispone lo 

siguiente: 
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cm1s,•t11Jm1t.·1110. y Jentr11 1/c trcinra rliu." nmtu1/t>.\ 1lc.1túe 'fil<" te'nxun 

c:tm1X:lmlcnto ;Je/ 1~1t1trln111nit1~ .-. 

Del precepto .en. me11cfón se co11templa en su última parte que la ley prevé 

aunque no en forrTi'a expres'a;.~iél tÍgúraiürfdlca de la caducidad. al disponer que los 

progenitores•·cueritari ·Ji'ri''.:Gn~~~~'z6'~e.30.dias para hacer valer la nulidad del 
:: :·."--:~·-.,,:_· .. ,:::::,,~:,-.. :::N·· ,, .. ,.::· .. ':'-':. .·-.. 

matrimonio llevádó a cS,IK.'.'sin sú éon.sentimiento y' en caso de no ha cerio dentro de 
. -~~ ~ .. --.... <:,;:_. .~·::.:: -~ f: ~( .:; 

dicho plazo, se eX1i11guira.1~.~~~lón en comento . 
. --::;. ~-

11. c:ierechoProéeSá1:-oue a su vez se subdivide en: 

·!· La. ;~¡dudidad que no deja nacer un derecho procesal. En 

caso de que la ley prevea la realización de un determinado 

acto como c~ndición para que se tenga el derecho de que 

nazca otro; que en caso de no llevarse a cabo dicho acto. el 

dereého no nacerá El ejemplo ciar~ qÚ~ ,no~ da el tratadista 

en comento. es cuando ~o se protes¡a lÍ~· ti;ulo de crédito 

que asl lo requiera, condic;lón: ~if~.·~~ ~o cumplirse impide el 

nacimiento de la acción ea~bl~~~·en vía de regreso. 

•!· El que extingue un derecho ya nacido. Cuando el derecho 

ya existe, pero con motivo de la inactividad de los 

interesados con el ejerc1c10 de dicho derecho. se aplica la 
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sanción de perderlo .. Por ejemplo, lo previsto en ei articulo 

373 del Código Federal de Procedimientos Civiles. que al 

tenor dice: 

JI:- FUL11'd d,• lo.\· caJ<J.\' pre\'i.\to.'\ 1..•11 lo.\· cln.\· ortic:u/o.\· precec/L•ntc.'.\'. 

,·uamln c110/q11/t•ra que .<•it'tl ~/ t:.'lt/odo dt?I proc'f!d1111if:1110. 110 .'ic haya 

c.:fi•,:tundo n111nri11 oc·ttJ procc•.\'O/ ni promoción durante 1111 término 

mayor t/1..• mr w1o. e1si .tc.•u con el sólo .fin dt• pedir r:/ dicwdn dt• /u 

En este caso, la sanción recae sobre la parte interesada en que continúe el 

juicio, pues independientemente de la etapa en la que se encuentre si no se realiza 

ningún trámite procesal durante su: desarrollo, se sobreseerá por caducidad. a lo 
·- :-·-, .- - --- .. ,· 

que los doctrinarios han dado por denominar, caducidad de la instancia. 

4.2 Caducidad y Prescripción. 

De acuerdo a Jorge P. Camusso, la prescripción se creo en Roma. y deriva 

del latin "Prescriplio". que significa antes o arriba escrito, designación proveniente 

por figurar inserta a la cabeza de la fórmula confeccionada por el pretor. al enviar las 

partes ante el juez. 

Dicha prescripción se presenta en dos formas. 
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, , , 

. . 
A) Prescripción Positiva ·o Adquisitiva. Es un medio a través del cual se 

adquiere el dominio, d,e un bien mediante la posesión en concepto de dueño, 

en forma pacifica, continua, pública y por el tiempo que la ley determine, 

B) Prescripción negativa o extintiva, Aquella que libera de obligaciones por no 

cumplir con ellas dentro de determinado tiempo y bajo las condiciones 

marcadas por la ley 

La prescripción en sus dos categorías, tiene su origen en el derecho civil, sin 

embargo para efectos fiscales se retoma lo que se conoce como prescripción 

negativa, Así tenemos que tos elementos de este tipo de prescripción son los 

siguientes: 

1) La inacción del acreedor al no exigir el cumplimiento de la obligación. 

2) El transcurso del tiempo mamado por ta ley, como válido para hacer 

exigible dicha obligación. 

Al coincidir con la caducidad en cuanto a la causa: inacción, efectos: pérdida 

de derechos, y finalidad: evitar la inseguridad jurídica: da pauta a controversias 

entre los tratadistas al haber opiniones encontradas. pues unos sostienen que son lo 

mismo y en caso de haber diferencias éstas son intrascendentes, y otros las 

diferencian claramente; inclusive hay quienes opinan que la caducidad se derivó .::e 

la prescripción independizándose poco a poco hasta que se distinguió de esta 

última, 

ri ':t(.,t"f• ..... 
l .l.11.1 •.. 

F'/J}J... L .. , 
' 1 , • ,., .·.:~··""'"' ,.,N 
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En materia tributaria se dice que la distinción entre caducidad y prescripción 

se dió en la doctrina alemana, la cual diferenciaba entre el derecho a determinar el 

crédito y el derecho a cobrarte. Actualmente este criterio se ha retomado para 

distinguir una de otra. Así tenernos que el maestro Emilio Margain opina al respecto 

"se considera liquidado el problema. pues la obligación tributaria no surge con la 

determinación o liquidación del tn'buto. sino con le realización de los actos que la lay 

señala como los qua dan origen al crédito fiscal." 

Efectivamente el Código Fiscal de la Federación prevé que la prescripción 

opera cuando existe un crédito fiscal ya determinado, liquido y exigible, mientras 

que la caducidad se actualiza en relación con el lapso en el cual se puede efectuar 

esa determinación y liquidación por la autoridad fiscal ante la posibilidad de imponer 

alguna sanción. Así tenemos que la caducidad es de carácter adjetivo y actúa antes 

de que exista el crédito; por otro lado la prescripción se presenta cuando et crédito 

ya esta determinado y es exigible. 

Esto es, el Código de la materia dispone en su articulo 67 lo siguiente: 

.. l.m facultades de la.< a11toridacles fiscales para determl11ar las 

contrib11ciones omuidas >' sus ac.·cesortus, asi como para lmptmrr sanciones 

por infroccio11es a dichas disposiciones. se cxri11g11c11 en el plazo de cinco 

años ,·amados. 

En este sentido, considera a la caducidad como una forma de extinción de la 

facultad de la autoridad para determinar créditos tributarios o Imponer sanciones. 
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Por otro lado, la prescripción que se encuentra regulada en el articulo 146 de 

la misma nonna, y señala: 

"/U cr&/Jto .fi.,·c..~a/ .H! el·ti11~11t· por prescr1p1.:idn en i:/ término de cmc.•o aifmj. 

HI término df! la prt!sc.:ripción .n• inicia a partir dt! Ja .fCcha en que t!I pogo 

pudo fer /egalmL•nlt! exigido. _ 

En ese orden de Ideas, la prescripción es considerada como una fonna de 

extinción del propio crédito fiscal ya detennlnado y legalmente exigible. cuyo plazo 

es también de cinco años. En ambos casos se prevé la posibilidad de obtener la 

declaratoria de caducidad o prescripción por via de acción. 

Sin embargo, la prescripción no sólo opera en contra de la autoridad fiscal si 

no lncluslvé' en contra del contribuyente; ya que su función también consiste en 

extinguir la o~ligación del fisco a devolver a los particulares, contribuciones pagadas 

en fonna indebida, configurándose el plazo después de los cinco años de la fecha 

en que se efectúo el pago de lo Indebido. 

En este sentido, para que opere la prescripción deben presentar los 

siguientes supuestos: 

1) Sólo los créditos fiscales y el pago de lo indebido son susceptibles de 

prescribir, cuando haya transcurrido el plazo que la ley señala para su 

configuración. 
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2) Para que se tenga por legalmente prescrito un crédito. es necesario que la 

autoridad fiscal lo haya notificado con toda oportunidad al deudor. 

3) El plazo de la prescripción comienza a correr a partir del momento en que el 

crédito puede ser legalmente exigible, o a partir de que se efectúo el pago de 

lo indebido. 

4) Para que la prescripción produzca plenamente sus efectos jurídicos, es 

Indispensable que el interesado solicite a la autoridad que lo declare de 

oficio. 

5) Es susceptible de interrupción, y esto acontece cada que la autoridad realice 

alguna gestión de cobro. o bien por el reconocimiento expreso o tácito que 

haga el contribuyente del adeudo ante el fisco. 

Asl las cosas, a continuación se mencionarán sólo algunas de las diferencias 

esenciales de la prescripción y la caducidad. 

Diferencias: 

·:· La prescripción extingue el derecho no ejercido y la caducidad además de 

eso está más orientada a la pérdida de potestades jurídica, que de haberse 

ejercido hubieran llevado a la adquisición de otros derechos. 

•:• La prescripción atiende a una condición sustantiva: se pierde el derecho y la 

caducidad a una procesal; se priva de la facultad de su ejercicio. 

•:• La prescripción opera en contra del fisco como del particular, la caducidad 

sólo se configura en contra de la autoridad. 
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•!• Se trata de caducidad cuando se extinguen las facultades de la autoridades 

para comprobar el cumplimiento de las obligaciones fiscales. La prescripción 

se presenta cuando el derecho a cobrar el tributo se extingue. 

•!• El cómputo para la prescripción inicia a partir de la fecha en que se hace 

exigible el crédito fiscal; en su caso a partir de que se efectúo el pago de lo 

Indebido; el cómputo de ta caducidad inicia a partir de la fecha en que nace 

la obligación fiscal o a partir del día siguiente en que se presentó la 

declaración del ejercicio fiscal cuando deba hacerse. 

Asimismo el Poder Judicial de la Federación también tiene su propia opinión de 

ta diferencia entre ambas instituciones, y al respecto sei'lala: 

CA/JUCJl)A[) Y PRESCIUPCION. DIFERENCIA ENT/U{ "1J.AS. Existe una gra11 

div,•rsidad de opmion,•s de los actores. en lll cuestlcín relali\.'a a la díferenciaclt'>n 

entre la r:nducldad .r la prt.•.\·cr1pciOn extintiva. ~v s1 bien no pude hablarse de una 

st.'paracián definida cntrt• ambaf insttt11L'lones. puede decir:u!, sin pretender 

establecer de.finicwne.\· exacws. q11e mientra.'i la úlllma acaba o termina 11n derf!cho o 

acción por d transcurso dL'I tiempo. Ja caduddad tambit•n extingm: el d,•red10 o 

acción. por Ja ine1cll\'idad o inc11mpllmicn10 úe la condición o que 

com:encionalmrnte q11eden !W)t!to~·. cnndi,·ioncs entre /a.'f qur bien puede estar 

r:omprl!ndiclo el t'lem,mto tiempu. H.n L·onsec.:uencia. si en un contrato .'fe limltn el 

tit.•mpo durante el c.:ue1I pul.!dc ejercitar la ª''citin corrospnnclicmc. en contra de 11110 

de los oblige1dos. y tal lapso tran.\'Cltrre sin que se haga efec.:fivu dicha acL'ión. puede 

váltdamcnte opc>ner.'iC la excepción de caducidad J' no puede dec/rse qw! la que deba 

hac,•nw valer .. rea la de pr,•s,·r/pc1im. JJ 

;e.' Instancia: Tcrccm Satu. Fuente: Scnianario Judicial de la Federación. P:1nc : L~X. Tesis: Página: 
2075. 
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4.3 Diferencia entre Interrupción y suspensión de la caducidad 

De acuerdo al Diccionario de la Real Academia Española, la palabra 

interrumpir significa: 

'º(Dt'I latín 1nr,.-rn1mpert•). Cortar la ,·ontinuldad J,• algo en el lugar o en el 

liempo." 

Y la palabra suspender, definida por el mismo diccionario, se entiende como: 

''(Dd latin s11spc11dere) Detener o diferir a/f!.O por algún l/~mp" una Cl<'<."ión 

u obra.·· 

De lo definido se desprende que a diferencia de la interrupción que 

simplemente Impide la continuación de un acto, la suspensión lo hace sólo por un 

tiempo. Sin embargo, llevando esos conceptos al plano del derecho fiscal, tenemos 

que existe una clara diferencia entre ambos vocablos, al considerarse a la 

interrupción como aquella figura que nulifica el tiempo transcurrido para que surta 

efectos un hecho o acontecimiento. 

En el caso de la suspensión. se encarga de detener temporalmente cierto 

plazo, pero sin nulificar el ya transcurrido y, al terminar con la suspensión se 

continúa con el transcurso de dicho plazo. 
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La suspensión también se puede presentar en el caso del procedimiento 

administrativo de ejecución, como una medida precautoria o cautelar que debe 

dictarse de oficio o a instancia de parte por la autoridad para detener cualquier 

actuación por parte del poder público que pudieran afectar al contribuyente. Dicha 

medida se llevara a cabo siempre y cuando el particular garantice el crédito en 

cuestión. 

Lo caracteristico de la interrupción es que sólo se configura en tratándose de 

prescripción, no asi en la caducidad; y la suspensión, se presenta en la caducidad y 

puede presentarse también en la prescripción. 

4.4 De la caducidad en el derecho tributarlo mexicano. 

Con este apartado hemos llegado a la esencia del presente trabajo. 

En nuestro sistema jurídico, la Ley del Impuesto Sobre la Renta de 1964, fue 

la primera norma que en materia tributaria reguló la figura procesal de la caducidad. 

En_ 1967 dicha figura extintiva se traslado al articulo 88 del Código Fiscal de 

la Federación, cuyo objeto era regular y controlar las facultades de las autoridades 

para determinar obligaciones fiscales, señalar las bases de su liquidación o fijarlas 

en cantidad liquida, imponer sanciones por infracciones a las disposiciones fisc;:;les, 

y para verificar el cumplimiento o incumplimiento de dichas disposiciones. El plazo 

para la configuración de la caducidad era de cinco años contados a partir de los 

siguientes supuestos: 
._ .. 
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--------------------------- ------

·• 1.-Del dia stg11tcme al en que __ ,.,. hubiere_ •·•·m:Jclo el pÍ<1::o 1!s1ah/ecido poi· las 

tltsposlctom.'.\".flsca/cs para pr,•.\·1mtar dt:t·laÍ-C1c/om:.'i .. 'mcmU~.'iWL'lo_11,•.s ~> ávl!J'OS; 

11.-fJel día sigulenlc al en que se produjo el hecho generoclor del crfidiln .fl.vcal. si 110 
•. ' ¡, • 

exM·t1ert1 oblig"ctd'n' ele presentar clc.•claractoncs. man{fes/iiC1c;n.es o aVi.t;(/y. ): 

11/ .• /Jel clia rlg11Jeme al en que u hubiere cometido la in_frac:ción a la,,· dispos1cJoncs 

fiscales. perol'/ /a it?fracción .fi1ere de carcicter c:cmtinuo, el término correrá a partir del día 

slj!.11/ente al en que se h11blere CCl'ado. " 

Como se observa, el articulo en comento proporcionaba una verdadera 

seguridad juridica al contribuyente, ya que una vez transcurridos los cinco años. 

podía tener la certeza de que la autoridad fiscal no podrla ejercer sus facultades. El 

_único inconveniente que se presentó, fue la confusión en diferenciar a la caducidad 

de la prescri_pción, sin embargo este problema se resolvió por el Poder Judicial 

Federal, al emitir criterios en los que hacia hincapié en la irrelevancia de la 

designación errónea de una figura por otra, siempre que se cumpliera con una 

correcta descripción de los hechos y razonamientos del agravio 

Sin embargo, el estado de derecho del que gozaba en aquel entonces el 

contribuyente, duro muy poco tiempo, ya que para el año de 1979. se adicionó un 

párrafo al articulo en cita. donde por primera vez se habló de SUSPENSIÓN DE LA 

CADUCIDAD: 

97 



' . . . - .. -., 

.· ·. ,·. ·. ,: ·: 

"Cuando por omisión- o lncu'mpllmlento dé, lru .formÓ/Jdade•· q1IL' 

/egalmcmrv dcbl!:·~~vc.~ti;·.~11~~~ .·~r;S~¡,jdó~;_'~ .·,;~ ··Proc~~j,,;;e,~~~: ~n< /n(11~~~a 
' . . . .· .·. ' ' .. ',.. . . ,.,,,- .. ' . ' ,· ~ 

.flscal. "~ª u ~'-~A~~;e~ r~-~~~c_pc!Of-~:~n ~e~i~~~~- ~~~·;~;sl~~/~ic;· ~ ah,;!á~os~ en 

juicio anic.el TnbÍlna/F1i~al; Ía "~~í~;¡;,ad~i1ee;,;11í~ i~resaluclón o siguió 

el pro•·edimténto ··¡;,,~,;;~~dos '.Jiibi:rd repÓ~~;lo.í·.· Por excepción á lo 

dl.<pues/o en ~I pr;mer ;círrafo de este art;culo, entre la not/ficaclón de los 

act<Js Impugnados y la notificación de su reposición, se suspenderá el 

transC11r.m del plazo de cad11cldad " 

Esta innovación del legislador fue del todo arbitraria, contraviniendo lo que 

doctrinariamente se entiende por caducidad, pues como ya se analizó en el 

presente trabajo la principal característica de la caducidad, además de uno de los 

factores que lo distingue de la prescripción, es que en la primera, o sea en la 

caducidad, no caben los supuestos de suspensión o interrupción. Además de que la 

autoridad se vela totalmente favorecida, al poder de manera ilegal, inclusive 

negligente emitir una resolución o realizar una diligencia, respaldada con esta nueva 

disposición que le permitía reponer la resolución o el procedimiento revocados por la 

propia autoridad o nulificados por el entonces Tribunal Fiscal de la Federación, 

estando •suspendido" el plazo de fa caducidad desde el momento en que se notificó 

el acto impugnado hasta aquél en que se notificara su reposición, lo que obviamente 

podía traducirse en años, sin ninguna responsabilidad para la autoridad. 

Con justa razón, aunque no variara en mucho la actitud arbitraria y 

antijurídica del legislador, para el año siguiente se reformó el precitado articulo BB, 

que textualmente señalaba: 
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"lijcrcidas /u.\·.fuc11/1m/c.\· .. \• 11ott{icada en "''mpn la re.fo/11ctá11 . .\'f ,~sw 

quccltm.'' .\"In c.l~·ctos t'CJmn t•on.~ec1umdt1 ele un medio cl1.1 defensa /l.•¡.:nl. el 

término de extinción de las fácultad~s cnmt•n:arir o partir d1.• la 11nrUkoc1im 

d,.,- la rL0.wh1c1ón 'I"'• pon¡;:a.fin n la t'tmtrcivt•r.vin. ·· 

Ahora refiriéndose a una interrupción de la caducidad, al prever que el plazo 

comenzarla a partir de la notificación de la resolución que diera por terminada la 

controversia, cuando se dejará sin efectos una primera resolución. Lo único 

rescatable de este precepto es que no distinguía si se trataba de vicios de fondo o 

formales los que motivaran la invalidez de la resolución. 

Para 1983 se publicó un nuevo Código Fiscal de la Federación, siendo ahora 

el artículo 67 el que regulara la extinción de las facultades de las autoridades, 

disponiendo sin justificación alguna, que el plazo de caducidad estaría sujeta a 

suspensión cuando se Interpusiera el recurso de nulidad de notificaciones. Sin 

embargo, en ese mismo año se modificó dicho articulo extendiéndose los supuestos 

de la suspensión, esto es, cuando se interpusiera cualquier recurso administrativo o 

juicio. 

No obstante lo anterior, para 1985 se amplió el plazo de cinco a diez años 

para que operara la caducidad; explicando el legislador que sólo se aplícaria a 

aquellos contribuyentes que no solicitaran su inscripción en el Registro Federal de 

Contribuyentes, cuando no llevaran contabilidad estando obligados a hacerlo, o en 

caso de que no presentaran declaración del ejercicio; concluyéndose por la 

precisión que se refiere a los posibles evasores. 
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En fecha primero de enero de 1992 se reformó y adicionó el articulo 

en cita, presentándose básicamente los siguientes cambios: 

A) También aumenta a diez años el plazo para que se configure la caducidad 

cuando no se conserve la contabilidad durante el plazo establecido por el Código 

Fiscal. Lo que ya no coincide con los supuestos anteriormente citados, en donde se 

deja ver que la intención del legislador era castigar a los contribuyentes que 

quisieran evadir su responsabilidad. 

B) Se dispone que el multicitado plazo no está sujeto a interrupción y sólo se 

suspenderá cuando se ejerzan las facultades de comprobación cuando se realice 

una visita domiciliaria al sujeto pasivo, responsables solidarios o terceros 

relacionados con ellos; o cuando se revisen los dictámenes formulados por 

contadores públicos sobre los estados financieros de los contribuyentes. 

C) Además establece que la suspensión del plazo extintivo inicia con la 

notificación del ejercicio de las facultades de comprobación y termina con la 

notificación de la resolución definitiva por parte de la autoridad fiscal, con la única 

condición de que cada seis meses se levante cuando menos un acta parcial o se 

dicte la resolución definitiva, de lo contrario, no se tendrá por suspendida la 

caducidad, requisito que es de simple formalidad legal. 

D) También prevé que el tiempo transcurrido con motivo de la suspensión 

adicionado al plazo no suspendido no debe exceder de diez años. 
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Obviamente, el legislador continuo y sigue hasta nuestros días con el error 

jurídico de suspender la figura extintiva, cuestión que se reitera no es posible por la 

naturaleza misma de la caducidad. Como lo ha explicado la doctrina, la mullicitada 

figura no pennlto bajo ninguna circunstancia ni la suspensión ni la 

Interrupción del plazo que corre para su configuración. Al respecto el tratadista 

Arrioja Vizcaíno considera: "/.a -.~aducidad por .m rmsmo naturaleza no puede quedar 

•mjetn ni a inlerrupción ni a .\·u.~pensián. mclusivL• durante la tramitación de insta11cia.\· 

prm:e,i;a/es ... E.\•idemementc Jo que• pcr.~lgue el quinto pilrr,~fo del articulo 67 del Código 

/'1scn/ es favorecer a /ns autoridades hacendar/as prc>curando desalentar la Interposición de 

medios de de.frnsa legal pur parte de /os contribuyentes. En ~(ecto. al su.1pmdersc el pla:.t• 

p,1ro la cuns11maclón ele la caduL'idad dttrante la tramitación de Jn.ft'1'1úiás ·¡irOél!salcs. la 

auwridad v..- claromC!nte fiworcciclas .ws tntere.,·cs, en vlrt,",d de;~,,~ ~j:~~j~~:;;~>~~~~~.,j~{c~~n qui! 
' ' . . . . , - ' " ~~=, ':,' - ': • -'·: -·- ~ .,. '· .. 

""-"ª dictado. al. haberse suspendldola caducidad, queda erÍ po.<ibllld~d legal de' emitir iina ... 

nueva resal11clán en la q11e sub>·ane los vicios de la anterior y.así .<u~e;l~anr;~le: Est'a iilllma. 

ademá!'J.· de dar origen a tnnecesarta.v con,fitslones · enln! caducidad j• pre.ver/pelón. desvlrtría 

f!! vcrdad,•ro papel de un Código Fiscal que. antt• wdo. df!bti. !i'cr 1111 n1erpo normativo 

regulador ,. Imparcial tle ft1.\" relm:wnes trlhlllC1rias y no. ,·omo sttct:dt: en e.\"le ca:ro. un 

tnstrumentc> lcl{al claramcnte.fm•orecedor de los interes.:s del .F/.\·,·o. ·oJJ 

No obstante lo anterior, la exposición de motivos de las citadas reformas al 

Código Fiscal de la Federación no explicaron absolutamente nada del por qué de 

estas modificaciones, pues se limita a señalar lo siguiente: 

" ARRIOJA VIZCAINO. Adolfo. Derecho FiwJI. )' cdic .. México l 986. p. J.I~. 
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"Cnmn cnn.,·cL11<-ncla del ••stahlecimlcnta im lt1 l.<:1' del Impuesto wlir.• la 

lienta de la posibilidad de que el t:nntribuyente pueda aptar pnr dismln11/r .rn 

pérdida .fiscal en un periodo superior a cinco ejerc/c/o.r. se propone 

estah/eccr en el Ctld1go Fiscal de la Federación que la caducidad 1amhién se · 

extienda a aquel ejerclciu en q11e se hubiera dism/n11Jdo dicha pérdid<i, ·a .fin 

de q11c la allloridad .fiscal pueda ver(ficar que la disminución .\·e ha.va 

efec111adn debidamente. Asimismo se amplia dicho plaza e11ando se deduzca 

una Inversión por Ja que se hublc:rc optado por efectuar la deducción 

inmediata ... J¡r, 

De la transcripción anterior se advierte que el legislador no le dio Importancia 

alguna a las trascendentes modificaciones realizadas a la norma en comento, lo que 

indiscutiblemente deja en incertidumbre jurídica a los gobernados al encontrarse 

obligado a acatar una ley que de un dia a otro lo sujeta a obligaciones casi en forma 

indefinida. Aún cuando es clara su finalidad de aumentar su capacidad recaudadora, 

no da razón alguna que motivo este cambio tan brusco y perjudicial para el 

contribuyente. 

Y no siendo suficiente para el legislador. para 1998 se agrega que también 

operará la suspensión para el caso de lo dispuesto en la fracción 11 del articulo 42, 

es decir, cuando la autoridad requiera al contribuyente, responsables solidarios. 

terceros relacionados con ellos. para revisar ya sea en su domicilio o en las oficir.as 

de las propias autoridades la contabilidad. así como datos e informes necesarios. 

Además en el 2000 se incluyen (aunque la ley no lo señale asi) dos supuestos de 

1
'· ldcm. p. 55J. 
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interrupción: 1) cuando las autoridades fiscales no puedan iniciar el ejercicio de sus 

facultades de comprobación en virtud de que el contribuyente hubiera desocupado 

su domicilio fiscal sin haber presentado et aviso de cambio correspondiente o, 2) 

cuando hubiere señalado de manera incorrecta su domicilio fiscal. En estos casos 

se reiniciará el cómputo del plazo de caducidad a partir de la fecha en que se 

localice al contribuyente. 

También se excluye de toda responsabilidad a la autoridad fiscal cuando 

haya iniciado sus facultades de comprobación y no levante las citadas actas cuando 

menos cada seis meses: en los casos de huelga a partir de que se suspenda 

temporalmente el trabajo y hasta que termine la huelga y, en el de fallecimiento del 

contribuyente hasta en tanto se designe representante legal de la sucesión. 

Sin embargo, como se ha demostrado aquí con ta transcripción de ta 

infinidad de modificaciones que han sufrido las disposiciones tributarias, el legislador 

ha hecho de ta caducidad una figura carente de naturaleza jurídica propia, al crear 

la posibilidad de ser susceptible de suspensión y en determinados casos de 

interrupción. Lo grave de esto, es que el único afectado es el contribuyente, pues 

dónde queda la garantía de seguridad jurídica que brinda la institución jurídica de la 

caducidad, ya que al prever su "suspensión" fomenta la ineficiencia de la 

administración tributaria y ta indiferencia de la burocracia. 

Es delicada la situación actual del contribuyente, ya que no cuenta con una 

norma que realmente proteja ta seguridad de. su patrimonio frente a la autoridad 

hacendaria, pues si bien las disposiciones tributarias prevén una figura llamada 
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caducidad, a su vez se suprime gravemente el elemento que constituye su 

verdadera esencia juridica. Si bien el Código Fiscal de 1967 si respetó la naturaleza 

de la institución en comento, al no sujetar el plazo de consumación a ningún caso y 

sin excepción alguna, ahora puede suspenderse hasta diez años, convirtiéndose asi 

en un mero instrumento de fiscalización que se extiende inclusive por tiempo 

ilimitado en perjuicio del contribuyente. 

Esto es asl, pues por un lado tenemos que pueden ser hasta diez años con 

los que cuente la autoridad para determinar los créditos, y por otro lado tenemos el 

plazo de los cinco años para hacer efectivo el cobro de dichos créditos, (sin tomar 

en cuenta que éste está expresamente sujeto a interrupción), de tal suerte que la 

autoridad cuenta cuando menos con quince años a partir del hecho generador, para 

hacer exigible al contribuyente el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

Si bien en el transcurso del desarrollo del presente trabajo se han expuesto 

infinidad de situaciones que no se encuentran ajustados a derecho, me limitare a lo 

prevtsto en el articulo 67 del Código Fiscal de la Federación, concretamente en su 

fracción IV, tercer párrafo, donde prevé que la suspensión se actualizará cuando las 

autoridades ejerzan sus facultades de comprobación para el caso de la práctica de 

las visitas domiciliarias o, el contribuyente promueva algún recurso administrativo o 

juicio, por ser creo yo dos de los casos que más se presentan en la práctica diaria 

de cualquier contribuyente. 

En ese orden de Ideas, la propuesta que se plantea en el presente trabajo 

es: 
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A) Para el caso de la suspensión de la caducidad con motivo del ejercicio de las 

facultades de las autoridades, que dicha suspensión no opere cuando la actuación 

de la autoridad sea declarada ilegal por resolución de la propia autoridad o 

sentencia del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, entendiendo por 

ilegal, tanto vicios de fondo como de forma. 

Esto en razón de que no es posible que a estas alturas el contribuyente siga 

padeciendo deficiencias de la autoridad. De esto tenemos claros ejemplos; cuando 

la actuación de los visitadores resulta ilegal por la indebida identificación, cuando 

levantan actas sin encontrarse debidamente circunstanciadas, o la resolución 

adolezca de una debida fundamentación o motivación o inclusive carezca de ellas: 

siendo requisitos que la autoridad por el sólo hecho de serlo debe cumplir y cuidar 

de hacerlo correctamente, además de que tanto la ley como la propia Constitución 

se lo exigen. 

Además por qué darle la opcctunidad a la autoridad de hacerle ver cuales 

fueron sus errores, a partir de que momento incurrió en ellos, y por si fuera poco 

permitir que reponga su actuación, todo esto en un tiempo ilimitado; entonces, 

dónde queda la seguridad jurídica del gobernado? 

No debe producir efectos jurídicos una actuación que ha sido declarada e 

inclusive reconocida como ilegal por los tribunales competentes, esto es si no se 

encuentra apegado a derecho, simplemente no tiene vida en el mundo juridico, 

entonces por qué produce el efecto de suspender un plazo de caducidad algo que 

equivale a la nada jurídica, es decir. algo sin existencia legal. 
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En este caso considero necesario regresar a lo que en su momento preveía 

el Código Fiscal de la Federación de 1978, para lo cual se cita el siguiente criterio 

jurisprudencia! que textualmente señalaba: 

"CADliC/fJA/).- /:."/término relmlvo no .H.' intel'nt1npfa nin• s11.\p1!11t/it1 por 

una .\·t.•nrencla que mtl{{icará una reso/uctOn por vicios .formoles (artfou/o 8H 

dd Código J-1.>cal vigente hm·ta el 31 tlt! diciembre de 1978) cuando una 

n:.H>lución en /a que st.• d,~1ctrmlnt1h,, un crecJun fiscal J' .se lmponia una multa 

se nu/{f/caba por haberse incurrido en vicios .formal el'.· t.'SC pr~nunciamiento 
. ' 

no lmpedla por li"i :rci/o qÍlc la auinrtdacl ·c_ompf!te'1~1.· f!tni.tlero ·Una l1UC!V'1 · 

resolución rn la que subsanará/as lr.-giÍÍarld'!de•: ~0~11!Ndas:.}1~ e~~bargo; 
el <'}erc/cio de SUS .fácultades estaba co11dlc/onado ¡, que, Je cÓ11form/d¡,d cém 

d articulo 1111 del Código .fiscal entonces en vl>:or. :.ve -~nc1mt:Or~ en tiempo 

para ello. debiendo mnslderarsc como p111110 de. partida ¡ui~a hacer "' 

cómputo respectivo 1.•I momento en que la autoridad é.•stuvo en aptitud /e¡.:al 

di! l!jcrcll<1' .rn.•· facultades. .\ill que rl ju/e/o ''" nulidad promo,ofdo ." la 

sentcncitr con que c1tlminó pudiera int11rri11npir o suspcnd&!r 4:/ tJrmino 

relativo. ptu!s1t1 qu.:. pur un lado, confiJrme al te..Y:t<J \•lgentc hu.'itu el 31 Je 

diciembre Je 1978, la Institución Je caducidad ten(a como nota distintiva el 

110 1!$/ar s11jt!la u susp~nslón " Interrupción .dn exce¡iclón alguna, )' por 

otro, la n11lljlcaclón 1le la primera ruol11clón trola como consecuencia 

nece.•uriu prfrarla Je todo efecto en lu ••ida jurídica. r 

,. Rc\'Ísla del Tribunal Fi5Cal de la Fcdcrnción. :?' Epaai. Afto Vi. No 62. febrero 19HS. p. 6U7. 
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Así las cosas, del anterior criterio emitido por el Poder Judicial Federal, se 

evidencia como en ese tiempo si se cumplía cabalmente con el principio general de 

la seguridad juridica, pues una actuación de la autoridad que tuviera vicios formales, 

no era causa para suspender el plazo de la caducidad, no es que se le negara al 

fisco ejercer nuevamente sus facultades o emitir una nueva resolución, simplemente 

debía hacerlo dentro del plazo de cinco ai\os, lo que me parece equilibrado para las 

partes 

Con todas las modificaciones que sufrió el Código Fiscal de 1978 a la fecha, 

lo único que han provocado es un retroceso en la evolución de un verdadero estado 

de derecho en nuestro pals, pues cada vez se regulan 

pauta a la suspensión o incluso interrupción de la figura xtintlva en estudio. 

B) Por lo que hace al segundo caso, donde la ley pre\ ' la suspensión cuando el 

contribuyente promueva algun recurso administrativo o . 1icio; se sugiere modificar 

dicho párrafo para quedar como sigue. 

''En caso tle que el cuntrihuycnre haga \'a/er algún mi lio J,• defensa. y la autoridad 

o el Tribunal compt.•tt!nft' lt• conce:da fo rci:ón. no :rá motivo para sus¡1ender el 

plazo d~ la c:ad11ctdad ·· 

Es decir, si la instancia a la que acude el con· 1buyente confirma la resolución 

impugnada, el plazo de la caducidad si se susp .1derá, pero cuando resulte que 

efectivamente el contribuyente tiene la razón r alegar Ilegalidad por parte de las 

autoridades, volviendo a que no Importa si ~ ;1 de fondo o de forma, en este caso. 
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no procederá la suspensión. ya que esa actuación ilegal de la autoridad no será 

motivo para producir efecto jurldico alguno. 

Por otro lado, atendiendo a las consideraciones hechas por la doctrina, la 

configuración de la caducidad se presenta como sanción a una persona con motivo 

de la inactividad por un determinado tiempo pactado o determinado por la ley. En tal 

sentido, cómo se adecua este concepto de caducidad al hecho de que el 

contribuyente es quien actúa (al promover un recurso o juicio) y no la autoridad que 

en todo caso es a quien interesa que no se produzca la caducidad por inactividad de 

su parte. 

Por último, es importante hacer la aclaración de que sólo cuando el 

recurrente tenga la razón, no operara la suspensión, pues puede darse el caso de 

que el contribuyente quiera hacer valer algún medio de defensa con el único fin de 

buscar que se configure la caducidad, sin embargo esto no ocurrirá si no hace valer 

su garantía de audiencia en forma adecuada. 
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CONCLUSIONES. 

Para finalizar el presente trabajo, se vierten a continuación las siguientes 

conclusiones a las que he llegado: 

1) En un principio el legislador en nuestro sistema jurídico, adoptó la 

figura de la caducidad en una forma adecuada, introduciéndola en 

el Código Fiscal de la Federación, con el fin de proporcionar al 

particular la garantía de seguridad jurídica. 

2) Del año de 1967 al 2001, el Código Fiscal ha sufrido un sin fin de 

reformas en relación a la institución de la caducidad, y lo ünico 

palpable de todo ello, es que el legislador ha buscado ayudar 

inclusive en forma antijuridica. a la autoridad fiscal para obtener 

una mejor capacidad recaudadora. pues como se observó de la 

exposición de motivos emitida por el legislador, la introducción de 

la figura de la "suspensión .. no tuvo razón justificable alguna, 

Inclusive no se hace mención del porqué se aplicaba la suspensión 

del plazo para que se configurara la caducidad en tratándose de la 

práctica de las visitas domiciliarias. Sin embargo, desnaturalizando 

la figura juridica de la caducidad definitivamente no es la via para 

conseguirlo. 

3) El peor error en que ha incurrido el legislador es pretender 

desalentar la promoción de recursos o juicios por parte del 

1
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contribuyente, al disponer que éste es un motivo para la 

suspensión, pues no sólo afecta económicamente al contribuyente, 

si no también a la autoridad, al propiciar que ya no sea tan 

concienzudo en su trabajo, provocando su invalidez y su 

reposición, lo que acarrea un gasto más para la autoridad, y si lo 

que busca es la recaudación y por otro lado se gasta en forma 

Innecesaria, dónde esta la ventaja 

4) Al pensar en la posibilidad de que no exista suspensión cuando la 

autoridad actúe en forma ilegal, se busca que la autoridad tome 

conciencia de cual es su papel en este pals, y que tan importante 

es que lo desempeñe de la mejor manera posible, y no incitar la 

ineficiencia e indeferencia de la administración tributaria, sino al 

contrario, buscar que su personal se vea comprometido a estudiar 

más y a realizar mejor su trabajo para una eficaz recaudación; y no 

esperar a conseguirlo en un número reducido de contribuyentes 

que se ven afectados por las actuaciones Interminables del fisco. 
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